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Inledning 

Mänskliga kvarlevor av alla dess slag bär på olika meningar för oss människor 

samt väcker vår nyfikenhet. Jag blev intresserad för ämnet då jag påbörjade mina 

studier i musei- och kulturarvsvetenskap år 2018. Under mina två år på master-

programmet i ABM har jag tagit del av olika diskussioner kring mänskliga kvar-

levor. Det stod med tiden klart för mig att det finns skilda åsikter och meningar 

kring olika sorters kvarlevor. Somliga kvarlevor omgärdats av mycket debatt och 

särskild behandling medan andra kvarlevor inte alls debatterats lika mycket, eller 

hanterats på liknande sätt. Detta har lagt grunden för uppsatsens utgångspunkt för 

ämnet - att det finns mer eller mindre omtvistade mänskliga kvarlevor. Den här 

uppsatsen kommer att fokusera på de mindre omtvistade kvarlevorna, eller de 

”oomtvistade kvarlevorna” som jag valt att benämna dem.1 

När uppsatsskrivandet startade kom jag över ett blogginlägg som tog upp 

övertäckandet av mumier, och detta väckte min nyfikenhet. År 2008 hade tre del-

vis lindade och upplindade mumier täckts över på Manchester Museum. Museet 

menade att detta var ett försök att utforska nya sätt att ställa ut mumierna på. Mu-

seet försökte experimentera med utställandet efter att de hade mottagit kommenta-

rer från besökare som inte tyckte att det var lämpligt att visa upp mumierna på det 

sättet de tidigare gjort det på. Övertäckandet genererade däremot protester från 

allmänheten. Museet kunde rapportera att 85% av de personer som uttryckte sina 

åsikter efter händelsen i bloggens kommentarsfält menade att museet inte skulle 

täcka över mumierna utan istället fortsätta ha mumierna utställda och synliga. En 

röd tråd genom svaren var att besökarna ansåg att mumierna skulle visas upp och 

att beslutet att se dem inte skulle tas av någon annan, museet i det här fallet.2 Jag 

återkommer till detta exempel senare i uppsatsen. 

Det här exemplet visar på hur de egyptiska mumierna ur ett historiskt per-

spektiv hade ställts ut, men inte tidigare ifrågasatts på det här sättet. Tidigare hade 

inte mumiernas kroppar väckt frågan om vad som var lämpligt att ställa ut och 

inte heller hade mumierna övertäckts. Vad som framgår av exemplet från Man-

chester Museum är att det i slutändan inte skedde någon större förändring. De 

egyptiska mumierna finns kvar och de ställs fortfarande ut på museet, även fast en 

problematik kring utställandet hade väckts av besökare. Det är bland annat sådana 

här faktorer som föranledde den här undersökningen. Det gjorde mig nyfiken på 

                                                 
1 Begreppsdefinition ur Jenkins (2011), s. 4, 104, 110, 121, 124-26.  
2 Jenkins (2011), s. 127; Egypt at the Manchester Museum webbplats, ”Covering the mummies: summary of 

discussion and Museum response”, publ. 2008-07-29 [2020-02-10]. 

https://egyptmanchester.wordpress.com/2008/07/29/covering-the-mummies-summary-of-discussion-and-museum-response/
https://egyptmanchester.wordpress.com/2008/07/29/covering-the-mummies-summary-of-discussion-and-museum-response/
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hur de nordiska bruken och förhållningssätten ser ut till de egyptiska mumierna, 

men även andra kvarlevor. Det visar sig att även om mumierna har diskuterats i 

viss mån har de förblivit i utställningar och i samlingar, och det sker inget som 

tyder på att de är på väg bort därifrån. Det är detta som definierar de mer ”oom-

tvistade” kvarlevorna. Det kan jämföras med de kvarlevor som har tagits bort från 

samlingar. Exempelvis har Etnografiska museet och Historiska museet repatrierat 

aboriginska kvarlevor från samlingarna till ursprungsfolket i Australien. Dessa 

kvarlevor har i sin tur repatrierats till följd av att ättlingar till dessa individer velat 

se sina förfäder hemkomna. Inte heller anses sättet som kvarlevorna samlades in 

på acceptabelt eller förenligt med hur vi på ett etiskt sätt förhåller oss till dessa 

mänskliga kvarlevor idag.3 Dessa kvarlevor, de kvarlevor som tagits bort från 

samlingar till följd av diskussioner kring att de inte anses borde vara där, är de 

”omtvistade” kvarlevorna.  

Frågor och diskussion kring mänskliga kvarlevor återfinns i Norden. Exem-

pelvis i Sverige har Riksantikvarieämbetet under våren 2020 publicerat ett nytt 

stöddokument för hanteringen av mänskliga kvarlevor i museisamlingar och vid 

återlämningar, vilket visar på det högst aktuella behov av riktlinjer som finns 

idag.4 

Den här uppsatsen kommer i sin tur att studera de ”oomtvistade” kvarlevornas 

situation i Norden idag. Uppsatsens fallstudier riktar sig in på Sverige och Dan-

mark ur ett personal- och institutionsperspektiv. Min bakgrund inom egyptologi 

gjorde att jag till en början närmade mig området med mänskliga kvarlevor ur ett 

egyptologiskt perspektiv, med fokus på egyptiska mumier. Men i uppsatsen kom-

mer även mosslik och reliker att studeras därför att de också kan placeras bland de 

mer ”oomtvistade” kategorierna av kvarlevor, baserat utefter etiska aspekter. 

Kvarlevorna som undersöks i uppsatsen har valts ut som representativa exempel 

ur kategorier som är ”oomtvistade”. 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här uppsatsen är att förstå hur oomtvistade kvarlevors situation ser 

ut i Norden idag. Detta kommer göras genom att studera bruket och förhållnings-

sättet kring oomtvistade mänskliga kvarlevor ur ett personal- och institutionsper-

spektiv. För att besvara uppsatsens frågeställning som nedanför presenteras, 

kommer en kvalitativ enkätundersökning utföras. Frågorna i enkäten berör aspek-

ter om kvarlevornas ackvisition, utställande, bevarande och forskning men även 

                                                 
3 Hallgren (2010), s. 100-03; Exempel på repatriering av kranier år 2004 i Jennische (2004), s. 2, 4; Tythacott 

&Arvanitis (2014), s. 4. 
4 Riksantikvarieämbetet (2020), passim. För att läsa mer om stöddokumentet från Riksantikvarieämbetet. 
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aspekter som berör etik, allmänheten och om hur institutionen och personalen i 

fråga tänker kring kvarlevan och andra kvarlevor.  

Val av fallstudier 

De undersökta kategorierna i uppsatsens fallstudier är egyptiska mumier, mosslik 

och reliker. Uppsatsen vill se närmare på bruket av dessa kvarlevor och hur perso-

nalens och institutionernas förhållningssätt till dessa ser ut i två nordiska länder, 

Sverige och med en jämförande blick till Danmark. En jämförande blick till Dan-

mark görs med tanke på Danmarks mildare debattklimat kring mänskliga kvarle-

vor i förhållande till Sverige.5 Undersökningen är vetenskapligt intressant dels 

eftersom mänskliga kvarlevor är ett ämne som är aktuellt på olika plan och dels 

för att det engagerar människor såväl inom som utom museisektorn. Undersök-

ningen tar sin grund i teorierna om det omtvistade och oomtvistade i den tidigare 

forskningen och de egenskaper som verkar kunna avgöra en kvarlevas plats i det 

här spektrumet. De kategorier av oomtvistade mänskliga kvarlevorna som under-

söks är hämtade ur tabellen över etiska aspekter från Sellevold. Sellevolds tabell 

över etiska aspekter berör etiska aspekter som avgör huruvida en mänsklig kvar-

leva anses omfattas av en mer eller mindre etisk problematik. Egyptiska mumier, 

mosslik och reliker betraktas vara omfattade av en låg etisk problematik enligt 

Sellevolds tabell och därför har också dessa kategorier valts ut för den här under-

sökningen.6  

Mänskliga kvarlevor har genom olika tider setts på med skilda synsätt och 

haft olika betydelser för dess samhällen de funnits i, de personer som har hands-

kats med dem och forskare som arbetat med materialet. Därför bör studien ses 

som ett bidrag till musei- och kulturarvsområdet och bringa ljus över hur svenska 

och danska institutioner brukar och förhåller sig till egyptiska mumier, mosslik 

och reliker idag. Uppsatsens frågeställning är följande.  

 

Frågeställning 

 

 Hur ser bruket och förhållningssättet till egyptiska mumier, mosslik och 

reliker ur ett personal- och institutionsperspektiv ut i Sverige och Danmark 

idag?  

 

 

 

                                                 
5 Sellevold (2013), s. 154-55. 
6 Läs mer om Sellevolds tabell över etiska aspekter i Sellevold (2013), s. 143.  
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Uppsatsens disposition 

Efter inledningsavsnittet där ämne, syfte och frågeställningar presenteras följer 

uppsatsens avgränsningar och forskningsetiska aspekter som har vidhållits och 

beaktats vid skrivandet. Sedan definieras uppsatsens teoretiska utgångspunkter 

och begrepp och tidigare forskning. Innan fallstudierna behandlas metodavsnittet 

där valt metodsätt presenteras och även ett avsnitt som presenterar kortare nedslag 

i historiska bruk av kvarlevorna för att ge läsaren en bakgrund till kategorierna. 

Sedan följer avsnittet med fallstudier som har delats upp enligt kategorierna egyp-

tiska mumier, mosslik och reliker. Inom varje kategori behandlas varje fallstudie 

separat och efter enkätens rubriker för att hålla en jämn struktur. Resultaten analy-

seras och sammanfattas därefter i delsammanfattningar innan det slutligen disku-

teras gemensamt i en slutdiskussion där även förslag på vidare forskning görs. 

Avgränsningar  

Uppsatsen är avgränsad till svenska och danska museiinstitutioner, en kyrka och 

dess personal (svenska och danska museiinstitutioner och en svensk församling). 

Detta är för att avgränsa undersökningsområdet och undersökningsgruppen inom 

Norden och anpassa arbetet inom masteruppsatsens tidsram. På institutionerna är 

det personal som har besvarat en enkätundersökning. Avgränsningen innebär där-

för att aspekter som inte kommer från personalen och/eller institutionen, inte 

kommer att studeras i uppsatsen. Exempelvis kommer frågor rörande allmänhe-

ten/besökares åsikter att studeras i fallstudierna men detta görs utifrån persona-

lens/institutionens synvinkel, inte besökarna själva. Den som vill läsa om besö-

karperspektiv om mänskliga kvarlevor på museer kan vända sig till masteruppsat-

sen Människan i montern: Om museipublikens inställning till mänskliga kvarle-

vor. Aspeborg konkluderar i uppsatsen att majoriteten besökare är positiva till att 

museer har kvarlevor så länge kvarlevorna behandlas med respekt genom att kvar-

levornas mänsklighet erkänns och att hänsyn tas till deras integritet.7 

Urvalet till fallstudierna bör ses som representativa exempel ur varje kategori 

(egyptiska mumier, mosslik och reliker). Det har utmed arbetets gång framkommit 

att de flesta kvarlevor som studeras i uppsatsen är förhållandevis kända, andra 

mindre kända. Det har dock aldrig funnits någon plan på att i denna studie beakta 

kvarlevor utifrån aspekten ”känd”/”okänd”. Det är deras kategorisering av mänsk-

lig kvarleva som styrt urvalet i fallstudierna.  

Vad som kan kallas för en ”oomtvistad mänsklig kvarleva” har med flera 

aspekter att göra. Det som jag definierar som ”oomtvistat” är kvarlevor vilka inte 

                                                 
7 Aspeborg (2020), passim. 
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debatterats om eller inte är ämne för institutionell och/eller allmän granskning på 

samma sätt som exempelvis ursprungsbefolkningars kvarlevor. Det har också att 

göra med etiska aspekter av kvarlevorna. Uppsatsen vänder därför bort fokuset på 

exempelvis ursprungsbefolkningars kvarlevor eller anatomiska kvarlevor som de 

senaste åren varit mer omtvistade i internationell och nationell debatt (läs mer om 

detta under Teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning). 

Forskningsetiska aspekter i uppsatsen 

Jag har valt aktivt att inte själv benämna mänskliga kvarlevor som ”föremål” eller 

”objekt” för att det ska vara tydligt att det handlar om mänskliga kvarlevor och 

inte ett föremål som i vilket föremål som helst. Jag har valt att använda mig av 

orden ”mänskliga kvarlevor” och ”kvarlevor” samt det namn individerna har, om 

ett namn finns. Jag betraktar även mänskliga kvarlevor som individer, vilket också 

framgår av mitt ordval. I en del fall använder jag de ord och namn som institutio-

nen använder om en kvarleva för tydligheten och resonemangets skull. Genom att 

benämna de mänskliga kvarlevorna på det här sättet ska det främst verka mindre 

distanserande vilket annars orden ”objekt” eller ”föremål” kunde ha gjort.8  

Samtliga informanter som besvarat enkäten har fått anonymitet men dock be-

nämns deras institution och den mänskliga kvarleva som undersöks vid namn. Att 

behandla sina informanter med anonymitet är i enlighet med All European Aca-

demies och Vetenskapsrådet ett sätt att visa respekt och en tillämpning av lämplig 

skyddsåtgärd för deltagarna i studien, samt för att hålla en god forskningssed.9  

                                                 
8 Cassman, Odegaard & Powell (2007), s. 1. 
9 All European Academies (2018), s. 4, 6; Vetenskapsrådet (2017), s. 41.  
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Teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning 

I den här delen kommer teoretiska utgångspunkter, begrepp och tidigare forskning 

som uppsatsen baseras på att redogöras för. Teorin grundar sig i den tidigare 

forskningen vilket format det här avsnittets sammanhängande struktur. Tanken 

med avsnittet är att först presentera de mer centrala teoretiska begreppen och ut-

gångspunkterna för att sedan göra en presentation av tidigare forskning och sam-

manhanget den här uppsatsens befinner sig i.  

Omtvistade och oomtvistade mänskliga kvarlevor 

I Jenkins bok Contesting Human Remains in Museum Collections återfinns be-

greppen ”contested” och ”uncontested” human remains, eller ”omtvistade” och 

”oomtvistade” mänskliga kvarlevor.10 Begrepp som jag har tolkat och använder 

mig av till undersökningen i den här uppsatsen. I det följande redogörs för dessa 

begrepp.  

Jenkins skriver utifrån brittiska förhållanden och om hur mänskliga kvarlevor 

internationellt sett har blivit efterfrågade där de befinner sig på museerna och pro-

blematiserade av de ursprungssamhällen, akademiker och yrkesverksamma som 

kommer i kontakt med dem. Till exempel har vissa fall av repatriering som Native 

American Graves Repatriation Act (NAGPRA) involverat mänskliga kvarlevor. 

Att som museum vilja ägna sig åt repatriering som NAGPRA förklaras som ett 

sätt att vilja reparera skador som skedde under koloniseringstiden, menar Jen-

kins.11 För Storbritanniens del är det mänskliga kvarlevor som har fått störst fokus 

över andra museiobjekt, och liksom Sverige, är det mänskliga kvarlevor från folk 

som levt nära vår nutid som är de mest omtvistade. I Storbritannien var det vid 

tiden boken skrevs tatuerade huvuden från Nya Zeeland och aboriginska skelett 

som tagits bort från samlingarna. Andra kvarlevor som egyptiska mumier, mosslik 

och ben från de brittiska öarna hade istället täckts över, flyttats runt eller tagits 

bort från utställningar. Det hade däremot inte varit på tal att återlämna dessa kvar-

levor eller på något annat sätt göra sig av med dem. I enlighet med Jenkins menar 

                                                 
10 Författarens egen översättning på svenska. 
11 Jenkins (2011), s. 104. 
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jag att det är bland annat kvarlevor som egyptiska mumier och mosslik som tillhör 

de mer oomtvistade kvarlevorna idag. Men kvarlevorna har till viss del påverkats 

av diskussionerna som finns kring de mer omtvistade kvarlevorna och oavsett 

vilka kvarlevor, har problematiska frågor väckts kring dess hantering, förvaring 

och utställande. Jenkins menar att trots olikheterna som finns mellan mänskliga 

kvarlevor är de ändå alltid kvarlevor, och detta gör dem till objekt för olika slags 

anspråk.12 

Genom sin bok visar Jenkins på hur problematiken kring mänskliga kvarlevor 

beror på att det finns inflytelserika yrkesverksamma inom sektorn som ständigt 

fokuserar på mänskliga kvarlevor som ett problem. Problemet har alltid drivits 

inifrån museet självt, menar Jenkins. Jenkins menar att kvarlevorna har fastnat i 

en jakt där museet letar efter ett nytt syfte, de letar efter en ny legitimitet och att 

de är osäkra på sin auktoritet. Detta har lett till att även om det talas om vikten att 

visa respekt, så händer det att kvarlevorna används ”to fight the battles of the li-

ving”.13 I en tid då museet ifrågasätter sig själv ger det rum för både yrkesverk-

samma och för folk utifrån att problematisera kvarlevorna, menar Jenkins.14 

Med sitt exempel om Lindowmannen, ett mosslik, hade Manchester museum 

använt kroppen som ett medium för andra saker än att berätta om mannen själv 

och hans tid, berättar Jenkins. Inför utställningen hade museet en konsultation 

med ”icke- auktoritativa röster” men där ingen hade argumenterat för att Lin-

dowmannen var problematisk, skulle bli återbegravd eller hade en klar tanke över 

hur utställningen skulle se ut. Det var inte Lindowmannen man var bekymrad 

över, utan kroppen användes i slutändan som en ställföreträdare för ämnen som 

multikulturalism, identitet och miljöfrågor. Museet menade att om besökare kunde 

förstå sig på Lindowmannen så kunde de också förstå sig på en annan medmänni-

ska av idag och reflektera över ovan nämnda saker. Jenkins anser att museet sänk-

te Lindowmannens identitet på det här sättet då kroppen blev mer behandlat som 

ett objekt istället för en egen person.15 Jag anser att med Jenkins exempel blir det 

tydligt hur en oomtvistad kvarleva kan bli föremål för andra syften än för vad den 

själv är. Det andra exemplet som följer visar på hur Manchester museum fram-

ställde egyptiska mumier som problematiska, samma exempel som togs upp i in-

ledningen. 

Manchester museum beslutade en tid efter öppnandet av Lindowmannens ut-

ställning att museet skulle täcka över tre av sina mumier. Det gjordes med moti-

veringen att alla mänskliga kvarlevor skulle behandlas med respekt och att de, 

liksom andra mänskliga kvarlevor, skulle ställas ut på ett lämpligt sätt. Museet 

uppgav dessutom att de handlade utefter sin egen policy kring hur mänskliga 

                                                 
12 Jenkins (2011), s. 4, 110, 121. 
13 Jenkins (2011), s. 141. 
14 Jenkins (2011), s. 146. 
15 Jenkins (2011), s. 124-26. 
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kvarlevor ska hanteras. Museet väckte istället fler åsikter från besökare som sa att 

det var mer olämpligt att övertäcka mumierna än att visa dem.16 Efter besökarnas 

motreaktioner beslutade museet att visa mumierna igen, en delvis täckt, en annan 

fullt synlig och barnmumien som hade varit ett lån, lämnades tillbaka i förväg. 

Museet bad i samband med avtäckandet om åsikter i ett blogginlägg angående hur 

mumierna skulle visas framöver. Av de tolv kommentarer som gjorts under inläg-

get är en majoritet positiva till beslutet att visa mumierna igen. Men alla är inte 

eniga. Två kommentarer på engelska är skeptiska och menar att de inte ska ligga i 

glasmontrar och att de borde lämnas tillbaka till Egypten.17  

Problematiserandet, hanteringen och användandet av kvarlevor må delvis dri-

vas inifrån museet självt men det finns också exempel på hur allmänheten blivit 

engagerad i beslut och är med och påverkar. Jag vill nämna Mummystories som 

exempel på berättelser från allmänheten angående mänskliga kvarlevor. Initialt 

riktad mot egyptiska mumier, vänder sig Mummystories idag till vem som helst 

som vill skriva om sina personliga tankar kring mötet med alla sorters mänskliga 

kvarlevor på och utanför museet. Med Mummystories vill jag visa på röster från 

allmänheten kring kvarlevor utifrån museet. Rösterna och åsikterna finns inte en-

bart på museerna utan utanför också, både ifrågasättande, positiva och negativa.18 

Vad som är intressant för uppsatsen är vad ett museum i sin tur väljer att göra med 

de kommentarer de får kring sina utställda kvarlevor och om de påverkas av dem 

eller inte.  

Att ett museum har en egen policy för mänskliga kvarlevor indikerar också att 

dessa har en ”särskild ställning” jämfört med andra föremål i en samling. Däremot 

kan en policy av den här typen möta en del hinder i praktiken eftersom det inte 

finns något vida accepterat sätt på hur mänskliga kvarlevor bör hanteras. Dessut-

om ska de förmodligen kombineras med en annan policy och då kan olika hand-

lingssätt kollidera med varandra, menar Jenkins.19 

Sellevolds tabell över etiska aspekter 

En viktig aspekt som är kopplad till vad som är omtvistat och oomtvistat är det 

etiska. En tabell som uppsatsen därför kommer ta utgångspunkt i är Sellevolds 

tabell. I tabellen visas i vilken grad olika kategorier av kvarlevor omfattas av etisk 

problematik, från svag till stark. Till kategorierna med minst etisk problematik 

                                                 
16 Jenkins (2011), s. 127; Egypt at the Manchester Museum webbplats, ”Covering the mummies”, publ. 2008-

05-06 [2020-02-10]; Egypt at the Manchester Museum webbplats, ”Covering the mummies: summary of 

discussion and Museum Response”, publ. 2008-07-29 [2020-05-03]. 
17 Egypt at the Manchester Museum webbplats, ”Uncovering the mummies: Monday 4th August 2008”, publ. 

2008-07-29 [2020-05-03]. 
18 Mummystories webbplats > Stories [2020-05-04]. 
19 Jenkins (2011), s. 135. 
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räknas religiösa reliker, mumifierade kroppar, både mumier gjorda på artificiell 

och naturlig väg, kremerade, okänd identitet, förhistoriska gravar, okänd religiös 

koppling, okänd etnisk identitet och kvarlevor från uppdragsutgrävningar. Jag 

kommer att undersöka egyptiska mumier, mosslik och reliker i uppsatsen. Dessa 

kategorier faller in under: religiösa reliker, mumifierade kroppar, både mumier 

gjorda på artificiell och naturlig väg men kan också appliceras på flera av dessa 

etiska aspekter. 

Bland de kvarlevor som istället har en stark etisk problematik återfinns mer 

nutida kvarlevor och de med en tydlig identitet eller tillhörighet hos en viss grupp. 

Det bör också nämnas precis som Sellevold säger, att det inte går att applicera den 

här tabellen i alla samhällen eller över olika kulturer, inte ens mellan olika perso-

ner. Tankar om döden och hur man hanterar de döda varierar och därmed de etis-

ka förhållningssätten.20 Men jag har använt tabellen som utgångspunkt för att iden-

tifiera vad för slags egenskaper som gör kvarlevor mer eller mindre omtvistliga på 

ett etiskt plan. Nedan redogörs för vilka aspekter som Sellevold menar påverkar 

på ett etiskt plan.  

Behandling av kroppen. Hur kroppen är behandlad; märkbar skillnad på 

obrända och brända kvarlevor där obrända kvarlevor upptar mer etiska frågor.  

Identifierade kvarlevor. Huruvida kvarlevorna går att identifiera och koppla 

till en individ med en identitet; finns det en känd identitet hos en kvarleva är det 

universellt att kvarlevan ska begravas och inte finnas i någon (skelett)samling.  

Kronologi. Tiden som skiljer oss idag från kvarlevorna. Närmare i tid till 

kvarlevorna innebär mer etiska bekymmer då vissa personer identifierar kvarle-

vorna som sina förfäder. Detta etiska bekymmer verkar minska ju längre tid som 

skiljer oss från kvarlevorna.  

Religiös koppling. Olika religioner har olika syn på hanteringen av kvarlevor. 

Vissa ställer sig starkt emot att störa de döda i sin grav medan andra inte alls har 

detta synsätt. Katoliker är exempelvis mer vana än protestanter vid att se och han-

tera mänskliga kvarlevor. 

Etnisk koppling. Olika etniska grupper har olika syn på hanteringen av kvar-

levor. Vissa grupper har starka etiska angelägenheter kring förfäders kvarlevor 

och flera ursprungsfolk har varit och är engagerade i hur deras förfäders kvarlevor 

hanteras.  

Anledning till ackvisition. Om ackvisitionen har skett genom vad man idag 

anser vara oetiska grunder är detta upphov till etisk problematik. Kvarlevor som 

har ackvirerats genom exempelvis uppdragsutgrävningar är lättare att försvara än 

forskningsutgrävningar där forskare medvetet stör en grav. Även om kvarlevor 

                                                 
20 Sellevold (2013), s. 142-43. Figur 1: Ethical aspects. 
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från uppdragsutgrävningar kan vara lättare att försvara ur etiska aspekter går det 

fortfarande att diskutera dess hantering och bevarande.21    

Den här tabellen finns även återgiven i Mänskliga kvarlevor vid offentliga 

museer – en kunskapsöversikt, utgiven av Statens historiska museer. Där får den 

kritik för att inte ta hänsyn till flera olika etiska perspektiv, utan endast fokuserar 

på hur forskningens intressen relaterar till individer och olika gruppers koppling 

till kvarlevorna. Även om tabellen utgör en viktig utgångspunkt för hur hantering 

av kvarlevor bör se ut kunde den enligt författarna kunnat ta upp fler aspekter. De 

nämner ”aspekter som allmänhetens intresse, lärandevärde, påminnelse om oetisk 

behandling i historien, överväganden vid destruerande analyser och respekten för 

den döda” som ytterligare saker att ta upp.22 För den här undersökningen är Selle-

volds tabell med etiska aspekter av mänskliga kvarlevor och hur det relaterar till 

forskningen och till olika grupper av intresse. Jag anser att Sellevold berör avgö-

rande etiska punkter med också att kritiken i Mänskliga kvarlevor vid offentliga 

museer – en kunskapsöversikt är nyanserande. Aspekter som även relaterar till 

allmänhetens intresse och lärandevärde kommer beröras i undersökningen som 

indirekt kommer in på etisk behandling, överväganden kring destruerande analy-

ser och respekten för den döda.     

Mänskliga kvarlevor 

Jenkins konstaterar att det finns en skillnad mellan mänskliga kvarlevor jämfört 

med andra objekt. Mänskliga kvarlevor påverkar oss människor, de finns där som 

en påminnelse om skiljevägen mellan verklighet och det som inte existerar längre. 

Meningarna för den symboliken är historiskt betingade och skapas i samtiden av 

de levande.23  

I Nordströms avhandling De odödliga undersöker Nordström vilka ”biografi-

er” som människan har tillskrivit förhistoriska kvarlevor. De ”biografier” som 

Nordström undersöker innefattar såväl hur de förhistoriska kvarlevorna har tolkats 

och vilka kvarlevorna har blivit idag. Nordström menar att en del individer har 

blivit ”uttrycksfulla gestalter” i vår tid och genom detta visar Nordström på män-

niskans förhållningssätt till döden och ”behovet att bearbeta insikten om vår oänd-

lighet”.24 I Nordströms fallstudier återfinns Tollundmannen, ett av de mosslik jag 

också kommer använda mig av i fallstudierna. Nordströms slutsats kring de förhi-

storiska kropparna som ställs ut på museer är att de både är utställda i vetenskap-

ligt syfte men ”avspeglar” också ”strategier kring döden, liksom konsten”. Exem-

                                                 
21 Sellevold (2013), s. 143-47. 
22 Drenzel m.fl. (2016), s. 25. 
23 Jenkins (2011), s. 106. 
24 Nordström (2007), s. 9. 
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pelvis har Tollundmannen gått från att vara ett ”makabert” fynd till att idag tjäna 

som ”riksklenod” och något som människor vill se.25 Nordströms avhandling från 

2007 tar upp aspekter av Tollundmannen som även återkommer i min egen fall-

studie. Min förhoppning med min undersökning är att sätta in Tollundmannens 

bruk idag i ett sammanhang bland andra kvarlevor.   

Mänskliga kvarlevor i vetenskapen 

Det finns två motpoler när det kommer till vad den vetenskapliga synen på kvar-

levor innebär. En pol menar att den vetenskapliga synen är ”avhumaniserande” 

medan den andra polen står för att den istället kan ge en kvarleva ett eget liv, eller 

”identitet”. I en intervju som Jenkins genomfört kommer synpunkter fram på hur 

en vetenskaplig syn kan avhumanisera mänskliga kvarlevor och att den uppfattas 

som kall. Genom att ställa frågan vad det innebär att respektera mänskliga kvarle-

vor kom åsikten fram att det var ”viktigast att se på kvarlevorna som egna perso-

ner”. Man ska inte se på kvarlevorna som dokument eller som vilket annat objekt 

som helst i samlingen. ”Integritet bör ges kroppen” och dessutom ska ”de förvaras 

separat från andra objekt”. Att till exempel skriva direkt på skelettdelar för kate-

gorisering är något som kan uppfattas som ett mycket kyligt sätt att handskas med 

kvarlevor.26 

Den motsatta åsikten står för de fördelar som vetenskapen kan ge kvarlevor. 

Jenkins pekar på det här utefter intervjuer i samband med utställningen Skeletons: 

London’s Buried Bones som öppnade år 2008 på Welcome Collection i London. 

Man menade att det skulle bli ”lättare att berätta en persons liv genom att ha kvar-

levorna på plats i utställningen”. Genom att använda sig av vetenskapen till att 

berätta om sjukdomar och dödsorsaker skulle det i sin tur skapa en identitet. Som 

ett sätt att rättfärdiga utställandet av mänskliga kvarlevor användes dessa resone-

mang. För museisektorn togs resonemangen om att skapa en identitet och viljan 

att förstå människokroppen på detta sätt emot väl.27 

I utställningen Ancient Lives, New Discoveries (2014-2015) på British Muse-

um erbjöd museet besökarna ett nytt sätt att se på mumierna. Åtta mumier ställdes 

ut tillsammans med virtuella visualiseringar av mumierna. Genom CT-scanning 

och visualisering av mumierna blev det möjligt att göra de digitala ”obduktions-

borden” där besökare kunde skala av mumien lager för lager av dess lindor. De 

nya borden skulle fungera som ett sätt att möta mumierna ”ansikte mot ansikte”. 

Då Antoine skriver att det ”emphasises their humanity and, while this can be an 

emotional experience, it is also an important scientific exercise”, betyder det att 

både mänsklighet, känslor och vetenskap kombinerades för att berätta om mumi-

                                                 
25 Nordström (2007), s. 367. 
26 Jenkins (2011), s. 135-37. 
27 Jenkins (2011), s. 137-39. 
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erna. Antoine beskriver arbetet med utställningen som mycket givande för att 

kunna berätta mer om dessa individer och deras liv. Eftersom de kommer från en 

tid (ca. 3500 f.v.t. – 700 e.v.t.) då det inte finns många andra källor som kan berät-

ta om ex.  livslängd, patologiska tillstånd, hälsan och mumifieringsprocessen, blir 

mumierna medium för detta.28 

Nordström beskriver arkeologin och den roll som mänskliga kvarlevor utgör 

inom disciplinen. I enlighet med Nordström anser jag att arkeologin och döden är 

sammanflätade, många av de fynd som görs är kopplade till döden genom de gra-

var och de fynd som görs där. Genom arkeologin har kvarlevorna kommit att få en 

historia hos oss idag. Nordström menar att de förhistoriska kvarlevorna inte 

skrämmer oss eller framkallar den sorg som döden annars kan göra. Förhistoriska 

kvarlevor finns istället som påminnelser om dödens närvaro nu och förr, säger 

Nordström.29 Nordström menar också att de förhistoriska kvarlevorna blir objekt 

för vår önskan om kunskap efter ”sanningen” och därför studerar vi dem igen och 

igen. Samtidigt talar beteendet om hur det är ”att vara människa”, säger Nord-

ström.30 

Mänskliga kvarlevor och forskningsetik  

För den som ägnar sig åt mänskliga kvarlevor kommer det bli oundvikligt att mis-

sa de olika etiska aspekterna som forskare och allmänheten står inför. Till det sto-

ra hela kan det sägas att problemet rör sig mellan friheten att forska på materialet 

till att det handlar om de dödas rättigheter. Forskaren vill ha den största möjliga 

friheten att forska. För arkeologer, osteologer och de inom fysisk antropologi är 

det ett etiskt ansvar att ta vara på den information som skapas, menar Sellevold. 

Den kunskap som kan utvinnas ur de mänskliga kvarlevorna kan berätta bland 

annat om hur människorna har levt, om samhällsorganisation och om deras religi-

on. Sellevold menar att forskarna rentav har en etisk plikt att forska inom dessa 

områden och det innebär i sin tur att data som utvinns ur materialet också bör vara 

publikt. När det kommer till allmänhetens etiska bekymmer är de kopplade till 

vilka rättigheter de döda har och för den mest prominenta gruppen, ursprungsbe-

folkningar, handlar det om en vädjan om delaktighet. Det är viktigt för dessa att 

kvarlevorna behandlas med respekt och värdighet med de döda i fokus samt till 

deras ättlingar och bekanta. Sellevold lyfter den här problematiken och frågan 

angående hur det ska bli möjligt att kombinera dessa två etiska förhållningssätt, 

att kunna utföra den vetenskapliga biten men även ta hänsyn till de döda själva.31 

Det finns etiska riktlinjer att följa för de som handskas med mänskliga kvarle-

vor. För museer finns International Council of Museums (ICOM) som fungerar 

                                                 
28 Antoine (2014), s. 23. 
29 Nordström (2007), s. 20. 
30 Nordström (2007), s. 372. 
31 Sellevold (2013), s. 141-42. 
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som ett stöd och en ”minimistandard för hur museiprofessionellt anställda ska 

uppträda”. Vad det gäller mänskliga kvarlevor har ICOM i paragrafer 2.5, 3.7, 4.3 

särskilda riktlinjer för hur mänskliga kvarlevor ska hanteras. Genom paragraferna 

2.5 Material som är kulturellt känsligt, 3.7 Mänskliga kvarlevor och material av 

religiös betydelse och 4.3 Att visa känsligt material går ordet respekt som en röd 

tråd och särskild tyngd läggs på ”taktfullhet” i hur man bevarar och ställer ut 

mänskliga kvarlevor.32 

Många svenska museer följer även Riksantikvarieämbetets stöddokument 

(nyutkom våren 2020). Riksantikvarieämbetets stöddokument ska fungera som 

just stöd i hanteringen av mänskliga kvarlevor i museisamlingar och återlämning-

ar. Stöddokumentet etiska ramverk utgörs av punkterna respekt för människan, 

respekt för efterkommande, respekt för olika grupper och respekt för kunskap.33  

Kroppen och döden 

Synen på döden och hur hanteringen av sina döda sett ut i ett historiskt perspektiv 

visar på olika tolkningar och sedvanor. De senaste 500 åren har förändringar skett 

i Europa som har kommit att påverka hur mänskliga kvarlevor hanterats. Fram till 

det sena 1500-talet var döden och religionen tätt sammanflätade. Religionen fick 

under senare århundraden se sin plats utbytt mot en mer vetenskaplig syn på dö-

den. Från 1600- talet och framförallt under 17-1800 talen började döden ses som 

något mer naturligt och något som människan till viss del hade kontroll över. Lä-

karen ersatte prästen vid den sjukes sida och i och med att medicinvetenskapen 

blev mer och mer erkänd på detta sätt, lade det också en grund till dagens syn på 

döden.34 

I enlighet med Jenkins menar jag att den främsta anledningen till att mänskli-

ga kvarlevor forskas på och ställs ut idag är att det finns en syn på människokrop-

pen som ett vetenskapligt objekt. Ju äldre kvarlevorna är, desto längre ifrån är de i 

förhållande till nu levande människor och blir därför lättare att se på 

som anatomiska eller som forskningsobjekt. Detta och kombinationen av den in-

stitutionella kontexten de befinner sig i tillåter utställandet. Samtidigt som det är 

en slags distansering, banar det väg för att kvarlevor anses vara acceptabla att stäl-

las ut och bli föremål för lärande.35 

Insamlandet 

Under 17-1800 talen insamlar museer främst etnografiska och arkeologiska före-

mål, och under 1800-talet är det främst genom kolonialiseringen som många sam-

                                                 
32 Läs mer i ICOMs etiska regler (2011), s. 10-12, 16, 18. 
33 Riksantikvarieämbetet (2020), passim. För att läsa mer om stöddokumentet från Riksantikvarieämbetet. 
34 Jenkins (2011), s. 111. 
35 Jenkins (2011), s. 112. 
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lingar formas i västvärlden. Darwinismen och ideologin om evolutionism är le-

dande under den senare delen av 1800-talet och många etnografiska museer med 

kulturarv från ursprungsbefolkningar skapas av den anledningen. Vikten av arkeo-

logiska platser och föremål blev en viktig del i nationsbildandet och det nationella 

kulturarvsbyggandet under 18-1900 talen, både för ursprungsländer och för länder 

som innehade kulturarv från dessa. De museer, oftast nationalmuseer, som skapa-

des i antikviteternas hemländer under 18-1900 talen blev symboler för ländernas 

egna värden nationellt och internationellt. Vilket också ledde till en växande vilja 

att ta hand om museiobjekt, som sedermera är själva grunden till att repatrierings-

kraven ökade. Sedan 1980-talet har ursprungsbefolkningar alltmer gjort sina röster 

hörda angående hur deras kulturer visas upp på museer. De länder som har varit 

mer framstående i att utföra repatriering är länder som USA, Kanada, Australien 

och Nya Zeeland, länder som tidigare blivit koloniserade.36  

Samlingen  

Såsom varande en sammanställning av naturliga och artificiella föremål, som tillfälligt eller 
permanent hålls utanför omloppet av ekonomiska aktiviteter, som åtnjuter ett särskilt beskydd 
och är föremål för ett betraktande i en stängd, särskilt utrustad plats, är samlingen en univer-
sell företeelse som samexisterar i tid med Homo Sapiens, och som kan bekräftas finnas – 
även i rudimentär form – i alla mänskliga samhällen.37 

 

När uppsatsen nu handlar om mänskliga kvarlevor i samlingar är det lämpligt att 

definiera vad jag menar att en samling är för något. Detta gör jag i enlighet med 

Pomian, se översättning ovan. Det kan verka enkelt att koppla ordet ”samling” till 

ett museum, men så behöver nödvändigtvis inte vara fallet. Kvarlevorna som 

kommer att studeras i den här uppsatsen tillhör de flesta en museisamling, men 

även en kyrka finns representerad. Detta menar jag beror på att en samling kan 

finnas även utanför museets domän, i olika sammanställningar och sammanhang.  

Repatriering 

Repatriering av föremål, återlämnande av föremål eller individer, är ett uppdrag 

museer i västvärlden ägnar sig åt idag. Det beror på ständigt växande kritik mot 

att museer i västvärlden sitter på kulturarv som hör hemma i andra delar av värl-

den.38 Enligt Sellevold kan situationen i Europa beskrivas som mindre, inte alls av 

samma omfattning som i USA, Kanada och Australien när det kommer till frågor 

om repatriering, återbegravningar och etiska förhållningssätt till detta på museer.39 

Men det finns en diskussion i ämnet och bland de nordiska länderna. I Danmark 

                                                 
36 Tythacott & Arvanitis (2014), s. 3-4. 
37 Pomian (2004), s. 295. 
38 Tythacott & Arvanitis (2014), s. 1. 
39 Sellevold (2013), s. 154. 
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har inte ämnet väckt någon större problematik. Mänskliga kvarlevor, då även in-

räknat kvarlevor från grönländska inuiter, är enligt överenskommelse bevarade i 

Köpenhamn fast de tillhör nationalmuseet på Grönland. Att tala om bevarande, 

utgrävande och återbegravning av forntida kvarlevor väcker inte samma proble-

matik i Danmark och man anser att forskning ska kunna utföras på kvarlevor. En 

del inuitiska mumier som har kommit tillbaka till Grönland var inte ämnade att 

återbegravas utan för att ställas ut. Detta visar tydligt på Danmarks mer avslapp-

nade inställning till mänskliga kvarlevor jämfört med övriga nordiska länder. I 

fallet Sverige har det ett flertal gånger debatterats kring etik och hur utgrävning 

och bevarande ska se ut för mänskliga kvarlevor. Återbegravningar sker av kvar-

levor av åldern från medeltid och framåt medan äldre, förhistoriska kvarlevor inte 

alls återbegravs i samma omfattning. Både Sverige och Finland har ägnat sig åt 

repatriering av samiska kvarlevor. I Finland väcktes en medvetenhet om ämnet i 

samband med återbegravningen av 57 samiska kranier år 1995. I Norge återbe-

gravdes kristna kvarlevor under första delen av 1900-talet men inte förhistoriska 

kvarlevor. Under senare tid har även återbegravningar av förhistoriska kvarlevor 

utförts, skriver Sellevold.40 

De anatomiska samlingarna 

I boken Människosamlarna fokuserar Svanberg på den anatomiska samlingen i 

Uppsala med jämförelser med samlingarna i Lund och den som finns på Karolins-

ka institutet. Människosamlarna berör, i jämförelse med de oomtvistade kvarle-

vorna som den här uppsatsen kommer att handla om, omtvistade mänskliga kvar-

levor i Sverige. De anatomiska samlingarna blev omtvistade när de ”återupptäck-

tes” under slutet av 1900-talet. Från att ha varit ett akademiskt ämne och vördade 

samlingar från cirka 1850-talet och fram till 1950 blev de anatomiska samlingarna 

sedan undangömda, medvetet förstörda och bortglömda. Vad som blev startskottet 

för de anatomiska samlingarnas nya uppdagande började med artikeln ”Svensk 

rasism göms på vind” från 1984 i Dagens nyheter, menar Svanberg. Artikeln 

handlar om kranievinden vid den anatomiska institutionen i Lund som två forska-

re, sociologen Richard Sotto och statsvetaren David Weston, fått tillträde till. De 

beviljades tillträde till kranievinden tillsammans med journalisten Birgitta Rubin. 

I Rubins artikel ”Svensk rasism göms på vind” kopplas samlingen till den svenska 

rasforskningen och i och med artikeln, var de anatomiska samlingarna tillbaka på 

kartan. För en del forskare och personer hade samlingarna tillhörande deras insti-

tution alltid varit kända för dem, men samtidigt varit bortglömda för allmänheten. 

När debatten dök upp i media upplevdes den därför som ny för många.41 I artikeln 

”Skallarna är en tickande bomb på svenska museer” från 2015 berättar Rubin kort 

                                                 
40 Sellevold (2013), s. 154-55. 
41 Svanberg (2015), s. 20. 
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om intervjun från 1984. Rubin berättar att Weston ansåg att Sverige inte hade 

”gjort upp med sitt förflutna inom rasforskningen”. Under 2015, ungefär 30 år 

efter den första artikeln, öppnades utställningen Döden - ett bekymmer? vid Lunds 

universitets historiska museum. I utställningen ställdes både arkeologiska och 

anatomiska kvarlevor ut. Museet ställde öppna frågor till besökarna om vad de 

ansåg borde hända med dessa kvarlevor i framtiden. Per Karsten, museichef, me-

nade i motsats till Weston som ansåg att kvarlevorna borde återbegravas, att det 

går att utvinna stor kunskap om dessa kvarlevor som ex. ” de fattigas historia och 

samhällsstrukturer, till klimatförändringar, kost och hälsotillstånd”. Svanberg 

själv berättar i artikeln att det behövs mer forskning om de anatomiska samlingar-

na för att kunna avgöra vad som bör göras i framtiden med samlingarna.42 

 

Under den andra halvan av 1900-talet förändrades synen kring vad som var etiskt 

acceptabelt att göra med mänskliga kvarlevor. Det är en särskild anledning till att 

de anatomiska samlingarna återigen kom fram under ”luppen” igen. Dessa anato-

miska samlingar kom till under en tid med ett helt annat etiskt förhållningssätt än 

vad vi har idag. Under början av 1900-talet var det tillåtet att ta in kroppar från 

fattiga som inte hade råd att betala sin begravning, självmördare och från brotts-

lingar som dött i fängelser. Detsamma gällde även för minoritetsbefolkningar och 

ursprungsbefolkningar i Sverige och från övriga världen. Utan den dödes medgi-

vande var detta något som ansågs fullt möjligt att utföra.43 

Svanberg menar på att när dessa kvarlevor sedan mötte dagens etiska princi-

per kom det upp svåra frågor kring förvaring, hantering och hur frågan kring repa-

triering skulle behandlas. Delar av samlingar förstördes för att man inte kunde ta 

tag i frågorna. Exempelvis kremerades mjukdelar och vätskepreparat (dock inte 

skelett och kranier) vid den anatomiska institutionen i Lund när den lades ned 

1995. Motiveringen var att det inte ”fanns någon mottagare av samlingarna”. I och 

med att de anatomiska samlingarna ”återupptäcktes”, för att låna Svanbergs ord, 

har det även skett en förändring i synen på forskningshistorien och de veten-

skapsmän som verkade under den här tiden. Svanberg skriver om hur tidigare hyl-

lade vetenskapsmän istället har fått bli vad man kallar ”rasbiologer” i negativ be-

märkelse.44 Med mitt exempel om de anatomiska samlingarna vill jag visa på vad 

som kan hända med vårt synsätt över tid. De anatomiska samlingarna var, och är 

inte förenliga med moderna synsätt.   

                                                 
42 Rubin (2015), s. 10-11. 
43 Svanberg (2015), s. 22.  
44 Svanberg (2015), s. 23-24. 
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Det ”problematiska” kulturarvet 

I Mänskliga kvarlevor – ett problematiskt kulturarv ingår en samling uppsatser 

som handlar om hur mänskliga kvarlevor samlades in och hamnade på svenska 

museer, om vetenskapsmännen och om deras tid. Vid sekelskiftet 1900 var det 

många av västvärldens forskare som samlade mänskliga kvarlevor från ur-

sprungsbefolkningar eftersom dessa folk, enligt forskarna, snart skulle dö ut, upp-

ger Hallgren. Insamlandet av kvarlevor och även andra föremål gjordes således 

för att bevara dessa inför eftervärlden. Vad vetenskapsmännen inte visste då var 

att flera av dessa folk skulle finnas kvar än idag, vilket i sin tur har gett upphov till 

de diskussioner och fall av repatriering som skett i vår tid. Ättlingar i dessa ur-

sprungsbefolkningar är idag måna om vad som händer deras förfäders kvarlevor, 

berättar Hallgren. Hur insamlandet har gjorts påverkar oss idag till hur vi ser på 

materialet. Historier som exempelvis Mjöberg skrev om i sina reseskildringar, hur 

aboriginska kvarlevor samlades in under expedition, väcker anstöt idag men an-

sågs vara spännande och exotiska då.45  

Västarvet och gallring av mänskliga kvarlevor  

Ett nyligen debatterat fall av gallring av mänskliga kvarlevor var det som Västar-

vet tog beslut om under 2019. Beslutet att förstöra de mänskliga kvarlevorna var 

något som forskare över hela världen var emot. Det handlade om ett par hundratal 

mänskliga kvarlevor som skulle gallras. Bland kvarlevorna med ett mycket stort 

symbolvärde är ett par siamesiska tvillingar som funnits i Naturhistoriska museets 

samlingar sedan 1800-talet. Dessa lämnades för kremering och de som satte sig 

emot denna handling menade att tvillingarna och övriga kvarlevor var av ett oer-

sättligt vetenskapligt värde. Forskarna menade på att kvarlevor från 1800-talet kan 

vara till stor nytta idag, bland annat för hur vi ska lära oss klara av antibiotikaresi-

stens. Västarvet menade att bakgrund och sammanhang saknades för kvarlevorna, 

vilket i sin tur minskar det vetenskapliga värdet och därför togs beslutet att de inte 

hade en plats i samlingen längre med ”respekt för människan och respekt för kun-

skap”, uppger Pernilla Schedin, områdeschef på Västarvet i Sveriges radio.46    

Mänskliga kvarlevor på svenska museer 

I Sverige genomfördes en undersökning åren 2015-2016 på uppdrag av regeringen 

angående mänskliga kvarlevor vid offentlig museer. Statens historiska museer 

genomförde uppdraget i samarbete med Statens museer för världskultur. Resulta-

ten av undersökningen går att ta del av i Mänskliga kvarlevor vid offentliga muse-

                                                 
45 Hallgren (2010), s. 10-11, 94-103. 
46 Sveriges radio, ”Forskare protesterar mot gallring av mänskliga kvarlevor”, publ. 2019-12-01 [2020-04-

27]. 
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er – en kunskapsöversikt.47 Utefter enkätundersökningen som gjordes visar det sig 

att i Sverige finns det tiotusentals mänskliga kvarlevor i museernas samlingar som 

har hamnat som resultat av olika accessionssätt. Den största andelen är arkeolo-

giska kvarlevor som framförallt kommer från förhistorisk tid och medeltid. Andra 

kvarlevor har kommit till Sverige och samlingarna genom olika expeditioner ut-

omlands eller från anatomiska samlingar, de två största finns idag på museum 

Gustavianum i Uppsala och på historiska museet vid Lunds universitet.  

Som bakgrund till undersökningen 2015-2016 är ett tidigare regeringsuppdrag 

från 2005-2006 som Ájtte - Svenskt Fjäll- och Samemuseum presenterade. Upp-

draget då omfattade fyra museimyndigheter och fem universitet. Undersökningen 

visade att flera av dessa statliga myndigheter hade mänskliga kvarlevor från ur-

sprungsbefolkningar, främst från den samiska urbefolkningen i Sverige. Bakgrun-

den till detta uppdrag var i sin tur det uppmärksammade fall av repatriering år 

2004 av 15 kranier och andra kvarlevor till Australien från Etnografiska museet 

och Historiska museet. Detta föranledde Sametingets politiska organ att kräva år 

2007 att allt samiskt skelettmaterial skulle identifieras i de statliga samlingarna 

och att de skulle repatrieras till sina hemtrakter. Sametinget ville även att sättet det 

hade samlats in på skulle redovisas.48 Från detta skeende och framåt har det pågått 

debatter och repatriering av samiska kvarlevor. Senast det skedde ett repatrie-

ringsprojekt var den 9 augusti 2019 då 25 individer återbegravdes på Gammplat-

sen i Lycksele.49 Detta visar på hur repatrieringsfrågan och hantering av sitt kul-

turarv är något som det samiska ursprungsfolket är fortsatt aktiva med idag. Men 

också på hur kvarlevor från ursprungsbefolkningar har debatterats i Sverige.  

När det kom till etik bland undersökta museer i Mänskliga kvarlevor vid of-

fentliga museer – en kunskapsöversikt kom bland annat fram att 91 % av museer-

na följer ICOMs etiska regler och att 24 museer hade egna riktlinjer. 43 museer 

menade att man ville ha nya nationella riktlinjer för mänskliga kvarlevor och 27 

av dessa tyckte att det behövs ett etiskt rådgivande organ. Bland frisvaren går det 

att skönja hur det finns en önskan om nya riktlinjer som skulle kunna passa för 

fler grupper, om inte alla, och att alla mänskliga kvarlevor skulle omfattas av 

samma riktlinjer. Totalt var det fyra av museerna som skickade in sina egna etiska 

riktlinjer och i dessa går det att se hur orden respekt och värdighet är två åter-

kommande ord och att museerna anser att detta borde gälla för alla mänskliga 

kvarlevor.50 

                                                 
47 Drenzel m. fl. (2016), passim. 
48 Drenzel m.fl. (2016), s. 7, 9, 11-12 
49 Sametinget webbplats > Kultur > Repatriering > Repatrieringen i Lycksele 2019.   
50 Drenzel m.fl. (2016), s. 15, 18.  
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Sammanfattning av avsnittet teoretiska utgångspunkter och tidigare 

forskning 

Det här avsnittet har syftat till att presentera de teoretiska utgångspunkter och be-

grepp och den tidigare forskning som den här undersökningen vilar i. Jenkins och 

Sellevold ger centrala teoretiska utgångspunkter och begrepp för uppsatsens un-

dersökning. Detta gör de i form av att definiera vilka kvarlevor som uppfattas vara 

mer oomtvistade än andra och vilka etiska aspekter som avgör detta. Det veten-

skapliga, etiska/ forskningsetiska, tankar om kroppen och döden, insamlandet, 

återlämning och repatriering och det som är omtvistat nationellt är också aspekter 

att ha med sig för att förstå området och var uppsatsen befinner sig i forskningslä-

get. Fallstudierna och enkätundersökningen är utformade efter Sellevolds tabell 

och Jenkins teorier för att kunna studera dessa ur ett svenskt och danskt perspek-

tiv. Aspekter som enkätundersökningen kommer beröra är frågor kring ackvisi-

tion, utställande, bevarande och forskning men även aspekter som berör etik, all-

mänheten och om hur institutionen och personalen i fråga tänker kring kvarlevan 

och andra kvarlevor. 

Metod 

I det här avsnittet presenteras de metoder som har använts i undersökningen. Posi-

tiva respektive kritiska aspekter av valda metodsätt diskuteras. 

Fallstudier  

I den här uppsatsen studeras elva mänskliga kvarlevor i totalt nio fallstudier. Fall-

studier valdes som metod i uppsatsen därför det ger möjligheten att studera någon-

ting på ett djupt plan och tillåter kombinationer av olika metoder när materialet 

samlas in. Materialet har samlats in genom en kvalitativ enkätundersökning som 

besvarats både muntligt och skriftligt. Denna enkät har kombinerats med studier 

av vetenskaplig litteratur och policys för att fördjupa kunskapen om fallstudierna. 

Urval av fallstudier har gjorts utefter vilken kategori kvarlevorna tillhör (det vill 

säga egyptiska mumier, mosslik och reliker). Fallstudier lämpar sig för att studera 

sociala processer av olika slag, och förslagsvis hade observationer och intervjuer, 

som fallstudier också är lämpade för, gett undersökningen ett ytterligare djup som 

inte enkätundersökningen ensam lyckades med. Av fallstudierna görs sedan en 

kvalitativ analys där resultaten lyfts till en generaliserbar nivå för att analyseras 

och jämföras med varandra för att utröna likheter och skillnader.51  

                                                 
51 Fejes, Andreas & Thornberg, Robert (2015), s. 34-38; Forskningsstrategier webbplats > Fallstudier [2020-

05-19]. 
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Tillvägagångssätt vid fallstudier och bearbetning av material 

Det primära materialet samlades in genom en kvalitativ enkätundersökning som 

sammanställdes i nio fallstudier. Elva enkäter har slagits samman till nio fallstudi-

er. De elva enkäter som skickats ut till tio institutioner har syftat till att undersöka 

hur kvarlevan brukas idag på institutionen. Institutionerna som besvarat enkäten 

är en kyrka och nio museer, varav ett museum är ett danskt museum. Fallstudierna 

behandlar egyptiska mumier, mosslik och reliker som idag återfinns i Sverige och 

Danmark. 

Pilottest  

Pilottestet försenades och kom inte till användning innan enkäten skickades ut. 

Även om pilottestet inte genomfördes innan enkäten skickades ut kunde pilottestet 

studeras i efterhand när den kom tillbaka. Frågorna i enkätundersökningen pilot-

testades hos Historiska museet i Stockholm med utställda Birkaflickan som vald 

kvarleva. Den initiala planen med pilottestet var att testa frågorna på ett museum 

som inte skulle vara med i undersökningen för att kunna studera en utomståendes 

svar. Utefter svaren från Historiska museet kunde frågorna och designen sedan 

förbättras inför den riktiga undersökningen.52 Det är yrkesverksamma som varit 

kunniga på den vikingatida samlingen och särskilt Birkaflickan som har svarat på 

enkäten.  

Det visade sig i efterhand att en del av frågorna i pilottestet var lite för omfat-

tande och av faktaburen karaktär, vilket också framgår i en del svar som senare 

redovisas i analysen. Framförallt rör det frågorna om forskning och utställande. 

Jag har själv i efterhand insett detta men den initiala förhoppningen var att enkä-

ten skulle kunna nå saker som jag själv annars kanske hade missat. I efterhand 

verkar enkäten dessutom ställa frågor över ett brett spektrum, vilket kan ha påver-

kat informantens möjlighet att besvara enkäten. Möjligen kunde frågorna ha rik-

tats till olika informanter. Exempelvis frågorna om forskning till de som är kunni-

ga på forskning eller frågorna om utställande riktade till de som är kunniga på 

utställande etc. Om enkäten omformulerades skulle den kanske fokusera antingen 

på museets kollektiva röst eller på informantens. Min initiala förhoppning var att 

nå både museets röst och informanten och jag såg ingen nackdel i att ställa frågor-

na i samma enkät.53  

Innan den faktiska enkätundersökningen skickades ut strukturerades den upp 

med rubriker och en del revidering gjordes även då pilottestet inte kommit tillba-

ka. Detta gjorde jag för att pilottestet var ostrukturerat och lite för långt ansåg jag 

och en förbättring gjordes därför. Men i övervägande grad är frågorna desamma 

med några undantag.    

                                                 
52 Eliasson (2018), s. 40-41. 
53 Pilottest från Historiska museet, 2020-04-06, Pilottest från Historiska museet, 2020-04-07. 
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Institutioner och fallstudier 

För att säkerställa att institutionerna kunde delta i undersökningen skickades en 

förfrågan ut tre veckor innan enkäten skickades ut. Jag ansåg att det var en god idé 

då institutionerna kunde förbereda sig inför att de skulle besvara en enkät och 

framförallt kunde förfrågan ge en försäkran om att institutionerna kunde delta. 

Samtliga institutioner tackade ja och en eller flera informanter besvarade samma 

enkät beroende på informantens kunskapsområde. Oavsett om det är en eller flera 

som har svarat på enkäten kommer enkätsvaren att refereras som informant och 

institutionens namn för tydlighetens skull.  

Totalt görs nio fallstudier, tre i vardera kategorin egyptiska mumier, mosslik 

och reliker. I fallstudierna om egyptiska mumier undersöks Neswaiu (Medel-

havsmuseet), Tau-hers kista och den mumifierade mannen (Museum Gustavia-

num) och mumien i Lund (Inget namn på museets enda mumie, Historiska museet 

vid Lunds universitet).   

Fallstudier av mosslik är Bockstensmannen (Hallands kulturhistoriska muse-

um), Hallonflickan (Falbygdens museum) och Tollundmannen (Museum Silke-

borg).  

Fallstudier av reliker är kopplade till den heliga Birgitta (Kalmar läns muse-

um, Skokloster slott och Uppsala Domkyrka), ett relikskrin (Kulturparken Små-

land/ Smålands museum), och en relik (Kalmar läns museum). De tre relikerna 

kopplade till den heliga Birgitta har behandlats som en och samma fallstudie då 

relikerna tillhör samma historiska person.  

Enkätundersökningen  

Enkäten består av 20 frågor varav sex av dessa har följdfrågor. Frågorna är formu-

lerade efter begrepp som behandlats i kapitlet om Teoretiska perspektiv och tidi-

gare forskning. För att alla institutioner skulle behandlas så likvärdigt som möjligt 

har de fått samma enkät med öppna svar. Fördelen med öppna svar är att låta in-

formanten själv välja vad den vill svara för något. Nackdelen med öppna svar har 

varit att vissa institutioner gett längre och mer utvecklade svar medan andra gett 

kortare svar. Koncisheten i ett svar ska dock inte förringas eftersom de korta sva-

ren ofta har visat sig vara informativa. 

Öppna svarsalternativ kan ge svårigheter i tolkning av materialet och ta längre 

tid med risk för feltolkningar. Slutna frågor kan ge större kontroll över insamlat 

material. I den här undersökningen har samtliga frågor haft öppna svarsalternativ 

för att på bästa sätt kunna fånga in så många olika slags svar som möjligt. Efter-

som undersökningen vänt sig till tio olika institutioner, totalt elva enkäter, ansågs 

öppna svar vara en bra kvantitativ datainsamling då det var en rimlig mängd och 

för att det kunde ha varit svårt att fånga skillnader i en sluten fråga. Hade det 

handlat om fler institutioner kunde slutna frågor varit att överväga med tanke på 

att materialets omfång hade ökat och slutna frågor varit enklare att hantera. 
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Ledande frågor och negationer har undvikits för att ge den som svarar möjlighet 

att utforma sina egna svar och komma till tals på egen hand, med minsta möjliga 

påverkan från min sida. I enstaka fall ger en fråga endast ja eller nej svar men frå-

gorna som har haft denna tendens har också haft följdfrågor för att undvika enfal-

diga svar, se Bilaga 1.54 Undersökningens syfte har förklarats i den e-post kontakt 

som etablerats innan enkäten skickades ut, inte i själva enkäten. Samtliga institu-

tioner har informerats om deras anonymitet och de har fått möjlighet att följa upp 

uppsatsen när den färdigställts.55 

Enkäten besvarades skriftligt av sju institutioner medan tre institutioner har 

svarat på enkäten muntligt efter överenskommelse. De enkäter som besvarades 

muntligt fick betydligt längre svar än de som besvarades skriftligt. Detta har gi-

vetvis gett en obalans i det insamlade materialet. Någonting att överväga i en lik-

nande undersökning hade varit att utföra muntliga intervjuer med samtliga delta-

gande då det gav längre och mer utvecklade svar. Då hade däremot antalet fallstu-

dier behövt reduceras med tanke på den mängd material det hade genererat. Alter-

nativt enbart utföra skriftliga enkäter för att balansera det insamlade materialet.  

En undersökning utförd med exakt samma svarssätt hade gett ett mer balanse-

rat material. Däremot är flexibilitet nödvändigt vissa gånger och ska anpassas ef-

ter situation när man utför fallstudier eftersom förändringar sker.56 Muntliga en-

kätsvar genomfördes med videosamtal som spelades in där jag har ställt enkätens 

frågor varpå informanten svarat. Videosamtalet har sedan transkriberats och finns 

i sin helhet i min ägo tillsammans med övriga enkätsvar. Informanterna som be-

svarat enkäten muntligt har även fått möjlighet att godkänna min tolkning av deras 

svar innan texten publicerats. 

Tio av elva enkäter har berört en kvarleva som tillhör en museisamling varav 

en tillhör en kyrka. I enkäten benämns alla institutioner som institution för att 

kunna spänna över den skillnad som finns mellan museet och kyrkan. Kvarlevan 

som undersöks benämns som XX i enkäten.   

Angående rubriken ackvisition i enkäten mottogs en kommentar från en in-

formant. Syftet med den rubriken var att ställa frågan hur kvarlevan (XX) kommit 

till samlingen, oavsett på vilket sätt. Dock kan ackvisition menas mer av ett plan-

mässigt anskaffande. Accession, det vill säga ”anslutning”, hade varit ett mer 

lämpligt ord för den rubriken. Accession och förvärv är de ord som används av 

Spectrum.57 Eftersom ackvisition är det ord som användes i enkäten kommer det 

att användas i hela uppsatsen utom de gånger informanten själv valt att amvända 

ordet accession. 

                                                 
54 Se Bilaga 1 för utformning och innehåll; Eliasson (2018), s. 34-35, 37-38. 
55 Eliasson (2018), s. 39-40. 
56 Yin, Robert K. (2007), s. 84-85. 
57 För att läsa mer om Spektrum se Riksantikvarieämbetet webbplats > För museer > Publikt arbete > Digital 

förmedling > God praxis för val och användning av samlingsförvaltningssystem [2020-06-18].  
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Historiskt bruk 

I det här avsnittet kommer en presentation av historiskt bruk av egyptiska mumier, 

mosslik och reliker att göras. Att ha med sig kunskaper om hur dessa tre kategori-

er kvarlevor har brukats genom historien är värdefullt att ha med sig som bak-

grund inför fallstudierna som sedan följer. I avsnittet görs kortare nedslag i histo-

riska bruk snarare än en fullödig sammanställning över ämnet. 

Den egyptiska mumien 

Den egyptiska mumien som vi betraktar den idag har, och hade, en helt annan 

mening för den döde själv och dennes närstående då det var dags att lämna det här 

livet och fortsätta vidare till livet efter detta. Tron på att livet fortsatte i livet efter 

detta var en drivkraft till att vilja skapa sin en så god grav som möjligt, och inte 

minst, att bevara sin kropp. Utan att den fysiska kroppen fanns kvar i det här livet 

kunde inte heller något liv finnas i livet efter detta.58  

Mumifiering och balsamering 

Mumifiering och balsamering används ibland synonymt fastän de innebär olika 

saker. Mumifiering innebär att en kropp torkas och bevaras medan balsamering 

innebär behandlingen av kroppen med kryddor och doftsatta balsam.59 Under för-

dynastisk tid begravdes människor ute i öknen där de mumifierades på naturlig 

väg genom torrheten som graven i sanden erbjöd. Brukligt var att den döde lades 

rakt ned i sanden men det hände visserligen att de döda virades in i djurhudar, 

skyddades av vassmattor eller lades i kistor. När egyptierna sedermera började 

bygga monumentala gravar för att skydda den döde bättre kunde inte längre den 

naturliga torrheten i sanden mumifiera kropparna. Då egyptierna slutade att be-

grava sina döda i öknen och upptäckte att kroppen ruttnade började man istället att 

på artificiell väg mumifiera sina döda.60  

                                                 
58 Dunand m. fl. (1998), s. 42. 
59 Riggs (2014), s. 86. 
60 Bard (2015), s.164; Dunand m. fl. (1998), s. 27-28. 
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En övervägande stor del av kunskapen vi har idag om balsameringprocessen är till 

stor del baserad på det forntida Egyptens elit. Eliten var den samhällsgrupp som 

kunde kosta på sig dessa behandlingar och det är deras gravar som mycket av vår 

kunskap om förberedelserna för döden och livet efter detta är baserat på. De fatti-

ga människornas liv och död och hantering av kroppar vet vi desto mindre om.61  

Den dyraste metoden innefattade att levern, magsäcken, tarmarna och lungor-

na plockades ut ur kroppen. Hjärtat var framförallt viktigt att det fanns kvar på 

plats eftersom hjärtat ansågs vara det ställe där känslor och medvetande fanns. 

Därför var hjärtat viktigt att ha kvar på plats då det skulle vägas på vågen mot 

rättfärdighetens fjäder Maat, vid guden Osiris domstol i döden.62 Att plocka ut 

delar av eller hela hjärnan var ett bruk som uppkom under det Nya riket. Efter att 

ha tagit hand om inälvorna syddes den döde ihop och tvättades. Slutligen täcktes 

den döde med natronet. Herodotos anger att hela den här processen tog 70 dagar, 

innefattande alla delar i mumifieringen. När kroppen sedan var klar tvättades den 

igen och smordes in i olika väldoftande slags balsam innan det var dags för svep-

ningen. Om det dyra alternativet inte var aktuellt fanns det enligt Herodotos två 

andra billigare varianter.63 

De nya folken som under senare tid kom till Egypten anammande mumifie-

ringen och utvecklade den. Bland annat under den romerska perioden applicerades 

bladguld på mumiens hud där man tidigare, exempelvis under det Nya riket, givit 

kungliga och präster i Deir el-Bahri färgbehandling i ockra. Männen fick röd färg 

och kvinnorna gul färg. När kristendomen började florera i Egypten under 200- 

och 300-talen fortsatte man att mumifiera människan. Det nya som de kristna gör 

är att de begraver sina döda i vardags- eller finkläder istället för i lindor som tidi-

gare.64 

Mumia 

Ordet uppkom under medeltiden och härstammar från persiskans ord mūmiyā’ī 

för bitumen, en svart kolväteförening som liknar råolja. Det persiska ordet blev 

mumia i många europeiska språk. Bitumen användes till att göra båtar vattentäta 

och det hade även medicinska användningsområden. Bitumen kom att kopplas 

ihop med det svarta lager som täckte mumier och dess lindor, som i själva verket 

vanligtvis var täckta i en slags kåda eller harts som svartnat med tiden. Den här 

associeringen ledde till tron att även mumien hade medicinska egenskaper precis 

som bitumen, och man började därför mala ned mumier både i mellanöstern och i 

                                                 
61 Dunand m. fl. (1998), s. 30-31; Riggs (2014), s. 87. För att läsa Riggs kritik mot teorin om fokuset på 

bevarandet av kroppen se s. 87-89. 
62 Dunand m. fl. (1998), s. 30-32; Pinch (2010), s. 34.  
63 Loeb Classical Library, sökning på författare och bok: Herodotus, The persian wars, s. 371, 373; Dunand 

m. fl. (1998), s. 32-35. 
64 Dunand m. fl. (1998), s. 36-37; Riggs (2014), s. 96. 
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Europa för medicinskt syfte.65 Under loppet av hundratals år kom miljontals mu-

mier att säljas från Egypten till Europa till bruket att tillverka medicin på mumier-

na.66 

Östlund berättar att det viktigaste var att det var en äkta mumie som man an-

vände sig av vid tillverkandet av mumia. Den äkta mumien var huvudsakligen den 

egyptiska mumien men det fanns fler slags mumier som kunde användas för detta 

syfte. För den som inte hade en äkta mumie fanns ett recept på hur man kunde 

tillverka mumia på avlidna eller avrättade människor.67 

Den här typen av medicinsk kannibalism talade man om inom vetenskapen 

redan under 1500-talet. Det uppstod en kritisk diskussion kring européernas bruk 

av mumia när upptäcktsresande bevittnade kannibalism på sina resor i nya delar 

av världen. De fann det inte förenligt med den ”civiliserade” livsstilen och kritik 

uppstår således mot den europeiska kannibalismen. Kritikerna menade att mumia 

inte kunde ha någon medicinsk verkan och under sent 1600-tal faller mumia ur 

den vetenskapliga medicinen, som vid den här tiden blir mer evidensbaserad. 

Bruket av mumia levde vidare inom vad som kallas för folkmedicinen. När mu-

mia brukas för sista gången i Sverige är svårt att säga, menar Östlund. Men så sent 

som år 1890 finns det exempel på att mumia säljs i Tyskland. Mumia har även 

använts som färgämne, i så kallat ”mumiebrunt”.68  

Mummymania  

Den ”mummymania” eller ”egyptomania” som det kallas i den engelskspråkiga 

litteraturen är den Egypten-feber som uppkommer efter Napoleons närvaro i 

Egypten vid sekelskiftet 17-1800. Jämsides Napoleons militära fälttåg fanns ett 

vetenskapligt fälttåg. Utanför Kairo lät Napoleon anlägga ett institut med sektio-

ner för matematik, fysik, politisk ekonomi samt litteratur och konst. Institutet äg-

nade sig bland annat åt undersökningar av den forntida egyptiska kulturen och 

inhyste även det första egyptologiska museet.69 När Description l’Egypte publice-

ras efter att Napoleon och hans män kommit hem igen växer intresset för Egypten 

stort.70 

Mummymanian förstärks ytterligare med myten om ”faraos hämnd” eller 

”mumiens hämnd”. Det kanske mest kända exemplet av dem alla, öppnandet av 

Tutankhamens grav, år 1922-23 bjuder på en sådan historia. Öppnandet av graven 

följs upp av sjukdom och död för några av de som var kopplade till utgrävningar-

                                                 
65 Riggs (2014), s. 85-86; Jonsson (2002), ”Sjuka mumier får ultramodern diagnos”, publ. 2002-01-03 [2020-

03-23].  
66 Jonsson (2002), ”Sjuka mumier får ultramodern diagnos”, publ. 2002-01-13 [2020-03-23]. 
67 UR , ”Teori och praktik i 1700-talets mumievetenskap”, publ. 2019-05-09 [2020-03-30]. Se också föreläs-

ningen för att höra mer om receptet. 
68 UR, ”Teori och praktik i 1700-talets mumievetenskap”, publ. 2019-05-09 [2020-04-02]. 
69 Jenkins (2016), s. 71-72.  
70 Bard (2015), s. 7-8. 
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na. Efter några dagar att graven tillfälligt stängts igen för säsongen under mars 

månad, blir Lord Carnarvon sjuk efter ett myggbett. När Carnarvon sedan dör den 

5 april utvecklas och sprids orden om att det måste ha varit en förbannelse som 

drabbat Lord Carnarvon.71 Detta spär på idén om faraos hämnd, om mumien som 

en skräckfylld sak och som straffar den som stör den döde i graven. 

Den egyptiska mumien är under 1800- och 1900 talen objekt för forskares och 

allmänhetens intresse. Under 1800- och en bit in på 1900-talet skedde så kallade 

”mummy unwrappings” som var ett populärt sätt att ta reda på mer om hur mumi-

en var balsamerad och lindad.72 Röntgenteknik kom att ersätta upplindningarna 

från slutet av 1800-talet och framåt.73  

Populärkulturen är ytterligare en faktor som lär ha influerat människor i hur 

de ser på mumien, menar Day. Day menar att det som skapades inom fiktionen 

under 1800-talet var resultatet av människors möten med mumier, visuella och 

taktila, som de ”unwrappings” av mumier som utfördes. Tiden då mumien blev ett 

”monster” genom Hollywood sammanfaller med tiden då mumien hamnade bak-

om glas i montrar, och människors kontakt med det som fascinerat dem fick fort-

sätta som fantasier, menar Day. Människors kunskapsluckor om mumier fylls ut 

av innehåll från fiktionen, menar Day.74 Men det är inte bara fascination, upptäck-

aranda och vetenskap kopplat till mumierna. Samtidigt fanns det de som menade 

att man inte skulle störa de döda i sina gravar enligt griftefriden. Det fanns sjömän 

under 1600-talet som var rädda att för att frakta ut mumier ut ur Egypten och un-

der 1700-talet fanns det de som irriterade sig på plundrandet, uppger Östlund.75  

Egyptiska mumier i Sverige  

Intresset för mumier i Sverige hänger samman med uppkomsten av kuriosakabi-

netten. Kuriosakabinetten var ett slags ”mikrokosmos”, där verkligheten skulle 

presenteras och förklaras. Det handlade både om att förklara världens olikheter 

som att förklara det som förenade världen.76 Samlingarna tillhörde främst kunglig-

heter och högre uppsatta vetenskapsmän och läkare. Under 1700-talet blev mumi-

en ett statusföremål att ha i sin kuriosasamling, så även i Sverige. Det var även 

högst viktigt att det var en äkta mumie man hade i sin samling. I Kairo tillverka-

des nämligen falska mumier vilket inte var önskvärt att ha i sin samling.77 Den 

egyptiska mumien i Lund är den första som kommer till Sverige. Johan Leche 

                                                 
71 Luckhurst (2012), s. 3, 8-9. Se hela kapitel 1 King Tut and the Dead Earl för Luckhursts beskrivning av 

”the Mummy’s Curse”. 
72 Riggs (2014), s. 85. 
73 Munktell (2015), s. 96. 
74 Day (2014), s. 30-31, 36-37. 
75 Allt du velat veta, ”201 Om mumier med Joachim Östlund”, publ. 2019-06-24 [2020-04-01]. 
76 Jenkins (2016), s. 41. 
77 UR, ”Teori och praktik i 1700-talets mumievetenskap”, publ. 2019-05-09 [2020-04-02]; Allt du velat veta, 

”201 Om mumier med Joachim Östlund”, publ. 2019-06-24 [2020-04-01]. 
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undersöker mumien år 1739 och skriver också en avhandling på mumien. I sin 

avhandling lyder Leches slutsats ”att föreskriva mänskliga lik som läkemedel är 

såväl förskräckligt som farligt och vanvettigt”.78 Detta menar Leche i förenlighet 

med ex. oönskade biverkningar som halsbränna och kräkningar och risken med att 

råka förtära en förfalskad mumie.79 I Sverige finns det idag 20 hela mumier och i 

fallundersökningarna kommer tre av dessa mumier studeras närmare. 

Mosslik 

Mosslik har hittats i norra Europa och det här avsnittet syftar till att presentera 

olika aspekter av mossliken. I den här uppsatsens fallstudier kommer sedan moss-

lik från Sverige och Danmark att behandlas.   

Kropparna i mossen 

Mosslik kallas de förhistoriska kroppar som återfunnits i mossar. Mosslik med 

hud och hår kvar har bevarats genom en molekyl, polysackarid, som konserverat 

kroppen, men ett mosslik kan också vara ett skelett om mossen saknat moleky-

len.80 Det är i torven i mossarna som mossliken har hittats. Torv bildas genom 

förfallen vegetation som samlats på botten av våtmarker, som även kallas för 

mossar och myrar. Torv var en vanlig källa till hemvärme långt in på 1900-talet 

och kan troligen ha haft samma användningsområde innan järnåldern i södra 

Skandinavien. Mosslik har hittats i norra Europa. I länder som Danmark, Sverige 

och norra Tyskland har många mossfynd gjorts vid torvgrävningar.81 Varför krop-

par har hittats i mossar tros ha olika förklaringar. De vanligaste tolkningarna är att 

människan antingen har offrats till gudar eller avrättats, eller att det rör sig om en 

kombination av dessa två skäl.82 

Mossliken kommer upp till ytan 

Mossliken har, jämfört med egyptiska mumier och reliker, inga textuella källor 

med namn och historier kopplade till sig som berättar om vilka de var i livet. Från 

det att kroppen hamnade i mossen och till det att de ”kommit upp till ytan” igen, 

är en tidsrymd då de ”inte finns”. Mossliken är på det sättet anonyma men det bör 

nämnas här ett textuellt omnämnande av mosslik av den romerske historikern Ta-

citus, som här beskriver hur straff i norra Europa såg ut:  

 

                                                 
78 Örneholm (2017), s. 89. 
79 Örneholm (2017), s. 85, 87, 89. 
80 Nordström (2007), s. 177. 
81 Price (2015), s. 251. 
82 Sanders (2009), s. 6. 
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”Man tillämpar olika straff alltefter förbrytelsens beskaffenhet. Förrädare och överlöpare 
hänger man i träd; dem som visat feghet och som undandragit sig krigstjänst och dem som 
vanärat sin kropp dränker man i något gyttjigt träsk, med ett flätverk (ris) lagt ovanpå.”83  

 

Här nämner Tacitus att kroppar hamnar i mossen som straff. Denna textuella källa 

från omkring år 96 har sedan 1800-talet använts som tolkningsmaterial av arkeo-

loger för hur människor kom att hamna i mossarna.  

I övrigt har mosslik omnämns i textuella källor från 1600-talet och intresset 

och forskning på mosslik har gjorts i århundraden. Dock är det med osäkerhet 

huruvida tidiga fynd som gjorts faktiskt har existerat. Det finns oftast inga fysiska 

lämningar eller undersökningar gjorda på tidiga fynd och ibland har ett mosslik 

skapats ryktesvägen utan att alls ha existerat. Många tidiga fynd som påstås ha 

gjorts finns endast kvar på papper, så kallade ”paper bog bodies”.84 

Mosslik har huvudsakligen studerats vetenskapligt av arkeologer som ägnat 

sig åt förhistorien och som genom naturvetenskapliga metoder har undersökt dem. 

Det första experimentet för att studera bevarandet i mossen utförs i sin tur av en 

dansk rättsmedicinsk patolog år 1913, som konkluderar att mossen gör huden 

mörkare och vilken syra som är viktig för denna process.85  

Oftast blir mossliken uppkallade efter platsen där de hittats, exempelvis Tol-

lundmannen och Lindowmannen. Sanders menar genom detta på hur mosslik inte 

riktigt ”placeras bland de levande” utan hålls på ”en gångbräda” mellan att betrak-

tas som människor eller som livlösa. Mossliken betraktas enligt somliga som 

”kontaktpunkter” mellan dåtid och nutid. Vissa mosslik blir betydelsefulla för den 

lokala bygden och kanske till och med för nationen. En del mosslik har fått inter-

nationell spridning genom bilder och hamnat i olika konstnärliga sammanhang, 

berättar Sanders.86 

Corpores infames 

”Corpores infames” eller ”ökända kroppar” är ett uttryck som Tacitus amvänder i 

beskrivningen av de som hamnade i mossen. Uttrycket är ett sådant som kommit 

att cirkulera i både fiktion och i andra tolkningar av mosslik.87 Huruvida ett moss-

lik är ”kusligt” kan lämnas till betraktaren anser jag, men nog kan mossliken 

kopplas till mer ”kusliga” händelser. Likt när en kunglig grav öppnas i Egypten 

bjuder arkeologisk vidskeplighet på historier från mossen likaså. I Bodies in the 

bog återberättar Sanders ur Globs bok The Bog People om den risk som finns med 

att störa liken i mossen. Vid utgrävningen av Tollundmannen lär en av medarbe-

                                                 
83 Tacitus webbplats > Historiska källor > Romerska källor > Germania, Per Perssons översättning kapitel 12 

[2020-04-29]. 
84 Sanders (2009), s. 4-5; Nordström (2007), s. 177-78. 
85 Nordström (2007), s. 180; Lynnerup (2015), s. 1007. 
86 Sanders (2009), s. 9, 11-12. 
87 Sanders (2009), s. 5. 
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tarna ha överansträngt sig så att denne fått en hjärtattack och avlidit. Detta tolka-

des av Glob som att mossen krävde ett offer i utbyte mot det offer mossen gav 

bort. Glob lär i sin tur ha varit medveten om att undvika beskrivningar av Tol-

lundmannen och Grauballemannen som kunde antyda på ”germanska utseenden”, 

teoretiserar Sanders. Detta är möjligt eftersom åren 1950-1952, då Tollundman-

nen och Grauballemannen hittas, fanns troligen nazisternas arkeologiska idéer 

kvar i minnet, menar Sanders.88 I varje fall brukades mosslik, de så kallade ”cor-

pores infames”, som historiskt exempel i politiken av naziregimen i Tyskland, om 

än i liten omfattning. Som exempel använder och tolkar Heinrich Himmler Taci-

tus beskrivning av ”corpores infames” (personer som begått olika överträdelser) i 

ett tal år 1937 till Waffen-SS. Himmler mende att dessa ”corpores infames” var 

homosexuella som förfäderna låtit dränka i mossar som ett avslut på deras ”avvi-

kande” liv, inte som ett straff, utan som en nödvändighet. Himmler beklagade sig 

över att nutidens människor inte hade handlingsförmågan att avlägsna människor 

som var avvikande. På detta sätt användes mosslik i representativt syfte för att 

definiera människor som nazisterna ville avlägsna.89 

Myt och möte med Mosslik 

En del mosslik har uppnått en status som ”känd”, vilket jag kommer att återkom-

ma till i mina fallstudier. Somliga mosslik har blivit hyllade för sin skönhet, om-

nämnda i poesi eller avbildade på annat sätt. Mosslik ställs ut på museer och som 

konstverk i andra sammanhang. Ibland har det hänt att myt vävts in med verklig-

het, som när en kvinna hittades i en mosse i Haraldskær mosse i Danmark år 

1835. Vanligt vid den här tiden var att förklara arkeologiska fynd med gamla sa-

gor. Kvinnan i Haraldskær mosse kom helt felaktigt att kopplas samman med vi-

kingadrottningen Gunhild, som enligt sagan hamnat i en mosse omkring år 970 

efter att ha blivit lurad av kung Harald Blåtand att komma till Danmark. Kvinnans 

ansiktsutryck beskrevs som ”förtvivlat” av Christens och detta togs tillvara i sena-

re romantiseringar av kvinnan, uppger Sanders. Oavsett att historien hamnade i ett 

arkeologiskt-historiskt blåsväder lät det inte hindra kung Frederik VI att verkställa 

att den påstådda ”drottning Gunhild” lades i en träkista i St Nicolai kyrka i Vejle, 

där kvinnan befinner sig än idag.90    

Just ansiktet och ”mötet” med mosslik är ett vanligt inslag när det kommer till 

mosslik, men också för andra mänskliga kvarlevor. Kanske är det för att ett ansik-

te ger en slags identitet och en historia, om än fiktiv.91 Vanliga inslag på museer är 

rekonstruktioner av ansikten, liksom för mosslik, vilket återkommer i fallstudierna 

om mosslik. 
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90 Christens (1836-37), s. 165; Sanders (2009), s. 91-94. 
91 Sanders (2009), kapitel 7. 
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Reliker  

Reliker kan kopplas till flera religioner som hinduism, islam och kristendom. I det 

här avsnittet och i fallstudierna som följer kommer relikbruk inom kristendomen 

att behandlas. 

Kristendom och helgonkult 

”Of all religions, Christianity is the one most concerned with dead bodies”.92 Så 

lyder en mening i början av Barletts bok Why Can the Dead Do Such Great 

Things? Kristendomen, menar Bartlett, är den religion som över alla andra har 

kommit att fokusera på de döda som centrala i religionen framför de levande. 

Istället för en levande helig person som innehar krafter som denne har förskaffat 

sig med kontakt med det gudomliga, utvecklades inom kristendomen en annan 

gren inom vad som ansågs vördnadsfullt. Istället för de levande var det de döda 

kropparna till heliga personer som vördades och var källor till övernaturlig kraft. 

I medeltidens Europa fanns helgedomar där ben, damm eller hela grupper av 

oförmultnade kroppar från de heliga döda vördades. De här mänskliga kvarlevor-

na kallas för helgon och till helgon kunde människor vända sig till för att be om 

hjälp, eller för att bli botade från sina sjukdomar. Helgonens liv och mirakel den-

ne utfört efter döden nedtecknades av den predikaren som vaktade helgedomen. 

Helgedomen i sig var vanligen namngiven efter helgonet. 93  

Ursprunget till helgonkulten har sina rötter i tidig tid av kristendomen som re-

ligion. Vad som skulle komma att bli helgonkult började med vördnad för marty-

rerna. Från åtminstone det andra århundradet e.v.t. vet man att somliga kristna 

hade en högre position som martyrer. Martyrerna hade fått den här positionen ef-

tersom de dött för sin tro, vanligtvis efter långt lidande och torterade och dödade 

inför allmänheten. Kristna bad till dessa martyrer som ansågs ha lidit och dött för 

deras skull. I grekiska och romerska städer brukade människor samlas på årsdagen 

vid martyrens grav för att fira nattvarden och eventuellt fira hågkomsten av marty-

ren. Dödsdagen för en martyr nedtecknades av de lokala kyrkorna och dessa 

spreds också ibland till andra kyrkor.94 

Innan kristendomen sedermera blev statsreligion hade de kristna begravt sina 

martyrer i utkanten av städer på vanliga kyrkogårdar. Dessa kyrkogårdar låg allt 

som oftast längs med vägarna som gick till och från städerna. I Rom var det van-

ligt att martyrer begravdes i katakomber, det vill säga gravar under jord. Under de 

vanliga begravningsplatserna låg dessa katakomber, utformade av tunnlar och 

kammare. En martyrs grav var av ett enkelt slag, kanske endast med en enkel text 

som berättade om namn, martyrdom och dödsdatum. År 313 utfärdar kejsar Kon-
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stantin den store ett edikt som innebar att kristendomen skulle tolereras. Efter det-

ta får de kristna möjligheten att ge deras martyrer mer synliga och utarbetade gra-

var. De kristna behövde inte längre gömma sig och i vissa fall öppnade man upp 

katakomberna genom att exempelvis göra gravkammaren större och bygga schakt 

för ljusinsläpp och trappor. Andra gånger byggdes stora kyrkor över martyrens 

grav där de kristna nu kunde samlas.95 De första kyrkorna som kom att bära hel-

gonnamn hade tidigare varit resta över martyrgravar. Med tiden kom detta att för-

ändras och kyrkor kunde bära helgonnamn utan att vara rest över en martyrgrav. 

Till stor del beror detta på införandet av reliker i många kyrkor. Då flera kyrkor 

kunde ha reliker suddades ut skillnaden ut på ett sätt mellan vanliga kyrkor och 

martyrkyrkor.96   

Överföringar och kontaktreliker 

Kyrkorna i staden saknade de martyrgravar som kyrkorna utanför staden hade, där 

de tidiga kristna begravt dem. En önskan om att ha en martyr kunde lösas genom 

att överföra en martyrs kvarlevor från en kyrka till en annan.97 Det var däremot 

inte ofta som sådana överföringar av martyrer gjordes och det var vanligare att 

kontaktreliker skapades istället. Kontaktreliker var mindre objekt som hade varit i 

kontakt med en helgongrav. Det kunde vara allt från damm, jord och olja från 

lampor som varit i graven. Kontaktrelikerna var alltså inte själva benen i sig utan 

annat stoff som varit i kontakt med helgonet. Kontaktrelikerna kunde således bli 

många till antalet och fick en stor spridningsvidd. Kontaktrelikerna hopräknat 

med överförandet av kroppsliga reliker gav hela helgonkulten en större rörlighet 

och spridningsmöjlighet.98  

Relikernas placering i kyrkan  

Ett helgon firades huvudsakligen genom hågkomsten av namnet och dödsdagen, 

firande i litterär form och genom behandlingen av helgonets kvarlevor. Helgonets 

kropp hade en tydlig särställning jämfört med andra kroppar och människor begav 

sig till deras kyrkor för att be till dem och för att ta del av deras övernaturliga 

kraft. Även när det blir vanligare med kristna begravningar inuti kyrkor under 

tidig medeltid så märks helgonens gravar ut med ljus och dekorationer för att sär-

skilja dessa från ”vanliga” kristna. Somliga helgon lades i stort utsmyckade hel-

gedomar och formellt sett gav kanoniseringen möjlighet till detta.99 

I andra fall placerades reliker vanligen i, bakom eller under altare i en hålig-

het. Denna hålighet kallas ibland för en ”grav” efter latinets sepulchrum. Reliker 

                                                 
95 Bartlett (2013), s. 7-9. 
96 Bartlett (2013), s. 444. 
97 Bartlett (2013), s. 10. 
98 Bartlett (2013), s. 12-13.  
99 Bartlett (2013), s. 95, 99. 
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och altare kopplas därför vanligen samman. Var det i frågan om en kyrka byggd 

över en martyrgrav låg graven oftast under altaret och denna plats kallades för en 

krypta, en ”hemlig plats”.100 En relik var vanligen placerad inuti ett relikvarium 

som omslöt reliken och det var också i de allra flesta fall relikvariet som den tro-

ende såg, inte själva reliken. Som resultat av detta sågs även skrinet inneha sam-

ma helighet som själva reliken.101  

Katakombenheiligen 

Som nämnts tidigare begravdes martyrerna i Rom vanligen i katakomber under 

vanliga kyrkogårdar. I dessa katakomber rymdes även vanliga kristna som inte var 

martyrer. När dessa katakomber återupptäcktes efter reformationen togs samtliga 

begravda kristna för martyrer. Även om samtliga döda inte var martyrer fick de en 

status som martyrer på grund av åldern på gravarna från tidig kristen tid. De 

okända döda, nu martyrer, kom att betraktas som heliga i grad med helgon utan att 

vara kanoniserade. Under medeltiden uppkommer ett nytt bruk av reliker av de 

som kallas för katakombenheiligen, eller ”katakombhelgon” på svenska.102 Från 

slutet av 1500-talet och framåt i tiden förflyttades dessa reliker från Italien till 

Tyskland, Schweiz och Österrike. Genom stora processioner placerades relikerna 

ut i olika kyrkor i dessa länder. Relikerna symboliserade dels genom utsmyck-

ningarna den belöning och ära som gud skulle ge den som tillhörde den katolska 

kyrkan, den ”sanna tron”. De fungerade även som symboler för den koppling som 

brutits mellan den tidiga kristna tiden och det som kom efter reformationen. Det 

skedde som flest utplaceringar av dessa reliker under 1700-talet för att sedan ebba 

ut under 1800-talet då de istället kom att betraktas som pinsamma.103 De här reli-

kerna placerades vanligen i kyrkorna i egna altare där de vanligtvis återfinns i en 

liggande position. Ett vanligt attribut dessa reliker bär på är svärdet som symboli-

serar helgonets martyrdom, men identifierar också den döde som en soldat av Je-

sus, en ”miles Christi”. Helgonen var i sin tur komna ur en katolsk protest mot 

reformationen.104 I Roggenburg firas dessa katakombenheiligen den 15 augusti 

varje år sedan 200 år tillbaka. Då tas relikerna fram och firas med mässa för att 

sedan bli burna i procession runt det gamla klostret och tillbaka in i kyrkan.105  

                                                 
100 Bartlett (2013), s. 251, 445. 
101 Zachrisson (2017), s. 134. 
102 Författarens egen översättning. 
103 Allt du velat veta, ”195 Om reliker med Helena Wangefeldt Ström”, publ. 2019-05-13 [2020-04-15]; 

Koudounaris (2013), s. 14, 16. 
104 Koudounaris (2013), s. 77, 81, 85. 
105 Koudounaris (2013), s. 16, 19. 
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Reformationen i Sverige 

År 1527 driver Gustav Vasa igenom den protestantiska reformationen och 1593 

blir den svenska kyrkan formellt ett evangelisk-lutherskt trossamfund och bryter 

därmed med den katolska kyrkan som den tidigare tillhört.106 Reformationen får 

därför betydelse för helgonkulten och relikerna. Zachrisson skriver att reliker blev 

problematiska och gavs inte längre någon plats i kyrkorummet och det är betydligt 

färre bevarade reliker än sidoaltare och bilder av helgon. Det går inte att säga hur 

många reliker som fanns kvar i kyrkorummen efter reformationen. Men Zachris-

son uppger att av de reliker som finns bevarade i modern tid, hopräknat med de 

som finns återgivna i tidigmoderna källor, är det minst 49 kyrkor i den svenska 

delen av riket som hade kvar sina reliker. Utöver dessa återfinns idag även tomma 

relikvarier, askar och gömmor där det är oklart när relikerna togs bort, uppger 

Zachrisson.107 

Men det var inte så att alla reliker togs bort eller förstördes efter reformatio-

nen. Exempelvis Erik den heliges reliker bevarades och står än idag i Uppsala 

domkyrka. Förmodligen för den stora betydelse personen har haft som symbol för 

riket och kungamakten i Sverige. Detsamma gäller för den Heliga Birgitta vars 

reliker bevarades i Vadstena efter reformationen.108 En del helgon fortsatte att vör-

das även efter reformationen i form av vördnad av ”icke-officiella” reliker bland 

lokala helgon, uppger Zachrisson. I övergången från en katolsk till en lutheransk 

kyrka levde minnet av heliga föremål kvar, även om de fysiskt försvann, menar 

Zachrisson.109    

Sammanfattning av avsnittet historiskt bruk 

Det här avsnittet har syftat till att presentera historiskt bruk av egyptiska mumier, 

mosslik och reliker. I avsnittet har kortare nedslag i historiska bruk gjorts snarare 

än en fullödig sammanställning över ämnet. Förhoppningen är att de historiska 

bruken ska fungera som en bakgrund till förståelsen av kategorierna och för att 

skapa ett sammanhang till kategorierna idag och fallstudierna som följer.  

                                                 
106 Nordstrand m.fl. (2015), s. 17. 
107 Zachrisson (2017), s. 135-36. 
108 Zachrisson (2017), s. 138-40. 
109 Zachrisson (2017), s. 148, 296. 
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Fallstudier  

I det här avsnittet presenteras de nio fallstudier som gjordes i undersökningen. 

Egyptiska mumier, mosslik och reliker kommer att tas upp i den ordningen. Enkä-

ten delades upp i ackvisition, utställande, bevarande, forskning, etik, övrigt – 

mänskliga kvarlevor, allmänheten och övriga frågor. I fallstudierna kommer upp-

delningen att behållas i möjligaste mån. Först står en kort presentation om den 

mänskliga kvarlevan innan enkätsvar presenteras. Efter varje kategori följer en 

delsammanfattning. 

Egyptiska mumier 

I det här avsnittet presenteras de tre fallstudier som behandlar egyptiska mumier. 

Först står en kortare beskrivning av fallstudien och sedan följer enkätsvaren och 

analys. Avsnittet avslutas med en delsammanfattning. 

Den egyptiska mumien i Lund 

På historiska museet vid Lunds universitet återfinns den första mumien som kom 

till Sverige, kanske den första i Skandinavien. Mumien införskaffades i Kairo i 

samband med en handelsdelegation ledd av Edvard Carleson och Carl von Höp-

ken år 1736, desamma personer som även införskaffar mumien. Carleson och 

Höpken tar mumien från dennes grav i Saqqara, dit de har tagit sig via båt och 

med hjälp av vakter. Carleson och von Höpken ger mumien till Carl Gyllenborg, 

riksråd och Lunds universitets kansler, som i sin tur skänker mumien till universi-

tetet. Mumien är den enda som finns i samlingen och den är idag i ett dåligt skick. 

Troligen har delar av mumien använts i olika kurer.110 

Ackvisition 

Mumie och sarkofag kom som en gåva till Lunds universitet år 1735 och ställdes 

då ut i museum Stobaeanum. Ursprungligen användes mumien i doktor Kilian 

Stobaeus (1690-1742) undervisning om farmakologi där syftet verkar ha varit att 

                                                 
110 E-post från Östlund, Joachim till Piili, Johanna, 2020-03-03 – 2020-04-01; Örneholm (2017), s. 7; Enkät-

svar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07; Ahlström, Håkansson & Olin (1978), s. 19. 
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”mala mumien till pulver för medicin”. Sarkofagen ingick i utställningen ”Kilian 

Stobaeus Kuriosakabinett” (2007-2020) och man kunde där läsa om hur den kom 

till samlingen.111 

Utställande 

Från och med år 2021 kommer mumien att ställas ut i sarkofagen i den nya basut-

ställningen där också dess bakgrundshistoria kommer att berättas. I utställningen 

kommer mumien och sarkofagen att ställas ut tillsammans med berättelsen om det 

första naturaliekabinettet på Lunds universitet, en rekonstruktion av ”det bruna 

skåpet” och en etnografisk sal med donationerna som inkom mellan åren 1742-

1881.112 Museet har inte använt andra bilder, film eller visualisering av mumien i 

utställning eller internet.113 

Bevarande  

Mumien bevaras på museets magasin Kulturarvsbanken.114 

Forskning  

Den forskning som utförts på mumien är om dess historiska ursprung och använd-

ning. Detta publiceras under våren 2020. Längre fram har museet planerat en ny 

CT-scanning av kvarlevorna för att undersöka hälsostatus och dödsorsak. Inget 

utlån har gjorts på mumien vilket beror på att inga förfrågningar har inkommit.115  

Etik 

Museet är medlem i ICOM och följer deras riktlinjer, samt kommer använda 

Riksantikvarieämbetets nyutkomna stöddokument. Museet har sedan 2016 egna 

riktlinjer kring hantering av mänskliga kvarlevor. Dessa riktlinjer kommer att re-

videras utefter Riksantikvarieämbetets stöddokument. Museets riktlinjer omfattar 

alla kvarlevor i samlingarna. Riktlinjerna ger stöd för anställda som hanterar kvar-

lavor och stöd vid lån- och forskarärenden.116 

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

I samlingen finns omkring 4000 mänskliga kvarlevor av vilka de flesta kommer 

från arkeologiska utgrävningar som museet blivit tilldelat genom fyndfördelning. 

                                                 
111 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07; I Örneholm (2017), s. 7, går det att 

läsa att mumie och sarkofag kom till naturaliesamlingen år 1736 från Carl Gyllenborg, riksråd och Lunds 

universitets kansler.  
112 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07. 
113 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07; Mumien återfinns däremot på bild i 

Alvin. Alvin, sökning på föremål: Sarkofag av trä med mumie från Egypten [2020-04-25]. 
114 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07. 
115 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07. 
116 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07. 



 41 

Ålder på dessa sträcker sig mellan stenålder till 1700-tal. Det finns också en ana-

tomisk samling med förhistoriska, medeltida, etnografiska och 1800-tals kvarle-

vor. Eftersom museet är en del av Lunds universitet har de i uppdrag att bedriva 

kunskapsförmedling. Till detta följer att kvarlevor som ställs ut ska ha en tydlig 

”kontext” och ”syfte”. Bevarandegrad ska också tas hänsyn till och inga kvarlevor 

får användas som rekvisita.117 

Allmänheten  

Historiska museet vid Lunds universitet har inte tagit något särskilt i beaktning 

vid utställande av mumien (inte utställd) och det är ingen som har velat se mumi-

en återbegravd/återlämnad. Museet har inte heller mottagit kommentarer kring att 

mumien är utställd/bevarad.118  

Övriga frågor 

Det har inte funnits någon diskussion inom museet om att det inte skulle vara ak-

tuellt att ställa ut/bevara och/eller återbegrava/ återlämna mumien. Informanten 

anser att mänskliga kvarlevor är ”viktiga bakgrundsmaterial till förståelse av da-

gens hälsovillkor och samhället.” Museet har som uppgift att pedagogisera döden 

och man tycker att det är viktigt att döden inte göms undan, berättar informanten. 

Det är även viktigt att vara medveten om att det är mänskliga kvarlevor, lämning-

ar efter en människa som tidigare har levt, och man bör ha förståelse för hur per-

soner eller etniska grupper uppfattar kvarlevorna, säger informanten. Informanten 

anser dessutom att det är viktigt med öppenhet och transparens när mänskliga 

kvarlevor diskuteras. I jämförelse med andra mänskliga kvarlevor anser informan-

ten att mumien inte är enkel att ställa ut med tanke på dess dåliga skick. I framti-

den väntar CT-undersökning av mumien för att få reda på mer om individens 

liv.119   

Neswaiu på Medelhavsmuseet i Stockholm 

Neswaius mumie återfinns idag på Medelhavsmuseet i Stockholm med sina två 

kistor, kartonnage och pärlnät. Neswaiu levde under det tredje århundradet f.v.t. i 

det som kallas för senperioden i det forntida Egypten.120  

Ackvisition 

Neswaiu ingick i en större gåva till Sveriges kung 1828 från handelsmannen och 

Sveriges konsul i Egypten vid den tiden, Giovanni Anastasi. Hur ackvisitionen 

                                                 
117 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07. 
118 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07. 
119 Enkätsvar från Historiska museet vid Lunds universitet, 2020-04-07. 
120 Tre kistor står angivet i Porter & Moss (1999), s. 832; Medelhavsmuseet Webbplats > Forskning & sam-

lingar > Sök i samlingarna > Neswaiu. 
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gick till berättas både i utställningstext och i databaser. Det finns en app som gör 

det möjligt att se utställningen hemifrån digitalt. I appen går det att klicka på ett 

föremål för att sedan bli vidarekopplad till databaser för att läsa mer.121 

Utställande  

Neswaiu är utställd dagligen som en del i den permanenta utställningen om Egyp-

ten. I utställningen finns en berättelse om Egyptens historia med olika teman som 

lyfts fram. En förändring som Medelhavsmuseet gjorde när den egyptiska utställ-

ningen nyöppnade 2014 var att flytta ned alla mumier i källaren. Innan besökaren 

stiger ned i källaren finns en skylt som meddelar att det finns mänskliga kvarlevor 

i källaren. Tidigare var mumier utställda på båda våningsplan men den här gången 

är det övre våningsplanet tillägnat livet. Den nedre våningen i sin tur inleds med 

en del som behandlar förberedelserna inför ett evigt liv som sedan följs av en inre 

del som är en ”återskapad gravkammare”. I den här återskapade gravkammaren 

ligger Neswaiu i sin kista. Kistan står öppen så att det går att se mumien och det 

kartonnage som täcker hela kroppen. 

Ett tydligt syfte ur det statliga regleringsbrevet är att museet ska fokusera på 

barn. Museet ämnar förklara världen och hur världen hänger ihop genom att ge 

historiska perspektiv på tillvaron med särskilt fokus på barn och unga. Att lyfta 

fram ny teknik i utställningar är också ett uppdrag. Neswaiu återfinns förutom i 

fysisk form i utställningen även i digital form i ett visualiseringsbord. Neswaiu 

har blivit CT-scannad och genom visualiseringsbordet kan besökaren skala av 

mumien dess kistor, lindor och se de amuletter som finns där och se närmare på 

kroppen. Tanken är att besökaren själv ska kunna välja om denne vill gå fram och 

använda visualiseringsbordet. Till en början fanns en idé om att visa skärmen från 

visualiseringsbordet i taket ovanför bordet så att fler skulle se vad som hände på 

skärmen. Den idén fullbordades aldrig. Det ansågs inte vara en bra idé med tanke 

på de diskussioner som finns angående att visa uppackade mumier eller inte. Det 

är inte helt klart uppger informanten kring hur/om museer ska visa uppackade 

mumier eller ej. Så istället sker endast uppackningen på bordet och besökaren som 

vill se visualiseringen avgör själv om denne vill se detta. Den riktiga mumien för-

blir ouppackad där han ligger. För besökaren som använder visualiseringsbordet 

är förhoppningen att bordet ska aktivera besökaren. Det är ett nytt pedagogiskt 

verktyg där besökaren får ta reda på och lära sig själv med hjälp av informations-

punkter som förklarar vad man ser. 

Ytterligare syften med utställningen var att visa på den kontinuitet som finns i 

egyptisk kultur samt att egyptierna inte var ett sådant dödsbesatt folk som de fel-

aktigt har framstått som under lång tid. Man ville istället visa egyptiernas sätt att 

hantera rädsla och oro inför döden där besökaren kan känna igen sig själv. Infor-

                                                 
121 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
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manten nämner även att mumier ofta använts i marknadsföringssyfte, åtminstone 

tidigare, trots att utställningarna på museet inte specifikt har handlat om mumi-

er.122  

Bevarande  

Mumien bevaras i en klimatanpassad monter med rätt fuktighet och ljus för att 

inte bleka textilier. Bevarandeavdelningen fotograferar även när en ny utställning 

sätts upp, vilket också gäller Neswaius mumie.123  

Forskning  

Det har inte bedrivits någon forskning på mumien. Det som har gjorts är en under-

sökning år 1962 då vävnadsprov togs från magen på mumien och röntgning, vilket 

går att läsa i museets databas, Charlotta.124 Det finns däremot ett planerat forsk-

ningsprojekt som handlar om mumier och deras idéhistoria i Sverige. 

Det har inte skett något utlån av Neswaius mumie. Det beror främst på att 

mumien är central för utställningen. Informanten anser dessutom att man ska vara 

försiktig med utlån av mänskliga kvarlevor. Skulle ett utlån ske måste museet 

behålla kontrollen över hur de ställs ut och i vilket sammanhang. Företaget som 

skapade visualiseringsbordet, Interspectral, hade en idé om att dela den så kallade 

digitala ”mumieuppackningen” men där sa museet nej av etiska skäl. Medelhavs-

museet vill inte ha mumien på internet på det sättet.125 

Etik 

Medelhavsmuseet följer ICOMs etiska riktlinjer.126 Informanten menar dock att 

ICOMs etiska riktlinjer är ”oerhört vaga” med riktlinjer som förespråkar respekt-

fullhet och värdighet vid utställandet av mänskliga kvarlevor. Museet har sitt eget 

policydokument som består av liknande formuleringar. Informanten lyfter också 

fram att det inte alltid blir så mycket reflektion över mänskliga kvarlevor med 

tanke på personalens skiftande bakgrunder och utbildning.127 

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

Medelhavsmuseet har förutom mumier även arkeologiska kvarlevor i samlingen. 

Det omfattar ben från Cypern och Egypten. Informanten lyfter här en fråga kring 

hur man benämner mänskliga kvarlevor. Blir mänskliga kvarlevor mindre mänsk-

liga om de är arkeologiska eller inte? Informanten resonerar om 5000 år gamla 

                                                 
122 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
123 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
124 Medelhavsmuseet webbplats > Forskning & samlingar > Sök i samlingarna > Neswaiu/objekt föremål > 

Charlotta. 
125 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
126 ICOMs etiska regler (2011), passim. 
127 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
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ben – är det mänskliga kvarlevor eller inte? och går de att ställa ut? Informanten 

menar att det är en fråga som sällan har diskuterats.  

Vad det gäller egyptiska mumier tror informanten att det handlar om Egyptens 

egen inställning till utställandet. I Egypten ställs mumier ut och mumierna an-

vänds som marknadsföring för landet. När turismen gick ned under 1990-talet 

ställdes de kungliga mumierna ut igen efter att ha varit inlåsta en tid. President 

Anwar Sadat hade tidigare menat att det var oetiskt att se de forna härskarna. Men 

för att öka turismen i landet togs de kungliga mumierna fram igen och är så än 

idag. Informanten tror inte att mumierna kommer ses …”som kontroversiella att 

ställa ut…” så länge egyptierna själva ”marknadsför” sina förfäders kvarlevor på 

det sättet.128 

Medelhavsmuseet ingår i det som kallas för Världskulturmuseerna och inom 

organisationen finns Etnografiska museet. Här jämför informanten etnografiska 

museets kvarlevor från Australien med Medelhavsmuseets mumier. Informanten 

säger att de australiska kvarlevorna är ingenting som museet får ställa ut och Et-

nografiska museet har även repatrierat kvarlevor till Australien. I Australien finns 

det, till skillnad från i Egypten, de människor som vill ha tillbaka sina förfäders 

kvarlevor för att begrava dem. Egypten har inte alls drivit någon liknande sakfrå-

ga. Informanten tror att det finns en underliggande tanke att det inte går att ge 

mumierna en rättvis begravning, om de skulle få en kristen eller muslimsk be-

gravning, och det finns ett problem kring vem som skulle ta hand om dem. 

[…] så länge egyptiska mumier är en handelsvara, som samlare samlar på […], så skulle ris-
ken vara så stor att någon skulle gräva upp dem igen och sälja dem veckan därefter. Där är det 
också en skillnad. 

 

Informanten avslutar med att kopplingen mellan dagens egyptier och de forntida 

egyptierna delvis har blivit bruten. Kopplingen ska ha brutits i och med koloni-

altiden då det forntida Egyptens kultur blev Europas kulturarv. Européerna kom 

att skaffa sig långt mer kunskap än vad egyptierna själva hade om sin historia. 

Detta är till stor del vad informanten tror är anledningen till att dagens egyptier 

och akademiker inte kopplar dagens egyptier med de forntida.129 

Vid valet av mänskliga kvarlevor som ställs ut på Medelhavsmuseet påverkar 

en utställningstradition och förväntningar från besökarna. Mumien betraktas av 

många som en egen kategori där det inte är uppenbart att mumien är en död män-

niska. ”Det finns filmer som får det att framstå som att mumier föds, lever och dör 

som mumier, det finns barn som också har den uppfattningen”, berättar informan-

ten. Mumien är något som besökarna förväntar sig få se på museet och hade inte 

museet haft Neswaius mumie och de andra mumierna hade museet troligen förlo-

                                                 
128 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
129 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
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rat besökare. Mumien betraktas inte som lika stötande som samiska eller abori-

ginska kvarlevor, menar informanten. I butiken säljs mumier i form av gosedjur, 

något som informanten beklagar sig över eftersom det aldrig skulle vara tänkbart 

att göra något liknande med andra mänskliga kvarlevor.130 

Allmänheten  

Från allmänheten har inte museet mottagit kommentarer angående att Neswaius 

mumie är utställd eller att mumien borde återbegravas/återlämnas till Egypten. 

Museet har däremot mottagit kommentarer angående att de ställer ut mumifierade 

katter. Mumifierade katter är, enligt informanten, mer kontroversiellt än döda 

människor och andra mumifierade djur på Medelhavsmuseet. Inga kommentarer 

kring Neswaius mumie har mottagits men däremot händer det att den uppackade 

barnmumien väcker jobbiga känslor hos vuxna. Informanten tror att det beror på 

att det mumifierade barnet väcker en rädsla hos föräldrarna för att förlora sitt 

barn.131 Informanten syftar på att det finns en ”makaber nyfikenhet” i att se döda 

människor och att den här nyfikenheten tar överhand när det kommer till egyptis-

ka mumier.  

Övriga frågor 

Inom museet finns det inte en diskussion kring att det inte skulle vara aktuellt att 

ställa ut/återbegrava Neswaiu. Mumien och de övriga mumierna är viktiga för 

museet och de är efterfrågade. Informanten anser inte att man ska samla in mänsk-

liga kvarlevor. Medelhavsmuseet samlar inte in och de tar inte heller emot dona-

tioner. Detta gör museet för att motverka handeln med kulturföremål där även 

mumier ingår. Att samla in för att ställa ut, det gör man inte idag menar informan-

ten. Dessutom har det under lång tid varit förbjudet att föra ut mumier ur Egypten 

vilket gör att insamling inte heller sker. Det viktigaste med Neswaiu är att alltid 

minnas att ”det är en död människas kropp och inget föremål”, anser informanten.  

 

Tänk att det kunde vara din förälder eller din farfar eller någon annan när det gäller Neswaiu. 
Det ska inte spela någon roll att han är så mycket äldre, han har också levt, han har också ve-
lat bli ihågkommen för den människa han var. 

 

Informanten har tänkt på att Neswaius situation ser annorlunda ut jämfört med 

andra mänskliga kvarlevor. Neswaiu är väldigt synlig i och med visualiserings-

bordet och att det är lätt hänt att Neswaiu blir objektifierad därav. Men informan-

ten upplever inte att besökare skrattar åt eller skojar till det vid visualiseringsbor-

                                                 
130 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
131 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
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det. Nere i källaren råder oftast en lite mer ”andäktig känsla då det är dämpad be-

lysning”. 

Informanten tror att Neswaiu kommer att finnas kvar i utställningen och förbli 

en viktig del i museet marknadsföring. Informanten vet inte om mumier kommer 

att bli ett större diskussionsämne men hoppas på att både museer och museibesö-

kare reflekterar mer över området.132 

Tau-hers kista och den mumifierade mannen på museum Gustavianum 

i Uppsala 

Med hänsyn till att museum Gustavianum inte har någon aktuell utställning beslu-

tade jag och informanten att tala om mumien som kopplats samman med Tau-hers 

kista som båda stod utställda åren 1999-2019.  

Ackvisition 

Troligen kom Tau-hers kista och mumien till Uppsala universitets fornsamling 

genom en donation år 1890 från drottning Victoria innan de senare blev en del av 

Victoriamuseet och museum Gustavianum.  Dock går det inte att fastställa helt om 

mumien tillhörde kistan när de kom till museet eller om de har förts ihop i efter-

hand. Huruvida mumie och kista hängde ihop vid tidpunkten de kom till Uppsala 

är oklart, men mumie och kista kom att kopplas samman tills i slutet av 1900-

talet. Vad som kom fram vid en CT-scanning 1999 var att Tau-hers kista inte in-

nehöll kvinnans mumie. Mumien som kopplats samman med Tau-hers kista är en 

mumifierad man. Hur denna förväxling har skett är okänd men någon gång, an-

tingen under forntiden eller i modern tid, har Tau-hers kista blivit hem till en an-

nan mumie.133 

Utställande  

Under alla år som Tau-her stod utställd stod det ingenting om hur ackvisitionen 

gick till i utställningstext, förmodligen på grund av osäkerheten kring det när ut-

ställningen gjordes 1999. Det uppstod däremot en diskussion om hur mumien 

skulle benämnas i utställningstexten. Informanten menar att om mumien hade 

kallats för ”kvinnlig mumie” hade den objektifierats men beskrivningen ”en mu-

mifierad kvinna” gav mumien egenskapen av en människa. Informanten lyfter ett 

problem kring huruvida mumier betraktas som ett föremål snarare än som männi-

skor och att det kan bestämmas i vilka ord som används. I slutändan var det ingen 

kvinna utan en man, men diskussionen fanns där om hur mumien och mumier i 

störta allmänhet betraktas som föremål snarare än människor.  

                                                 
132 Inspelnig och transkription av enkätsvar med informant Medelhavsmuseet, 2020-04-06. 
133 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Gustavianum, 2020-04-06; Metz & 

Imboden (2002), s. 2. Metz och Imboden skriver att mumien och kistan kom till museet år 1893. 
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Under utställningsperioden 1999-2019 var mumien utställd dagligen i den perma-

nenta utställningen. Mumien låg i en glasmonter med tillhörande text som till 

största del handlade om mumifiering. Mumien kompletterades med tiden med 

röntgenbilder från CT-scanningen gjord 1999. Röntgenbilderna presenterades 

genom ett kort filmklipp på en intilliggande skärm. Informanten menar att filmen 

adderades för att kunna berätta mer om mumien och om inget annat för att berätta 

om mumifiering. Filmklippet från CT-scanningen fanns aldrig tillgängligt på in-

ternet utan endast i utställningen. Själva utställningen handlade om Egyptens hi-

storia berättad genom föremål som löpte från tidsperiod till tidsperiod.  

När museum Gustavianum öppnar den nya utställningen om några år kommer 

mumien inte att finnas med av etiska skäl. Anledningarna till detta är att mumien 

delvis är uppackad med ansiktet synligt, dels saknar mumien kontext, sin egen 

kista och en egen historia. Därför, menar informanten, kan inte mumien tillföra 

någonting pedagogiskt som museet inte kan berätta på något annat sätt.134  

Bevarande  

Mumien kommer att bevaras för framtiden på magasinet med rätt fuktighet och 

ljus för att inte bli förstörd. Informanten vill även lyfta fram att mumien och alla 

föremål på museum Gustavianum är statens egendom vilket medför ett ansvar att 

bevara mumien. Informanten kommer här in på frågan om repatriering och poäng-

terar att det inte är lätt att repatriera ett föremål eftersom repatriering innebär att 

museet också gör sig av med statlig egendom. Detta är något som kräver mycket 

arbete.135 

Forskning 

Forskning som gjorts på mumien är den CT-scanning som utfördes 1999. Vid det 

tillfället upptäcktes att mumien som kopplats till Tau-hers kista egentligen tillhör 

en man (okänd). Det finns påbörjad forskning av Geoffrey Metz vars doktorsav-

handling skulle ha behandlat mumier i Sverige, med det finns inget reslutat att ta 

del av. Idag bedrivs ingen forskning på mumien men det är möjligt att det väntar 

framtida forskning där mumien är med. Generellt angående forskning på egyptis-

ka mumier lyfter informanten fram den medicinska forskningen och de fördelar 

den typen av forskning kan ge, speciellt för att undersöka sjukdomsbilder hos 

mumierna. Genom den medicinska forskningen blir det möjligt att undersöka hur 

egyptierna mådde och vad de åt. Den medicinska forskningen kan ”berätta om 

dem som levande människor också”, avslutar informanten. 

Utlån har aldrig skett av mumien. Det beror troligen på att mumien var central 

i utställningen men också för att mumien inte har en tilltalande estetik. Mumien är 

                                                 
134 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Gustavianum, 2020-04-06. 
135 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Gustavianum, 2020-04-06. 
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svart och har en gapande mun. Däremot menar informanten att vid vandringsut-

ställningar av egyptiska föremål så är det kistorna som ställs ut, och inte kroppar-

na i sig. Så utlån av egyptiska mumier är enligt informantens utsaga inte något 

som egentligen sker.136   

Etik 

Museum Gustavianum följer Uppsala universitets riktlinjer och ICOM. Enligt 

universitets riktlinjer har de två universitetsmuseerna Gustavianum och Evolu-

tionsmuseet mänskliga kvarlevor i sina samlingar. De mänskliga kvarlevorna de-

las in i två grupper. Mumier grupperas med obrända och brända ben från arkeolo-

giska utgrävningar. Den andra gruppen består av anatomiska samlingar med oste-

ologiskt material, det yngsta från början av 1900-talet, som kranier, postkraniala 

ben och monterade skelett och bäcken. Till denna grupp tillhör även mjukvävna-

der.137 Museet är vid uppsatsens skrivande i gång med att uppdatera de etiska rikt-

linjerna under våren 2020. De har inväntat Riksantikvarieämbetes stöddokument 

som de följer och informanten menar att det inte är helt säkert vad de nya riktlin-

jerna kommer innebära för mumien och Tau-her. Dock kommer mumien med all 

säkerhet inte att ställas ut på grund av etiska skäl, nämnda ovan.138 

Övrigt - mänskliga kvarlevor 

Museum Gustavianum har en anatomisk samling i sitt förfogande som museet 

övertog efter institutionen för medicinsk cellbiologi f.d. Anatomiska institutionen. 

Det finns dessutom mänskliga kvarlevor från arkeologiska utgrävningar och pro-

jekt som Uppsala universitet deltagit i. De kvarlevorna kommer från Sverige, 

Grekland, Nubien- Egypten/Sudan och Egypten. När museet ställer ut kvarlevor 

så är det ett kontextuellt samband som är viktigt, att det finns en berättelse de 

mänskliga kvarlevorna kan berätta och tillföra museet. Det kan exempelvis vara 

levnadsförhållanden, diet och sjukdomar.139 

När det kom till utställandet av mumien och Tau-hers kista år 1999 menar in-

formanten att det inte riktigt fanns ett tänk kring hur motiveringen såg ut vid den 

tiden. Idag ser det annorlunda ut och som nämnts tidigare (sidan 48) saknar mu-

mien ett sammanhang och en egen berättelse vilket betyder att den troligen inte 

kommer ställas ut igen.140 

                                                 
136 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Gustavianum, 2020-04-06.  
137 Uppsala Universitet webbplats > Gustavianum > Om oss > Policys och riktlinjer > Riktlinjer för hantering 

av mänskliga kvarlevor i samlingar vid Uppsala universitet. 
138 Enkätsvar informant museum Gustavianum, 2020-04-09; Inspelning och transkription av enkätsvar med 

informant museum Gustavianum, 2020-04-06. 
139 Enkätsvar informant museum Gustavianum, 2020-04-09. 
140 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Gustavianum, 2020-04-06. 
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Allmänheten 

Det är ingen som har velat se mumien återlämnad eller återbegravd och inte heller 

har museet mottagit kommentarer på att mumien varit utställd. Informanten har 

varit borta från museum Gustavianum en längre period men konstaterar att inga 

kommentarer har påverkat hur mumien var utställd på museet. Den var utställd på 

samma sätt som när utställningen byggdes som när den plockades ned. Däremot 

var det så att efter att texterna skrevs och mumien blev kallad för en ”mumifierad 

kvinna” var det personal som började ställa en bukett blommor vid huvudändan av 

mumiens monter. Informanten menar att det skulle vara värdigt och fint för den 

döde, men i längden så var det ingen som orkade fortsätta och det var också lite 

tokigt med tanke på de andra kvarlevorna som var kontextlöst utställda.141  

Övriga frågor 

Inom organisationen i sig självt fanns det inte någon diskussion om att inte ställa 

ut mumien 1999. Det har inte heller funnits någon diskussion kring att det skulle 

vara aktuellt att återbegrava eller återlämna mumien. 

Informanten menar att det viktigaste att beakta med hantering av mänskliga 

kvarlevor är att inte glömma bort att ”de är människor”, de är inte som vilka fö-

remål som helst. Även i fall som med Tau-her, där mumiens identitet är okänd, 

ska mänskliga kvarlevor ses som människor. I jämförelse med andra mumier är 

mumien anonym tycker informanten. Den är inte exploaterad som Neswaiu på 

Medelhavsmuseet där museet publicerat bilder på Neswaius kartonnage och kistor 

i marknadsföringssyfte. Mumiens mindre tilltalande utseende är en bidragsfaktor 

till detta berättar informanten: 

Han ser inte fridfull ut. Det är ingenting man vill titta på. Det är inte en bild av Egypten eller 
egyptierna som på något sätt är njutbar eller instruktiv eller någonting. Så min tanke är att den 
här mumien kommer att vila på magasin framöver, jag tror inte at den kommer ställas ut igen. 
Det har jag svårt att tro.142  

Delsammanfattning 

I det här avsnittet kommer fallstudierna som föregående presenterats att samman-

fattas och analyseras. 

Samtliga mumier inkom som gåvor eller donationer till den institution de till-

hör idag under 17-1800 talen, en tid då intresset för Egypten var stort och mumien 

var ett statusobjekt att ha i sin samling bland kungligheter och andra högre uppsat-

ta personer.143 Vilket också visar sig sett till de slutgiltiga givarna, där kunglighe-

ter och ett riksråd/ universitetskansler räknas. Dock har givarna och donatorerna 

lämnat mumierna till universitet eller museisamlingar och har inte behållit dem 

                                                 
141 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Gustavianum, 2020-04-06. 
142 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Gustavianum, 2020-04-06. 
143 UR, ”Teori och praktik i 1700-talets mumievetenskap”, publ. 2019-05-09. [2020-05-23]. 
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själva. Kanske för den större nyttan de kunde göra på ett museum eller i ett kurio-

sakabinett. Exempelvis kom mumien i Lund att användas i utbildningssyfte inom 

farmakologi innan den ställdes ut på museum. Mumien i Lund är även den enda 

av mumierna som till synes har brukats till att tillverka medicin, förmodligen 

mumia. Mumien är dessutom unik i den här undersökningen med tanke på att den 

studerades i Leches avhandling under 1700-talet då bruket av mumia också ifrå-

gasattes av Leche.144 Det destruerande bruket av mumien kan delvis förklaras ge-

nom att mumiebruket under 1700-talet var, om än ifrågasatt, också en faktisk 

praktik som senare fortgår i 1800-talet.145 Jag återkommer till forskningen på mu-

mien i Lund senare.  

Vad som går att säga utefter enkätsvaren är att mumiernas ackvisitionshistoria 

har berättats i utställningstexter, vad det gäller Neswaiu även i digital form. Detta 

gäller förutom Tau-her och den mumifierade mannen. Till följd av den ovissa ac-

kvisitionsbakgrunden nämndes det inte i utställningstexten 1999-2019. Detta be-

slut innebar samtidigt att museet dolde detta ovissa förflutna. Idag hade detta inte 

kunnat göras på samma sätt. Från att tidigare ha ställts ut förhindrar istället dess 

okända bakgrund och kontextlöshet/brist på sammanhang stopp för utställning 

idag till skillnad från mumien i Lund och Neswaiu som har en känd kon-

text/sammanhang.  

Mumien i Lund är i dåligt skick och troligen var detta en bidragande faktor till 

att den inte ställdes ut 2007-2020. Däremot gick det att läsa i utställningstexten 

som hörde till sarkofagen om hur sarkofagen och mumien inkommit till museet. I 

den nya utställningen 2021 då mumien kommer ställas ut tillsammans med sin 

sarkofag kommer dess ackvisitionsbakgrund också att berättas. Varför museet 

väljer till den nya utställningen 2021 att ställa ut sarkofagen med mumien framgår 

inte av enkätsvaret. Men möjligen handlar det om att mumien får en central plats i 

utställningen. Utställningen som öppnar 2021 kommer handla om det första natu-

raliekabinettet som mumien var en del av.  

Sellevolds teorier om vad som gör en kvarleva mer eller mindre problematik 

på ett etiskt plan kan här belysas. Mumifierade kroppar är en kvarleva som enligt 

Sellevold väcker låg etisk problematik. Det framgår att även om exempelvis mu-

mien i Lund, som mer eller mindre plundrades från sin grav, inte har väckt etisk 

problematik i den aspekten. Detta kan kopplas samman med Sellevolds teori om 

och kronologi, det vill säga tiden som skiljer människor idag från kvarlevorna och 

som gör att anledningen till ackvisitionen inte ses som särskilt problematiskt idag. 

En känd identitet hos mer etiskt problematiska kvarlevor skulle ha inneburit att 

det vore en ”universell” åsikt att kvarlevan skulle begravas och inte finnas i någon 

samling, enligt Sellevold. Den kända identiteten hos Neswaiu har däremot inte 

                                                 
144 Örneholm (2017), s. 85, 87, 89. 
145 UR, ”Teori och praktik i 1700-talets mumievetenskap”, publ. 2019-05-09. [2020-05-23]. 



 51 

inneburit att någon, varken personal eller allmänhet, har velat se Neswaiu återbe-

gravd. Detta skulle potentiellt förklaras genom Sellevolds teori om kronologin till 

varför inte en identifierad mumie anses vara problematiskt på ett etiskt plan.146   

Någonting som däremot inte kan förklaras genom Sellevolds tabell är det som 

har påverkat forskarna till att inte vilja ställa ut den mumifierade mannen på mu-

seum Gustavianum igen. Jag vill påpeka att mumien kopplas samman med dona-

tionen av drottning Victoria, om än oklart, och det finns fler aspekter än den ovis-

sa ackvisitionen och okända identiteten att väga in i det här fallet till att mumien 

inte kommer ställas ut. Den mumifierade mannen på Gustavianum kommer förut-

om sin brist på namn/kontext/sammanhang inte att ställas ut med tanke på dess 

utseende. Den mumifierade mannen ”ser inte fridfull ut”, delvis uppackad med sin 

svarta kropp och gapande mun som informanten uppgav. Av detta etiska skäl 

kommer mumien troligen inte ställas ut igen. Om vi istället ser till Neswaiu på 

Medelhavsmuseet är mumien inpackad i sitt kartonnage. Ett utseende som verkar 

vara enklare att förhålla sig till. Samtidigt råder det oenighet huruvida man ska 

ställa ut uppackade mumier eller inte och man undviker därför det. Sammanfatt-

ningsvis verkar en mumies utseende och bevarandeskick, då även mumien i Lund 

inräknad med sitt dåliga skick, påverka huruvida den anses vara lämplig att ställa 

ut eller inte.   

Om jag nu vänder mig till Medelhavsmuseet och deras digitala visualiserings-

bord går det att se att museet är påverkat av det statliga regleringsbrevet som 

påtrycker att museet ska använda sig av ny teknik. Men här har Medelhavsmuseet 

också kombinerat olika behov. Det handlar dels om att på ett etiskt sätt visa upp 

mumien, där besökaren själv får avgöra om denne vill gå fram till bordet och 

”packa upp” mumien. Visualiseringsbordet fungerar även som ett pedagogiskt 

verktyg genom visualiseringen. För de som går fram till bordet hoppas museet att 

egenlärandet ska stimuleras. Museet har på det här sättet också kommit runt pro-

blematiken med att visa en uppackad mumie och kan istället visa vad som finns 

under lindorna med hjälp av visualiseringen. 

CT-scanning är en vetenskaplig metod som samtliga mumier har genomgått 

eller kommer att genomgå. Exempelvis CT-scannades Neswaiu för att skapa visu-

aliseringen. CT-scanningen kan också vara en viktig metod för identifiering. I 

fallet med Tau-her och den mumifierade mannen har den vetenskapliga metoden 

med CT-scanning kunnat ge mumien dennes mer ”rätta” identitet. Även om man-

nen förblir okänd vad det kommer till namn och var han kommer ifrån, så har mu-

seum Gustavianum med hjälp av vetenskaplig metod både identifierat mumien 

som en man men också kunnat ge Tau-hers kista en ny identitet, dvs. att kistan 

inte har sin riktiga mumie. Vetenskapliga metoder lyfts fram som någonting posi-

tivt bland personalen och institutionerna för att det ger möjlighet till nya kunska-

                                                 
146 Sellevold (2013), s. 143- 44, 146-47. 
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per än vad man tidigare haft. Likt inför utställningen Ancient Lives, New Discove-

ries där man utförde CT-scanning och visualisering av mumier, upplever Medel-

havsmuseet att visualiseringen engagerar besökarna och att museet kan visa mer 

av Neswaius mumie än vad de annars kunde ha gjort.147 

Museerna uttrycker hur CT-scanning och medicinsk forskning kan berätta mer 

om mumiers hälsostatus i största allmänhet. Idag vill museerna se bortom döden 

och mumifieringen och CT-scanningen kan möjliggöra detta. Museerna ser fram 

emot att utröna mer kunskap om hälsotillstånd, kostvanor och sjukdomsbilder hos 

mumier. Som en informant på Medelhavsmuseet sa att forskningen kan ”berätta 

om dem som levande människor också”, när denne syftade på den medicinska 

forskningen på mumier. Om detta jämförs med Jenkins resultat som visade på hur 

ett vetenskapligt synsätt kunde verka antingen avhumaniserande eller humanise-

rande visar det sig att vetenskapen i de här fallen fungerar som humaniserande.148 

Men samtidigt som det kan anses vara humaniserande kan mumierna betraktas 

som vetenskapliga objekt för att forskning utförs på dem. Exempelvis är Neswaius 

identitet känd men detta har inte hindrat CT-scanningen och visualiseringen. Att 

mumierna på samma gång ses som individer och som individer möjliga att forska 

på kan sannolikt kopplas till en slags distansering till döden. Men det är troligen 

även underlättat genom kronologin, det vill säga tiden som skiljer dagens männi-

skor från mumierna.149 Kanske är det personalens synsätt på mumierna som indi-

vider som i sin tur sporrar önskan om att utröna mer kunskap om dem som just, 

individer.  

Vad det gäller forskningsprojekt är det endast mumien i Lund som är aktuell. 

Den forskningen handlar om mumiens historiska bakgrund och användning. Men 

det framgår även av enkätsvaren att det finns tankar på ett forskningsprojekt om 

mumier och idéhistoria i Sverige. Det är inte säkert att ett sådant projekt blir av 

men en sådan undersökning skulle i sådana fall troligen täcka in samtliga mumier 

i Sverige. Projektet skulle inte behandla dessa mumier separat, men som en del av 

hela den svenska mumiehistorien. Detta projekt som informanterna på museum 

Gustavianum och på Medelhavsmuseet berättar om kan delvis motiveras med per-

sonliga motiveringar till varför ett sådant projekt är av intresse. Det framgår av 

enkätsvaren flera aspekter som särskiljer mumier som grupp från andra kvarlevor. 

Det rör områden som objektifiering och nutida egyptiers inställning till utställande 

av mumier. Informanten på Medelhavsmuseet anser att anledningen till varför 

Egypten inte driver en repatrieringsfråga har och göra med att dagens egyptier 

själva använder mumier i marknadsföringssyfte, som Medelhavsmuseet själva 

tidigare gjort. Informanten tror att så länge egyptierna själva ställer ut mumier och 

använder mumier i marknadsföringssyfte för att locka turister och så länge mumi-
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er förblir en handelsvara, så kommer inte någon repatrieringsfråga att drivas. In-

formanten på Medelhavsmuseet tror att dagens egyptier upplever en brytning mel-

lan sig själva och de forntida egyptierna. Denna brytning går enligt informanten 

att koppla till kolonialtiden då Egyptens kulturarv blev Europas kulturarv. Denna 

beskrivning skulle delvis kunna kopplas till Napoleons intåg i Egypten vid sekel-

skiftet 17-1800 och publiceringen av Description l’Egypte som ökade intresset för 

Egypten markant.150 Återigen kan Sellevolds teori om kronologi appliceras här 

med tanke på den tid som passerat sedan människorna mumifierades, men också 

till den här brytpunkten i Egyptens historia när egyptierna själva antas ha distanse-

rats från sitt förflutna. 

Om nu mumierna skulle återvända till Egypten så menar informanten att det 

skulle vara en problematisk situation. Informanten tror att det finns en underlig-

gande tanke om att det inte går att ge mumierna en rättvis begravning och en pro-

blematik kring vem som ska ta hand om dem ifall de återvänder till Egypten. 

Mumier är ett samlarobjekt och det finns stor risk att de skulle grävas upp och 

säljas igen. Till skillnad från australiska kvarlevor som inte går att ställa ut till 

följd av att det finns människor som vill ha tillbaka sina förfäders kvarlevor, där 

informanten här jämför med Etnografiska museet, är det annorlunda för mumier.151 

Om det inte skulle gå att ge mumierna en rättvis begravning med hänsyn till vil-

ken religion detta skulle ske i, kan potentiellt ha med flera aspekter att göra. Ut-

över den tid som skiljer oss från de forntida egyptierna, det vill säga kronologin, 

handlar det också om en religiös och en slags etnisk problematik när människor, 

vars religion inte finns idag, eventuellt skulle återbegravas. Återbegravning är inte 

aktuellt men man skulle i så fall ställas inför frågor angående vilken religion man 

skulle förhålla sig till, med tanke på att religioner har olika syn på hanteringen av 

de döda. Detsamma skulle eventuellt gälla frågor rörande vad den etniska grup-

pen, det vill säga de forntida egyptierna, skulle anse vara rätt behandling av sina 

döda.152 

Då personal uttrycker denna problematik kan det kopplas till Jenkins studie 

där hon kommer fram till att det är just yrkesverksamma inom sektorn som foku-

serar på kvarlevor som ett problem. Huruvida detta kan kopplas till om museet i 

sig letar efter ett tydligt syfte framkommer inte i den här uppsatsens fallstudier.153 

Vad som framgår är att informanten rör sig inom ett problematiserande av kvarle-

vor, uppenbarligen för de skillnader som finns mellan mumier och andra kvarle-

vor.    

I enkäten från Medelhavsmuseet framgår det att besökare förväntar sig att se 

mumier. Hade Medelhavsmuseet inte haft Neswaiu hade de troligen förlorat besö-
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kare. Mumier anses inte vara lika stötande på samma sätt som samiska eller abori-

ginska kvarlevor, menar informanten. Någonting som inte skulle vara tänkbart 

med andra mänskliga kvarlevor är att låta göra gosedjur av dem, men däremot 

säljer museet mumie-gosedjur i museibutiken, till informantens förtret. Utav detta 

går det även indirekt se att om inte mumierna hade funnits på museet, med tanke 

på att mumierna är en så pass central del i museibesökarnas förväntningar när de 

besöker museet, hade museet hade förlorat intäkter.  

 Det är ingen av mumierna som har lånats ut och detta beror på flera anled-

ningar. Det handlar dels om att mumierna varit och är centrala i utställningarna 

men troligen också för dess utseende och skick, som på museum Gustavianum där 

mumien inte har ett estetiskt tilltalande utseende. Det visar sig också att det helt 

enkelt inte inkommit några förfrågningar på någon av de undersökta mumierna. 

Det verkar inte vara vanligt med utlån av mumier, i varje fall inte för vandringsut-

ställningar som en av informanterna påpekar. Men det kanske också innebär att ett 

museum inte gärna lånar ut en central mumie, det går inte helt enkelt att säga. 

Men det kan även handla om personalens egen inställning till utlån, huruvida man 

är villig att låna ut mumien det vill säga, även om man i praktiken får låna ut kvar-

levor. Exempelvis menar Medelhavsmuseets informant att man bör vara försiktig 

med utlån av mänskliga kvarlevor och att det i sådana fall krävs full kontroll över 

ett sådant ärende.  

Samtliga museer har arkeologiska kvarlevor i sina samlingar och museerna i 

Uppsala och Lund har även anatomiska samlingar. Men museernas policys inne-

bär i dagsläget inga specifika åtgärder för mumierna utan gäller för samtliga kvar-

levor. Samtliga museer följer ICOM och museum Gustavianum och Historiska 

museet vid Lunds universitet har även väntat på att revidera deras policys efter 

Riksantikvarieämbetets stöddokument som de också följer. Det är oklart vad de 

reviderade policyerna kommer innebära för mumierna, men troligen ingen större 

skillnad. Det skulle exempelvis inte komma att påverka dem mumifierade mannen 

på Gustavianum med tanke på att han inte kommer ställas ut igen. Det fanns inget 

som indikerade att museernas policys för mänskliga kvarlevor kolliderat med 

andra policys som Jenkins menar är vanligt.154 Det som däremot framgick var att 

Medelhavsmuseets informant ansåg att ICOMs riktlinjer är ”oerhört vaga” och att 

museets egna riktlinjer liknar ICOMs. Detta kan indikera på att personalen inte är 

nöjd med sina etiska riktlinjer eller med ICOMs riktlinjer. En parallell kan dras till 

undersökningen Mänskliga kvarlevor vid offentliga museer – en kunskapsöversikt, 

där man kom fram till att 43 museer eftersökte nya nationella riktlinjer för mänsk-

liga kvarlevor. Det fanns även en önskan om att de nya riktlinjerna skulle omfatta 

alla mänskliga kvarlevor.155 Min studie berör inte dessa frågor explicit men det går 
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utifrån fallstudien om Neswaiu att belysa ett missnöje med hur rådande etiska 

riktlinjer ser ut vilket kan antyda en önskan om nya riktlinjer.  

För att återknyta till utställandet uppger samtliga museer att oavsett vilka 

kvarlevor som ställs ut, så krävs det att kvarlevan har en tydlig kontext och ett 

syfte i utställningen. Av enkätsvaren framgår det att Historiska museet vid Lunds 

universitet anser att inga kvarlevor får användas som rekvisita i en utställning och 

vid museum Gustavianum lyfter informanten vikten av att utställda kvarlevor ska 

kunna berätta en berättelse. En berättelse kan exempelvis handla om levnadsför-

hållanden, diet och sjukdomar. När dessa åsikter lyfts fram blir det tydligt hur den 

mumifierade mannen till viss del användes för ett annat syfte än sig självt med 

tanke på att mumien kom att få representera en berättelse om mumifiering mellan 

åren 1999-2019. Troligen blev detta möjligt genom den kontextlöshet som om-

gärdar mumien. Det liknar till viss del det scenario som Jenkins beskriver från 

Manchester museum där Lindowmannen blev behandlad som ett objekt snarare än 

en egen person.156 Skillnaden här är att mumifiering ligger relativt nära mumien 

områdesmässigt, men även om det gjorde det anses detta inte aktuellt idag och 

mumien anses inte heller vara lämplig för utställande med tanke på utseendet.  

På Medelhavsmuseet är Neswaiu utställd dagligen där berättelsen handlar om 

Egyptens historia med olika teman. Neswaiu befinner sig nere i källaren i en åter-

skapad gravkammare för att skilja på de döda och de levandes värld, där det för 

det mesta råder en andäktig känsla enligt informanten. Att använda sig av ljus och 

speciella rum har här skapat den önskvärda miljön som tydligt markerar över-

gången till de dödas värld. Medelhavsmuseet är det enda av de undersökta muse-

erna som använder sig av en varningsskylt som upplyser besökare om att det finns 

kvarlevor i utställningen. Till skillnad från den mumifierade mannen på museum 

Gustavianum som inte hade en varningsskylt under utställningsperioden 1999-

2019, uppkom däremot en diskussion kring den mumifierade mannen efter att 

utställningstexten skrevs. Efter att det blev uppmärksammat huruvida man objek-

tifierade eller humaniserade mumien i utställningstexten, var det en del personal 

som ville göra det värdigt och fint för mannen genom att ställa en bukett blommor 

vid montern. Även om personalen tröttnade på att ställa blommor vid mannen, 

visar detta på en önskan om att göra det värdefullt för den döde. Hade inte diskus-

sionen uppkommit kring objektifiering och humanisering hade inte heller några 

blommor ställts dit och mumien hade kanske fortsatt obemärkt betraktats mer som 

ett objekt än en människa.  

Detta är inte i sin tur något som besökarna funderar över. På Medelhavsmuse-

et betraktas de utställda djuren som mer kontroversiella än de utställda mumierna, 

särskilt katterna. Det kan möjligen säga någonting om vad som är viktigt för män-

niskan idag. Det kan vara så att katterna ligger oss närmare än vad flera tusen år 
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gamla döda kroppar gör. Inget av museerna uppger att besökare har haft åsikter 

kring utställande/bevarande av mumierna eller uttryckt att mumierna ska återläm-

nas eller återbegravas. Det enda undantaget rör en uppackad barnmumie på Me-

delhavsmuseet som kan väcka jobbiga känslor hos vuxna (inte Neswaiu som fall-

studien fokuserar på). Här kan det, likt de mumifierade katterna, också handla om 

att barn är något som en nu levande människa kan ha en relation till. Kanske 

känns det jobbigt för föräldern som går med sitt barn på museet och då ser ett dött 

barn. Det intressanta för uppsatsen blir här återigen varför de undersökta vuxna 

mumierna inte väcker samma känslor som barn eller djur gör. För visst känner vi 

alla en levande vuxen medmänniska? En förklaring till detta kan landa i följderna 

av ”mummymanian” som bland annat innefattar hur människor har blivit försedda 

med mumier i fiktion till den grad att de inte har problem med att se dessa döda 

vuxna. Det kan återigen kopplas till kronologin, den tid som skiljer oss åt från 

mumierna.157 Men detta räcker inte till att förklara varför mumifierade djur och 

barn väcker mer upprörda känslor än vad mumifierade vuxna gör. Kanske besö-

karna inte är lika bekanta med mumifierade barn och djur, eller så ligger det nå-

gon djupare underliggande mänsklig faktor här. Nordström menar att förhistoriska 

kvarlevor inte skrämmer oss eller framkallar en liknande sorg som döden annars 

skulle ha gjort för oss idag, utan att de istället påminner oss om döden. Nordström 

menar att det beror på att förhistoriska kvarlevor har blivit objekt för vårt sökande 

efter kunskap, eller ”sanningen”, och att vi därför studerar dem gång på gång.158 

Nordströms forskning förklarar vårt förhållande till förhistoriska mänskliga kvar-

levor, vilket jag även anser kunna förklara förhållandet till mumierna. Men det 

kan inte förklara besökarna reaktioner på förhistoriska mumifierade djur och barn.  

Informanten på Medelhavsmuseet anser att det inte sker någon större diskus-

sion kring mänskliga kvarlevor och vill lyfta frågan huruvida arkeologiska kvarle-

vor kan anses vara kvarlevor och om de går att ställa ut. Detta visar återigen på ett 

personligt intresse i frågan snarare än att hela museet går i dessa tankar. För av 

enkäterna framgår att det inte har förekommit någon diskussion om att inte ställa 

ut/bevara eller att återlämna/återbegrava mumierna på museerna. Undantagsfallet 

är den mumifierade mannen på museum Gustavianum som nämnt ovan. Snarare 

betraktas mumierna av informanterna som viktiga ”material” för att förstå dagens 

hälsovillkor och samhälle samtidigt som det är viktigt att se på mumierna ”som 

människor”. Historiska museet vid Lund uttrycker även behovet av en förståelse 

för hur personer och etniska grupper uppfattar kvarlevor. Detta visar på att diskus-

sionen finns där, och att museet är villigt att ta tag i frågor som eventuellt kan 

förekomma i samband med museets mänskliga kvarlevor, och eventuellt även 

mumien.  
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Vad som däremot är nära kopplat till utställningsfrågan är huruvida museerna 

agerat angående bilder på mumierna i digital form. Medelhavsmuseet är exempel-

vis emot att dela visualiseringen av Neswaiu på nätet för att de då skulle förlora 

kontrollen över materialet. Det indikerar på att man gärna vill visa sina mumier 

men att man även vill ha en viss kontroll. Däremot går samtliga mumierna i Lund, 

Stockholm och Uppsala att finna i databaser och publikationer och således är till-

gängliga i bildformat även utanför museet.159  

I framtiden kommer samtliga mumier stanna kvar i samlingarna. Mumierna i 

Lund och Stockholm kommer att ställas ut medan mumien i Uppsala kommer 

befinna sig på magasin med hänsyn till det mindre ”fridfulla” utseendet. Forsk-

ning stundar för mumien i Lund till att utröna ny kunskap om individen och Nes-

waiu förblir en central del i Medelhavsmuseets utställning och marknadsföring, 

menar informanterna. 
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Mosslik 

I det här avsnittet presenteras de tre fallstudier som behandlar mosslik. Först står 

en kortare beskrivning av fallstudien och sedan följer enkätsvaren och analys. 

Avsnittet avslutas med en delsammanfattning. 

Bockstensmannen 

På Hallands kulturhistoriska museum återfinns Bockstensmannen. På Hallands 

kulturhistoriska museums webbplats om Bockstensmannen går det att läsa att 

mannen är det enda kända pålade mosslik som finns, och är unik med sin helt be-

varade dräkt från medeltiden. Mannen pålades ned i mossen någon gång mellan 

åren 1350-1370 e.v.t.160 

Ackvisition 

Bockstensmannen förvärvades till museet år 1936 genom dåvarande museichef 

Albert Sandklef. Några dagar efter att Bockstensmannen hittats under en harvning 

i Bockstens torvmosse fördes han till museet. Väl kommen till museet kontaktades 

Riksantikvarieämbetet som lät skicka experter till Varberg för att ta hand om fyn-

det.  

Museet berättar fyndhistorien i text, bild, film och i upptäckarspår för barn. 

Dessutom finns historien i kortfattad form i audioguide på app på svenska och 

engelska, utställningskatalog på svenska och engelska och i bokform.161  

Utställande  

Bockstensmannen ingår i basutställningen på museet som är öppen dagligen, utom 

måndagar perioden september-juni. Visning och introduktion till fyndet sker på 

helger under september-juni och två gånger om dagen under juni-augusti. Utställ-

ningen om Bockstensmannen fokuserar på att visa hela fyndet, fyndomständighe-

terna, analyser av fyndet, forskning och levandegörning av fyndet genom rekon-

struktion, bild och film. Syftet med utställningen är att besökaren ska ”möta en 

människa” från medeltiden där besökaren får möjlighet att reflektera, efter egna 

teorier och från kunskap efter forskningen, över vad som kan ha hänt mannen, 

säger informanten.  

I utställningen visas ett bildspel med bilder från 1936 när Bockstensmannen 

hittades och hur Oscar Nilsson skapat rekonstruktionen av hans ansikte. I film 

berättar forskare om undersökningar och analyser som gjorts på Bockstensman-

nen. I dramatiserad film visas hur man klär på sig mannen dräkt och i barnanpas-

sad film om mat på Bockstensmannens tid. Dessutom finns en fiktiv film om pål-
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ningen baserad på en konstinstallation av Roj Friberg. Museet använder även bil-

der på webbplatsen och sociala medier. Genom att använda bilder och film ges 

besökarna en inblick i dåtidens och dagens forskningsmetoder och resultat, menar 

informanten. Den dramatiserade filmen om påklädning är pedagogisk och filmen 

om pålningen ”ger en dramatisk effekt och sinnestämning” eftersom pålningen är 

en av de unika sakerna med Bockstenmannen.162 

Bevarande 

Sedan 2003 utför Studio Västsvensk Konservatorsateljé den årliga okulärbesikt-

ningen av mossliket och dräkten, tidigare var det Riksantikvarieämbetet. I sam-

band med den nya utställningen 2006 togs nya montrar, ljus och klimatanlägg-

ningar fram. Till våren 2021 ska dessa förnyas.163 

Forskning 

Inför den nya utställningen som öppnades 2006 påbörjades ett forskningsprojekt 

2003 som startade med ett forskningssymposium med internationella och natio-

nella forskare inbjudna. Syftet var att ta ett nytt avstamp kring forskningen om 

Bockstensmannen. Bland annat analyserades dräkten och ekpålen och nya analy-

ser av C14 proverna gjordes för att kunna datera Bockstensmannen mer precist. 

Resultatet var att man idag kan precisera mannens död inom en 20-årsperiod. Man 

analyserade även Bockstensmannens skelett och tänder som gav kunskap om ål-

der, dödsorsak, sjukdomar och samhällsklass. Det var även efter skelettet som 

rekonstruktionen av Bockstensmannens ansikte gjordes. Samtliga forskningsreslu-

tat och det rekonstruerade ansiktet presenterades sedan i utställningen som öppna-

de 2006. Konstnären Roj Friberg gav dessutom utställningen ett nytt utseende, 

inspirerat av fyndplatsen och mossen. Informanten berättar att sedan 2012 pågår 

forskning kring isotopanalys och DNA och färganalys av dräkten.164 

  Det sker inga utlån av Bockstensmannen eftersom han är ”museets ’star ob-

ject’ ”, menar informanten. Bockstensmannen är museets viktigaste fynd och 

många av besökarna kommer för att se Bockstensmannen. Museet är istället till 

hands med bildmaterial till olika bildbeställningar samt att museets sömmerska 

har skapat kopior av dräkten som lånas/hyrs ut i olika sammanhang.165  

Etik 

Hallands kulturhistoriska museum följer ICOMs etiska regler och gällande svensk 

lagstiftning. Museet tar även hänsyn till Riksantikvarieämbetets vägledning ”Stöd 

                                                 
162 Enkätsvar informant Hallands kulturhistoriska museum, 2020-04-20. 
163 Enkätsvar informant Hallands kulturhistoriska museum, 2020-04-20. 
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i hanteringen av mänskliga kvarlevor”. Informanten berättar att det finns ett poli-

cyförslag framtagen av stiftelsens ABM-grupp. Den är kopplad till mänskliga 

kvarlevor för stiftelsens två museer (Hallands kulturhistoriska museums och 

Hallands Konstmuseum). För Bockstensmannens del styr policyförslaget till viss 

del utformningen av den pedagogiska gestaltningen. Detta innebär exempelvis att 

det aldrig kommer ske en ”spekulativ exponering” av Bockstensmannen med hän-

syn till hans integritet och för besökarnas upplevelse. Policyförslaget reglerar 

även tillåtelse av destruktiv forskning och provtagning på Bockstensmannen och 

att museet ska få del av dess resultat. Policyförslaget innebär också att museet ska 

diarieföra och samla analyser för att inte upprepa destruktiva analyser.166 

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

Inom Stiftelsen Hallands länsmuseer, med dess två museer och samlingar, finns 

mer än 1000 mänskliga kvarlevor. Exakt antal är okänt. Det mesta av Hallands 

kulturhistoriska museums kvarlevor har framkommit i samband med arkeologiska 

utgrävningar efter myndighetsbeslut. Många kvarlevor har inkommit efter bygg-

nation och infrastruktur. Detta regleras efter lag SFS 1988:950 kapitel 2, uppger 

informanten. 

Mänskliga kvarlevor ställs ut om kvarlevan är en ”bärande del av den berät-

telse som utställningen förmedlar” och skulle aldrig ställas ut i ett spekulativt syf-

te. Mänskliga kvarlevor tillåts inte som rekvisita på museet.167  

Allmänheten 

Efter museets erfarenhet behövs inte varningstext för mänskliga kvarlevor efter-

som mossliket är en del av utställningen och en del av Hallands medeltida histo-

ria. Informanten uppger att under den långa tiden denne har arbetat med utställ-

ningen om Bockstensmannen är det få som har uttryckt en önskan att Bockstens-

mannen ska återbegravas. Någon enstaka guide har nämnt frågan, men ytterst få. 

Informanten har mottagit 1-2 brev och besvarat en insändare år 2019 kring frågan 

i samband med en diskussion om mänskliga kvarlevor i media. ”Det enstaka brev 

det handlat om, har varit en fråga om det inte är dags att Bockstensmannen borde 

begravas, och som jag minns det av religiösa skäl”, uppger informanten. Eftersom 

Bockstensmannen är känd bland allmänheten är intresset stort för att forskning 

ska utföras på fyndet. Den vanligaste frågan är om det finns DNA svar, vilket det 

inte gör.   

I utställningarna har museet velat föra tankarna till mossen med en stämning 

som tillåter reflektion och funderingar över Bockstensmannens öde. Informanten 

berättar att det finns en bänk vänd mot västerhavet där besökare kan lyssna på 

                                                 
166 Enkätsvar informant Hallands kulturhistoriska museum, 2020-04-20. 
167 Enkätsvar informant Hallands kulturhistoriska museum, 2020-04-20. 
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medeltida musik och sägner, avskilt från Bockstensmannen. Där hoppas museet 

att besökare ”kan prata om Bockstensmannen, om döden och livets stora frå-

gor”.168  

Övriga frågor 

Det har inte funnits någon diskussion inom museet kring att inte ställa ut/bevara 

eller återbegrava Bockstensmannen. I samband med en ompaketering av arkeolo-

giskt fyndmaterial på museet år 2018 gjordes en del omstruktureringar och om-

packningar. De mänskliga kvarlevorna fick en ”värdig” slutförvaring och man var 

mån om att kvarlevorna inte skulle verka ”exponerade” vid besök i magasinet. 

Varje kvarleva har numer en egen journal där det bl. a. går att läsa om dödsorsak 

och sjukdom.  

I förhållande till andra mänskliga kvarlevor ser informanten Bockstensman-

nen som unik och som för många människor är ett ”levande historieminne” på det 

sättet att det finns ett särskilt stort intresse för kvarlevan och dräkten. I framtiden 

tror informanten att Bockstensmannen fortsättningsvis kommer att fascinera både 

forskare och allmänhet. Genom ny teknik kommer troligen fler frågor att få 

svar.169 

Hallonflickan 

Kvinnan som kommit att kallas för Hallonflickan fick sitt namn efter de hallon 

som låg vid magtrakten av hennes skelett. På Falbygdens museums webbplats om 

Hallonflickan går det att läsa att hennes fötter var bundna mot lårbenen och troli-

gen var även hennes händer bundna när hon hamnade i mossen. För 5700 år sedan 

offrades hon kanske till gudarna eller avrättades som ”häxa”.170 

Ackvisition  

Efter att Hallonflickan hittades i en mosse vid en torvgrävning 1943 skickades 

skelettdelarna till Stockholm för undersökning. Skelettet accederades och tillhör 

än idag Historiska museets samlingar där det även stått utställt. År 1994 lånades 

skelettet ut till Falbygdens museum och sedan dess blivit kvar där. Om hur ackvi-

sitionen gick till berättas i utställningen.171 

Utställande 

Hallonflickan står utställd dagligen som en del i basutställningen. Hallonflickan 

ställs ut i en monter i en liten avdelning tillägnad henne och fyndet. I avdelningen 

finns även text och en rekonstruktion i form av en torso och en film om rekonstru-

                                                 
168 Enkätsvar informant Hallands kulturhistoriska museum, 2020-04-20. 
169 Enkätsvar informant Hallands kulturhistoriska museum, 2020-04-20. 
170 Falköpings kommun > Uppleva & göra > Falbygdens museum > Arkeologi > Historien om Hallonflickan. 
171 Enkätsvar informant Falbygdens museum, 2020-04-17. 
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eringen. Fokus ligger på att berätta om fyndet, hur det hittades och vad man vet 

om henne utifrån forskning. Den ställning som skelettet ligger i används för att 

visa på skador som visar dödsorsak och fyndet i sig används för att berätta om 

tiden den kommer ifrån.  

Syftet med basutställningen handlar om Falbygdens historia och kulturarv 

från forntid fram till idag. Informanten berättar att Hallonflickan ställdes ut i en 

separat utställning 2011 i samband med att rekonstruktionen av henne var färdig. 

Hallonflickan är Falbygdens museums ”mest centrala fynd” och museet ”profile-

rar” sig med Hallonflickan. Det är ett ovanligt fynd i Falbygden vilket gör det 

spännande att berätta om och detta gör man mycket i det pedagogiska arbetet.   

Som nämnt tidigare har museet en rekonstruktion av kvinnan i form av en tor-

so som det även finns ett bildspel från när den skapades. Museet har även en sug-

gestiv målning från 1994 som illustrerar en offerscen, poetiska texter i utställning-

en som tillkom till utställningen 2011 (skrivna i jag- form ur Hallonflickans per-

spektiv) och foton och illustrationer på webbplasten. Rekonstruktionen skapades 

för att kunna ”ge liv” till kvinnan och för att göra det lättare att ”identifiera oss 

med dåtidens människor”, berättar informanten.172    

Bevarande 

Hallonflickan bevaras i en monter där klimatet mäts två gånger per dygn för att 

bevara kvarlevorna på bästa sätt. Museet är i fortlöpande kontakt med Historiska 

museet som ser över museets rutiner.173  

Forskning  

Informanten uppger att undersökningar utförs på Hallonflickan för att ta reda på 

saker kring henne som individ men också för att öka kunskapen om människorna 

och samhället under neolitikum. Isotopanalyser av bl. a. strontium och DNA-

prover har tagits från tänder utan reslutat. Ett DNA-prov skulle ge kunskap om 

hår- och ögonfärg och visa på om rekonstruktionen stämmer. Ett nytt C14-prov 

som togs 2015 visade att Hallonflickan var 700 år äldre än vad man tidigare trott. 

Idag är Hallonflickan daterad till 3700 f. v. t. Museet har lånat ut Hallonflickan till 

Historiska museet och det är även Historiska museet som bestämmer kring ut-

lån.174 

Etik  

Museet följer ICOMs etiska regler och Riksantikvarieämbetets riktlinjer. Museet 

har en egen policy kring mänskliga kvarlevor som innebär att det ska finnas an-

ledning och relevant syfte med att visa kvarlevorna, även pedagogiskt. För Hal-

                                                 
172 Enkätsvar informant Falbygdens museum, 2020-04-17. 
173 Enkätsvar informant Falbygdens museum, 2020-04-17. 
174 Enkätsvar informant Falbygdens museum, 2020-04-17. 
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lonflickans del förespråkar policyn att museet hanterar, visar och berättar om hen-

ne på ett ”respektfullt sätt”.175   

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

I den arkeologiska samlingen finns det brända och obrända ben och tänder. I den 

kulturhistoriska samlingen finns det även hårarbeten. När mänskliga kvarlevor 

ställs ut ska det finnas ett relevant och pedagogiskt syfte. Det ska finnas en berät-

telse och fakta att förmedla som kan illustrera exempelvis skeenden, levnadsvill-

kor och forskningsresultat.176  

Allmänheten  

Om utställningen gjordes om idag (nuvarande gjord för 25 år sedan) skulle expo-

neringen av Hallonflickan ses över. Berättelsen hade fokuserat på hennes liv och 

inte på hennes död och det skulle finnas möjlighet att välja om man som besökare 

vill se henne, läsa om fyndberättelsen och forskningen och teorierna om hennes 

död eller inte. Idag behöver besökarna gå förbi Hallonflickan och andra skelettde-

lar i utställningen. ”Kanske en mer avskild plats” till de mänskliga kvarlevorna, 

säger informanten. 

Museet har mottagit kommentarer kring att Hallonflickan inte borde expone-

ras. Dessa kommentarer kommer framförallt från personer med utländsk här-

komst. Ordet ”äckligt” har förekommit om Hallonflickan och andra utställda kvar-

levor och det förekommer att vuxna med utländsk härkomst och barn inte vill gå 

upp i utställningen eller snabbt kommer ned igen. Museet använder sig även av 

plastskelett i utställningen (inte Hallonflickan) som saknar skylt om att det inte är 

riktiga skelett. Skylt om detta är något som ska tillföras. För barngrupper berättar 

man att det finns skelett i utställningen innan de går in och vilka skelett som är 

äkta/oäkta. Men de flesta besökare anser att utställningen är ”spännande, intres-

sant och mycket fin”.177  

Övriga frågor 

Museet har haft diskussioner om det kommer vara möjligt att ställa ut mänskliga 

kvarlevor på museer i framtiden. Vad det gäller Hallonflickan har museet diskute-

rat att utställningen behöver göras om och skifta fokus från döden och begravning 

till livet. Angående insamlandet, bevarandet och utställandet av mänskliga kvarle-

vor anser informanten, i enlighet med hur Hallonflickan ska beaktas av museet, att 

kvarlevor hanteras, visas och berättas om på ett respektfullt sätt. 

Hallonflickan är 5700 år gammal och tidsspannet distanserar oss idag från 

henne, anser informanten. Problematik som finns till utställda ben/skelett från 
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176 Enkätsvar informant Falbygdens museum, 2020-04-17. 
177 Enkätsvar informant Falbygdens museum, 2020-04-17. 
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senare tid där det kan finnas folkgrupper eller personer i livet som relaterar till 

kvarlevorna finns inte med Hallonflickan. I framtiden hoppas informanten att mu-

seet kan fortsätta visa och berätta med respekt om Hallonflickan och kunskapen 

hon tillför. Hon kommer också vara aktuell som forskningsmaterial.178 

Tollundmannen 

På museum Silkeborg i Danmark återfinns Tollundmannen. Tollundmannen blev 

hängd och sedan placerad i mossen någon gång mellan åren 405-380 f.v.t. På mu-

seets webbplats finns en sida om Tollundmannen. Där återfinns bilder på mannen, 

en film med hans rekonstruerade ansikte och en 3D visualisering av mannens hu-

vud, där användare kan rotera huvudet och zooma in för att se detaljer.179 

Ackvisition  

Tollundmannen blev funnen vid en torvgrävning år 1950 i en mosse i Bjældskov-

dal ungefär en mil från Silkeborg.180 Efter utgrävningen som anordnades togs Tol-

lundmannen till Nationalmuseet i Köpenhamn där Tollundmannens huvud och 

ena fot konserverades. 1952 kom huvudet till museum Silkeborg men kroppen 

konserverades aldrig. Museum Silkeborg berättar delvis om ackvisitionen i ut-

ställningen. I det rum som Tollundmannen står utställd i finns det text på flera 

olika språk men informanten menar att informationen för tillfället är lite daterad. 

Önskan är att berätta mer om ackvisitionen i utställningen. Däremot berättar mu-

seet om hur Tollundmannen kom till museet i de guidade rundturerna eftersom 

ackvisitionen är en central del i Tollundmannens historia.  

Under våren 2020 är det 70 år sedan Tollundmannen hittades och detta kom-

mer att firas på museet med en jubileumsutställning. I den utställningen kommer 

Tollundmannens historia att berättas och om hur han kom till museet, vilket mu-

seet gärna gör.181   

Utställande 

Tollundmannen är alltid utställd. Tollundmannen är museets stora ”attraktion”, 

menar informanten. Tollundmannen ligger ensam i en monter i ett ovalt rum där 

ljusen tänds när besökare går in i rummet. I rummet finns lite planscher om hur 

han blev funnen och ornament men inte så mycket mer. ”Det som händer när folk 

kommer in är att de stelnar till när de kommer in dit, de stannar upp. De blir tysta 

och tagna. Andäktiga”, berättar informanten om besökares reaktioner i rummet. 

                                                 
178 Enkätsvar informant Falbygdens museum, 2020-04-17. 
179 Museum Silkeborg webbplats > Besøg os > Tollundmanden; Museum Silkeborg webbplats > Startsidan 

[2020-06-05]. 
180 Museum Silkeborg webbplats > Besøg os > Tollundmanden. 
181 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Silkeborg, 2020-04-07; Museum Silke-

borg webbplats > Besøg os > Hovedgården > Kalender > Vores Tollunmand – vores kulur.  
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Utanför rummet finns informationsskärmar med bilder och en rekonstruktion av 

Tollundmannens ansikte som visar hur han kan ha sett ut när han levde. Det finns 

ytterligare information med nya dateringar och information om vad man vet om 

hans maginnehåll och tiden han levde. Utöver de bilder och den film som visar 

när Tollundmannens ansikte rekonstruerat vill informanten påpeka att Tollund-

mannen finns över hela världen i olika dokumentärer och filmer. Ungefär tre/fyra 

gånger om året kommer det utländska filmteam som vill filma Tollundmannen. 

Museet visar däremot inte någon sådan dokumentärfilm.182  

Bevarande 

Utöver konserveringen som gjordes 1950-52 av huvudet och foten fick Silkeborg 

tillbaka år 1952 repet, hatten och bältet som Tollundmannen haft på sig. Infor-

manten uppger att kroppen är stabil så länge den inte blir varm. Under 1980-talet 

fann Christian Fischer kroppen som inte hade konserverats. Kroppen hade blivit 

uppdelad och utspridd i olika lådor hos olika institutioner. Fischers syfte var att 

ställa ut hela Tollundmannen med det gick inte eftersom kroppen visade sig vara i 

dåligt skick. Då beslutade museet att tillverka en rekonstruerad kropp utefter foto-

grafier tagna från utgrävningssammanhanget. Den rekonstruerade kroppen sattes 

sedan ihop med huvudet och gör det idag möjligt att visa Tollundmannen så som 

han blev funnen. De riktiga delarna av kroppen bevaras idag i en torr och säker 

miljö på museum Silkeborg. Dessa delar är de som används vid provtagningar 

som exempelvis C14 dateringar eller strontium analyser.183 

Forskning  

På webbplatsen går det att läsa om det senaste som gjorts på Tollundmannen. Där-

ibland nya fotograferingar och provtagning på maginnehåll.184  

[…] hela tiden försöker vi komma närmare honom. Han ligger där med sin stängda mun. Han 
säger ingenting och så försöker vi komma lite närmare, vi går på honom lite och tittar på ho-
nom. 

Informanten berättar att de hela tiden forskar på Tollundmannen. Bara det senaste 

året har museet publicerat resultatet från undersökningen som gjordes på magin-

nehållet och de har kunnat datera honom igen med ultrafiltrering. Med hjälp av 

metoden ultrafiltrering kan museet nu datera honom med 5-20 års precision till 

405-380 f.v.t. Detta, berättar informanten, gör det möjligt att sätta Tollundmannen 

i relation till något, som exempelvis Sokrates. Prover har även tagits på Tollund-

mannens hår för att ta reda på vad han har ätit i livet. Det visade sig vara en land-

baserad föda. För tillfället är det forskare från Birmingham som i samarbete med 

                                                 
182 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Silkeborg, 2020-04-07. 
183 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Silkeborg, 2020-04-07. 
184 Museum Silkeborg webbplats > Besøg os > Tollundmanden.  
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museet undersöker mossen där Tollundmannen hittades. I samma mosse har tre 

mosslik hittats och de undersöker var dessa mosslik har placerats och var mosslik 

placeras i mossar.185 

Det har aldrig skett något utlån av Tollundmannen eftersom museet ”håller 

hårt” i honom. Museet har däremot en kopia av Tollundmannen som har varit ut-

lånad.186 

 Etik 

Museum Silkeborg följer inte några etiska regler eller har egna regler nedskrivna. 

Man anser att ICOMs etiska riktlinjer inte tillför något användbart med tanke på 

att riktlinjerna förespråkar att man ska förhålla sig till religion och ”stamtillhörig-

het”. Detta är saker som inte går att veta om mannen, menar informanten. Där-

emot är museet uppmärksamt på att det är en människa de har att göra med, de 

skulle inte göra vad som helst med Tollundmannen. Museet förhåller sig till Tol-

lundmannen på samma sätt som till andra arkeologiska kvarlevor och de är måna 

om att presentera honom på ett bra sätt. 

Han är i sig själv snygg. Ett snyggt lik. Han ligger och ser fridfull ut. Han ser inte ohygglig ut. 
Han är ingenting som man blir rädd för. Han ser fridfull ut och sagolik ut.  

 

Museet har i utställningen velat skapa en atmosfär som gör att besökaren känner 

att det är en person och att ett möte sker när denne möter Tollundmannen. Infor-

manten ser Tollundmannen som ”en fantastisk sak och ett naturfenomen” och 

menar att museet inte ser Tollundmannen som problematisk utan gärna ställer ut 

honom. Informanten påpekar att museet får frågor från personer som mig, upp-

satsförfattaren, kring hur museet etiskt förhåller sig till det. Men informanten me-

nar att museet sällan upplever att besökare blir stötta eller skrämda av Tollund-

mannen.187    

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

Förutom Tollundmannen har museum Silkeborg Ellingkvinnan, ett mosslik, och 

delar av en inlånad krigare från omkring år 0. Dessa två står utställda på museets 

mosse-avdelning där också Tollundmannen står utställd. Museet har andra kvarle-

vor i magasinen men det är dessa tre som står utställda.  

Eftersom museets primära teman är Tollundmannen och mosslik så är det 

mossliken som står utställda. Informanten berättar vidare att det är människorna 

som är det centrala på museum Silkeborg, inte föremålen i sig, utan människorna 

bakom dessa.   

                                                 
185 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Silkeborg, 2020-04-07. 
186 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Silkeborg, 2020-04-07. 
187 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Silkeborg, 2020-04-07. 
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Jag tänker på Tollundmannen och andra kvarlevor. De är existentiella kontaktpunkter. När 
man ser Tollundmannen så kan man inte låta bli att tänka på livet och döden, på ens egen för-
gänglighet och vad som ska ske. Platsen i världen. 

Informanten tycker att det är intressant att möta en mänsklig kvarleva, som ett 

skelett, mosslik eller mumie, för det ger möjligheten att reflektera över sig själv 

ett ögonblick.188  

Allmänheten  

Museet har inga varningar eller liknande som berättar att det finns mänskliga 

kvarlevor. Informanten anser att man ska avdramatisera det i största möjliga mån 

men att det är nödvändigt att man som besökare ska få bli förskräckt. Tollund-

mannen är museets ”stjärna” och är anledningen till att de flesta kommer till mu-

seum Silkeborg. Tollundmannen ligger för sig själv i det allra innersta rummet där 

också utställningen kulminerar, beskriver informanten. Få är de reaktioner museet 

mottar från besökare som känt sig ”betvivlade” över utställandet. Det är inte heller 

någon som velat se Tollundmannen återbegravd. Museet får desto fler positiva 

kommentarer från besökare som uppskattar att de får se Tollundmannen. Infor-

manten berättar att kollegor frågar om ”moralisk godhet” kring utställandet av 

Tollundmannen, men inte besökare. När Tollundmannen hittades valde National-

museet att inte konservera hela kroppen efter etiska överväganden. Anledningen 

till att inte hela kroppen konserverades berodde delvis på att man inte hade den 

kunskapen, men också för att det ansågs ”makabert” att ställa ut ett helt mänskligt 

lik, säger informanten.189 

Övriga frågor 

Inom museet har det inte varit någon diskussion kring att inte ställa ut Tollund-

mannen eller kring återbegravning. Det beror på att han är väsentlig för museet 

och runt om i världen är han en ”ikon”, menar informanten. Informanten berättar 

att Tollundmannen är världskänd och att museet har haft live-stream visningar för 

skolbarn utomlands och det kommer besökare från hela världen för att se honom. 

Av dessa skäl anser museet att de ska visa Tollundmannen.  

Informanten anser att det viktigaste att beakta med mänskliga kvarlevor är att 

de ger betraktaren en existentiell kontaktpunkt som möjliggör reflektion över till-

varon. Det är för människans skull som museet bevarar och ställer ut mänskliga 

kvarlevor. Informanten berättar att det finns en osäkerhet kring att ställa ut mänsk-

liga kvarlevor idag, att man undrar vad man får göra och inte göra och vad som är 

etiskt försvarligt. Men det som är viktigt, anser informanten, är vilket förhåll-

ningssätt man har till kvarlevorna och att man kommenterar varför man ställer ut 
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kvarlevor. Informanten ser ett intresse för mänskliga kvarlevor hos människor och 

anser inte att det ska vara något förbud till att ställa ut mänskliga kvarlevor, istäl-

let ska man visa dem. ”I och med att han är det bäst bevarade fornansiktet vi har 

tror jag att han kommer symbolisera mötet med forntiden.” Informanten tror av-

slutningsvis att Tollundmannen har sin framtid på museum Silkeborg och att han 

fortsatt kommer vara känd över världen en lång tid framöver.190 

Delsammanfattning  

I det här avsnittet kommer fallstudierna som föregående presenterats att samman-

fattas och analyseras. 

Samtliga mosslik är funna under mitten av 1900-talet och har i nära anslut-

ning till upptäckten hamnat på museum. Mossliken upptäcktes i samband med 

torvgrävningar, vilket var en vanlig företeelse långt in på 1900-talet för att för-

skaffa sig hemvärme.191 Ackvisitionshistorierna berättas om i tillhörande utställ-

ningstexter och i flera olika former där Bockstensmannen sticker ut med ackvisi-

tionshistorien återberättad i text, bild, film, upptäckarspår för barn, audioguider, 

utställningskatalog och i bokform. Silkeborg museum uppger att deras informa-

tion i utställningstexten är lite daterad men att man alltid berättar ackvisitionshi-

storien i guidade turer eftersom fyndhistorien är en ”central del” av mannen. En 

anledning till varför historien om hur mossliken upptäcktes och kom till museet är 

central kan förklaras med att mossliken inte har någon tillhörande historia om sig. 

Det finns inga textuella källor som kan berätta om vilka de var som individer. Det 

som finns att tillgå är ex. Tacitus beskrivning om hur människor hamnade i mos-

sar som bestraffningsform, men denna beskrivning rör sig mer på en allmän nivå 

och inte individnivå.192  

Varför inte dessa kvarlevor har uppfattats som problematiska i jämförelse 

med nutida kvarlevor i dess ackvisitionssammanhang kan förklaras genom Selle-

volds teorier om kronologi, identifierade kvarlevor och anledning till ackvisition. 

Först och främst är det en lång tid som skiljer oss idag från kvarlevorna (kronolo-

gin). Mossliken har dessutom i samband med upptäckten blivit utgrävda och mer 

eller mindre ”räddade” för att sedan direkt hamna på ett museum och bevarats. 

Mossliken har inte grävts upp för att enkom studeras utan för att räddas, och där-

för har inte anledningen till ackvisitionen väckt någon problematik.193  

Mossen har blivit människornas ”sista viloplats” och kan betraktas som en 

grav i den bemärkelsen. Men även om samtliga mosslik i den här studien har 

grävts upp ur sina gravar och blivit utsatta för olika former av ytligt våld av olika 

                                                 
190 Inspelning och transkription av enkätsvar med informant museum Silkeborg, 2020-04-07. 
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192 Sanders (2009), s. 4; Tacitus webbplats > Historiska källor > Romerska källor > Germania, Per Perssons 

översättning kapitel 12 [2020-05-27]. 
193 Sellevold (2013), s. 146-47. 
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slag i samband med att de hamnade i mossen, har inte den behandlingen orsakat 

någon större etisk problematik. Sellevolds teori om behandling av kroppen berör 

endast huruvida obrända kvarlevor upptar mer etisk problematik än vad brända 

kvarlevor gör, och berör inte huruvida en människa har dött.194 Dock är det åter-

igen förmodligen åldern på kvarlevorna och anledningen till ackvisitionen, som 

gör att mossliken inte upptagit någon omfattande etisk problematik. Det verkar 

göra mindre skillnad även om mossliken är obrända och har gått en våldsam död 

till mötes med tanke på deras höga ålder.195 För likväl ställs mossliken ut, och vil-

jan att berätta om vilka dessa mosslik var som levande personer går som en röd 

tråd genom enkätsvaren. Mossliken är centrala för både museet och i utställning-

arna där Bockstensmannen, Hallonflickan och Tollundmannen har en egen avdel-

ning eller rum tillägnade dem som en del av basutställningen. Detta blir exempel-

vis tydligt med syftet för basutställningen om Hallonflickan där museet vill berät-

ta om Falbygdens historia och kulturarv från forntid till idag, där Hallonflickan är 

museets ”mest centrala fynd”. Museet beskriver hur de ”profilerar” sig med Hal-

lonflickan, vilket troligen syftar på hur museet lyfter kvinnan i museets kommuni-

kation utåt. Hallonflickan beskrivs dessutom som ”spännande att berätta om” vil-

ket är anledningen till att man ofta gör det i det pedagogiska arbetet. Likaså ser 

det ut om man ser till Tollundmannen. Tollundmannen beskrivs som museets 

”stora attraktion” där han befinner sig längst in i utställningen i ett eget rum. In-

formanten beskrev rummet som utställningens ”stora kulmination” där folk stelnar 

till och blir ”tysta och andäktiga” när de kommer in i rummet. Jag återkommer till 

mosslikens betydelse för både museerna och utanför dess väggar. 

Själva syftet med utställningen är enligt Hallands kulturhistoriska museum att 

ge besökarna möjligheten att ”möta en människa från medeltiden” när de kommer 

för att se Bockstensmannen. Utställningen är designad för att föra tankarna till 

mossen och museet vill ge besökarna en stämning som ger möjlighet till reflektion 

över mannen utifrån egna teorier och från kunskapen de kan ta del av i utställ-

ningen. Den bänk som finns avskilt från Bockstensmannen vänd mot havet funge-

rar som ytterligare en plats för reflektion och som en plats för att ”diskutera döden 

och livets stora frågor”. På liknande sätt beskriver museum Silkeborg hur de öns-

kar att besökarna ska känna när de går in i Tollundmannens rum, att de ska känna 

att det är ett ”möte” som sker.  

Rörande samma tema att ”möta” mossliken är det som rekonstruktionerna 

möjliggör, av vad som framgår av enkätsvaren. Rekonstruktionerna beskrivs kun-

na göra det enklare att ”identifiera sig med dåtidens människor”, för att använda 

Falbygdens museums uttryck. Av samtliga mosslik har en rekonstruktion skapats 

som visar hur den döde kunde ha sett ut när denne levde. Det fallet som sticker ut 

                                                 
194 Sellevold (2013), s. 143.  
195 Sellevold (2013), s. 143, 146-47. 



 70 

här är Tollundmannens utställda kropp vilken i princip är en enda rekonstruktion, 

förutom huvudet. Innan 1980-talet var mannens riktiga kroppsdelar utspridda på 

olika institutioner innan samtliga delar slutligen återförenades på museum Silke-

borg. I och med att det inte gick att sätta ihop delarna lät man skapa en rekon-

struktion, vilket är den som återfinns i utställningen. De riktiga delarna av Tol-

lundmannen är de som provtagningar görs på. Tollundamannen går även att se i 

3D format på museum Silkeborgs webbplats.196 Genom att koppla samman detta 

till vad det gäller identitet, är det som nämnt ovan att mossliken inte har någon 

känd sådan. Det blir såldes möjligt att föreställa sig den situation som troligen 

hade uppstått om en rekonstruktion hade gjorts utifrån en mer modern kvarleva. 

Detta hade troligen ansetts oetiskt och inte alls fungerat i en utställning.197 Men när 

det kommer till mossliken, är intresset för att veta mer om individerna stort och 

det framgår att rekonstruktionerna ses som en relativt naturlig del i förståelsen av 

dessa människor.  

Forskningen, rekonstruktionerna och den identitet som kan skapas på museer-

na verkar tätt sammanflätade. Forskning utförs kontinuerligt på mossliken för att 

utröna mer kunskap om ex. ålder, dödsorsak, kostvanor och sjukdomar. Museum 

Silkeborg poängterar att dateringen gör det möjligt att sätta Tollundmannen i för-

hållande till någonting annat. Liksom både Falbygdens museum och Hallands 

kulturhistoriska museum menar, kan mossliken göra det möjligt att även berätta 

om tiden mossliken kommer ifrån. Det innebär inte att mossliken används i annat 

syfte än sig själv nödvändigtvis, sammanhanget är här tydligt, men det visar på att 

mossliken har en tydlig roll som både individer och som historiska utgångspunk-

ter för berättande. 

Mossliken är centrala för museerna de tillhör och utlån är därför något som 

sällan eller aldrig sker. Hallonflickan särskiljer sig från övriga mosslik eftersom 

kvinnan är ett utlån från Historiska museet (Stockholm) sedan 1994, dit kvinnan 

också kom efter att hon upptäckts i mossen. Kvinnan har sedan 1994 lånats ut till 

Historiska museet och det är även Historiska museet som bestämmer över utlån. 

Museum Silkeborg menar att man ”håller hårt” i Tollundmannen men att man har 

låtit göra en kopia av mannen som man har lånat ut, men aldrig den ”riktiga” Tol-

lundmannen. Hallands kulturhistoriska museum lånar inte ut Bockstensmannen 

eftersom mannen är museets ”star object”, däremot finns det kopior av mannens 

kläder som man hyr eller lånar ut. Dessa kopior och kläder som har gjorts visar på 

en efterfrågan av dessa kvarlevor utanför museet och att kopiorna blir ett sätt för 

kvarlevorna att även finnas i en annan form utanför museet. Det verkar som att 

låta göra kopior av kvarlevorna ses som någonting fördelaktigt.  

                                                 
196 Museum Silkeborg webbplats > Besøg os > Tollundmanden; Museum Silkeborg webbplats > Startsidan 

[2020-06-05]. 
197 Sellevold (2013), s. 144. 
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När det kommer till etiska riktlinjer skiljer sig de svenska museerna från det dans-

ka museum Silkeborg. Hallands kulturhistoriska museum och Falbygdens muse-

um uppger att man följer ICOMs etiska riktlinjer och svenska Riksantikvarieäm-

betet stöddokument. Dessa museer har också egna policyer eller policyförslag i 

pågående arbete. Policyförslaget framtagen av stiftelsen för Hallands kulturhisto-

riska museum styr till viss del den pedagogiska gestaltningen. Enligt förslaget får 

det exempelvis aldrig ske en ”spekulativ exponering” av Bockstensmannen med 

hänsyn till mannens integritet och för besökarnas upplevelse. Museet ska även 

diarieföra analyser för att inte upprepa destruktiva analyser. Policyn på Falbyg-

dens museum innebär att det alltid ska finnas en anledning och ett syfte med att 

visa kvarlevor, även på ett pedagogiskt plan. För Hallonflickans del innebär poli-

cyn att museet ska hantera, visa och berätta om kvinna på ett respektfullt sätt. Av 

enkätundersökningens frågor framgår inte om museerna anser att de etiska riktlin-

jer och policyer de följer fungerar bra som stöd. Men om man ser till museum 

Silkeborg å sin tur, följer de inga etiska riktlinjer eller har en egen policy nedskri-

ven. Man menar att ICOMs etiska riktlinjer inte ger så mycket eftersom riktlinjer-

na förespråkar att museer ska förhålla sig till religion och ”stamtillhörighet”.198 

Detta är saker som man inte kan veta om mannen. Dock menar informanten att 

man är medveten om att de handskas med en människa. Museet förhåller sig till 

mannen som mot sina andra arkeologiska kvarlevor och är mån om att presentera 

honom på ett ”respektfullt sätt”. Informanten beskriver Tollundmannen som ett 

”snyggt lik” som ser ”fridfull” och ”sagolik” ut och inget som man blir rädd av. 

Informanten upplever sällan att besökare blir stötta eller skrämda av mannen och 

att museet inte ser honom som problematisk. Detta förhållningssätt och tankar 

kring mannen kan troligen vara skälet till att museet inte anser att några etiska 

riktlinjer behövs nedskrivna, då man i praktiken anser sig kunna sköta hanteringen 

på ett bra sätt. Hade fallet varit annorlunda och mossliket sett ”ohyggligt ut” eller 

om mannens religiösa tillhörighet och etniska koppling varit känd, är det också 

möjligt att det hade varit mer problematiskt att ”försvara” utställandet.199  

Det framstod här en skillnad mellan det danska museum Silkeborg och de 

svenska museerna eftersom museum Silkeborg inte har några etiska riktlinjer. Likt 

hur Sellevold beskriver hur utgrävning, hantering och återbegravning av forntida 

kvarlevor inte väcker någon problematik i Danmark framkommer på museum 

Silkeborg en slags avslappnad inställning till att följa nedskrivna etiska riktlin-

jer.200 Den danska fallstudien visar här att etiska riktlinjer inte nödvändigtvis be-

hövs nedskrivna. Museet tar sig fram på egen hand genom museets mer interna 

etiska syn på människan. För att lyfta en avslutande aspekt kring Tollundmannen 

från det att han hittades i mossen var att det inte ansågs lämpligt att ställa ut hela 

                                                 
198 Se ICOMs etiska riktlinjer (2011), s. 10-12, 16, 18. 
199 Sellevold (2013), s. 144-46.  
200 Sellevold (2013), s. 154-55.  
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kroppen, varpå enbart huvudet och foten konserverades. Visserligen lär det också 

vara okunskap inblandat kring konserveringsmetoden, men framförallt ansågs det 

”makabert” att ställa ut hela kroppen. Men idag, exempelvis våren 2020, firades 

fyndet av mannen med ett 70 års jubileum på museet. Detta visar på att det skett 

en förändring under de 70 år sedan manen hittades både i synen på kroppen och i 

utställandet. Likt det Nordström skrev i avhandlingen De odödliga år 2007, har 

Tollundmannen gått från att betraktas som något ”makabert” till att fungera som 

en ”riksklenod” som många människor vill se.201     

Frågan om etik och huruvida museerna förhåller sig till etiska riktlinjer för re-

sonemanget vidare in på hur museerna har diskuterat kring mossliken och om det 

har förekommit kommentarer från allmänheten. Här visar det sig att det har för-

kommit kommentarer från allmänheten kring mossliken. För Tollundmannens del 

handlar det främst om positiva kommentarer kring utställandet från allmänheten. 

Folk är glada över att se honom, ”museets stjärna”, och besökare kommer till mu-

seet för att se honom, menar informanten. Det har inte förekommit kommentarer 

om att mannen bör återbegravas eller inte ställas ut. Däremot händer det att perso-

nal ifrågasätter vad som är ”moralisk godhet” kring utställandet. Detta ifrågasät-

tande visar på att det förekommer diskussioner inifrån museet om utställandet, om 

vad man kan och inte kan göra. Härleds detta till Jenkins handlar det om att det är 

de yrkesverksamma på museerna som problematiserar kvarlevor. Däremot berör 

ingen av enkätens frågor huruvida personalen på museet känner sig osäkra eller 

ifrågasätter sitt uppdrag.202 Men någonstans kommer problematiserandet från per-

sonalen ifrån. Som nämnt tidigare har inte museum Silkeborg nedskrivna etiska 

regler och möjligen kan det utrymmet förklara varför man istället diskuterar denna 

sak. Förmodligen är denna förklaring jag ger bara en möjlig anledning till varför 

personalen ifrågasätter utställandet. Personalen kan vara influerad av de frågor 

som finns kring utställandet av kvarlevor idag.203   

På Falbygdens museum har personalen diskuterat om det kommer vara möj-

ligt att ställa ut kvarlevor i framtiden, men det har inte funnits någon diskussion 

kring att inte ställa ut Hallonflickan. Det som personalen har diskuterat rör utstäl-

landet och exponeringen av kvinnan. Museet anser att utställningen är daterad och 

att fokuset på död och begravning istället borde vändas mot livet. Idag visas kvin-

nan exempelvis i en position för att påvisa de skador som orsakat hennes död och 

en intillhängande tavla illustrerar en offerscen. Det upplevs även problematiskt att 

besökarna måste gå förbi kvinnan, man skulle hellre vilja se att kvinnan hade en 

mer avskild plats. Detta kan möjligen bero på de kommentarer som museet motta-

git från besökare som ansett att kvinnan inte bör ställas ut. Falbygdens museum 

uppger att de har mottagit kommentarer, främst från besökare med utländsk här-

                                                 
201 Nordström (2007), s. 367. 
202 Jenkins (2011), s. 141. 
203 Jenkins (2011), s. 4, 110. 
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komst, om utställandet av Hallonflickan och andra kvarlevor. Det anses vara ”äck-

ligt” och det händer även att besökare snabbt avlägsnar sig från övervåningen där 

kvinnan är utställd. En potentiell förklaring till varför personer uttrycker sig nega-

tivt, eller positivt för den delen, om utställandet av kvinnan kan kopplas till reli-

giösa och etniska aspekter. Det förblir okänt vilken religion eller etnisk tillhörig-

het dessa personer som kommenterat tillhör, men en möjlig teori är liksom Selle-

vold gör, att olika religiösa eller etniska tillhörigheter har skilda sätt att se på de 

döda. Även om det är en lång tid som skiljer oss från kvinnan (kronologin) är det 

alltså möjligt att religiösa och etniska aspekter kan betraktas när vi studerar kvar-

levor som anses omgärdas av en mindre etisk problemtik, som Hallonflickan.204  

När det kommer till Bockstensmannen var det tydligt att det enstaka brev mu-

seet mottagit motiverades av religiösa skäl. Personen i fråga undrade om det inte 

var dags att återbegrava mannen, vilket också kan jämföras med Sellevold. Det 

vill säga att olika religiösa tillhörigheter har olika sätt att se på hanteringen av de 

döda.205 Det blir uppenbart i det här fallet att det inte behöver vara personer kopp-

lade till samma religion som den döde ifråga tillhör, vilket är tveksamt med tanke 

på tiden som skiljer oss från mannen. Utan det kan vara en person av en annan 

religiös koppling som tycker att hanteringen av den döde inte är lämplig. Överlag 

är intresset stort för Bockstensmannen och allmänheten är ständigt nyfikna på den 

forskning som utförs på mannen. De få gånger någon guide frågar om mannen ska 

återbegravas eller ett brev inkommit har inte påverkat museet i någon aspekt, och 

ingen diskussion har förekommit om att inte ställa ut/bevara eller återbegrava 

mannen på museet.   

Samtliga museer har andra mänskliga kvarlevor i samlingarna, bestående 

främst av arkeologiska kvarlevor. Det som är viktigt för museerna handlar gene-

rellt om att den kvarleva som ställs ut ska ha en berättelse att förmedla, om exem-

pelvis levnadsvillkor, skeenden eller forskningsresultat. På Hallands kulturhisto-

riska museum angav man att inga kvarlevor får användas som rekvisita eller stäl-

las ut i ”spekulativt” syfte. Vad som är ”spekulativt syfte” kan troligen syfta till 

ett utställande som inte gör kvarlevan rättvisa eller kan skapa oklarheter om varför 

den är utställd, tolkar jag det som. På museum Silkeborg menar man att det inte är 

föremålen i sig som är det viktiga utan det viktiga är att det ska vara människan 

som är central i utställningssammanhanget. Museum Silkeborg har Tollundman-

nen och mosslik som det primära temat i utställningen, vilket också visar på att 

museet särskilt inriktat sig på detta område. 

 I framtiden menar museerna att mossliken fortsatt kommer vara centrala. In-

formanten på Hallands kulturhistoriska museum menar att i förhållande till andra 

kvarlevor är mannen unik och är som ett ”levande historieminne” för många män-

                                                 
204 Sellevold (2013), s. 144-46. 
205 Sellevold (2013), s. 144-45. 
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niskor. Liksom påpekat tidigare finns ett särskilt stort intresse för kvarlevan och 

dräkten och därför tror informanten att Bockstensmannen kommer fortsätta fasci-

nera forskare och allmänheten och att ny teknik kan ge fler frågor om mannen 

svar. På Falbygdens museum menar informanten att den tid som skiljer oss idag 

från kvinnan distanserar oss från henne, vilket inte orsakar den problematik som 

finns bland de kvarlevor som kommer från senare tid och där det finns folkgrup-

per eller personer som kan relatera till kvarlevorna.206 Dock visar det sig utefter 

enkätsvaren att museet i en viss omfattning, om än liten, har stött på problematik i 

samband med utställandet av kvinnan (diskuterat ovan). I framtiden hoppas in-

formanten att museet fortfarande kan visa kvinnan och att de genom respekt kan 

berätta om henne och om den kunskap hon tillför. Kvinnan kommer fortsättnings-

vis att vara forskningsmaterial, uppger informanten.  

På museum Silkeborg ser informanten Tollundmannen och andra mänskliga 

kvarlevor som ”existentiella kontaktpunkter” som ger möjlighet för reflektion 

över sig själv och tillvaron. Det är för människans skull man ställer ut kvarlevor-

na, och i och med osäkerheten kring mänskliga kvarlevor som finns idag är det 

viktigt att man är tydlig med varför man ställer ut kvarlevor. Informanten menar 

att det finns ett intresse för mänskliga kvarlevor hos människan och att det är det 

som ska vara ledmotivet till att ställa ut kvarlevor, inte att sätta något förbud på 

utställandet. Som Nordström menar att den förhistoriska döden inte påverkar oss 

på samma sätt som en nutida död skulle ha gjort, ser Nordström hur en del indivi-

der har blivit ”uttrycksfulla gestalter” i vår tid. Detta betyder bland annat att vårt 

förhållningssätt till döden och dessa individer gör det möjligt att ”bearbeta insik-

ten om vår oändlighet” genom dessa.207 Av det som informanterna på museum 

Silkeborg och på Hallands kulturhistoriska museum berättar går det att se den här 

tendensen till att vilja ge besökarna möjligheten till reflektion över sig själva, dö-

den och livet. Denna reflektion hindras inte utan kanske snarare underlättas av 

åldern på kvarlevorna, vad denna individ har blivit och det utrymme som skapats 

av detta till reflektion. I och med att Tollundmannen är det bäst bevarade fornan-

siktet som finns tror informanten att han kommer ”symbolisera mötet med 

forntiden.” Informant tror avslutningsvis att Tollundmannen har sin framtid på 

museum Silkeborg och att mannen kommer vara känd över världen en lång tid 

framöver. 

                                                 
206 Läs exempelvis Drenzel m.fl. (2016), s. 11-12; Sellevold (2013), s. 143. 
207 Nordström (2007), s. 9, 20, 367. 
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Reliker 

I det här avsnittet presenteras de tre fallstudier som behandlar reliker.  Först står 

en kortare beskrivning av fallstudien och sedan följer enkätsvaren och analys. 

Avsnittet avslutas med en delsammanfattning. I det här avsnittet återkommer 

Kalmar läns museum vid två tillfällen men det är i två olika fallstudier och två 

olika reliker som behandlas.  

 

Heliga Birgitta – Kalmar, Skokloster och Uppsala  

Den helga Birgitta och dennes reliker från tre olika institutioner kommer att sam-

manställas i fallstudien som följer. När den heliga Birgitta dog år 1373 lät man 

skelettera hennes kropp genom att koka kroppen för att separera benen från köttet 

inför transporten hem till Sverige från Italien. Transporten hemåt påbörjades 

samma år som hennes bortgång år 1373. Helgonförklaringen av Birgitta skedde 

sedermera första gången år 1391.208 Den heliga Birgittas reliker kom efter en sju 

månader lång resa fram till Vadstena klosterkyrka, där de bevarades i en kista. 

Efter att den heliga Birgittas reliker nått Vadstena har både skrinet och relikerna 

förflyttats och förväxlats. Idag vet man att inte alla relikerna i kistan som står i 

Vadstena klosterkyrka tillhör den heliga Birgitta utom något enstaka ben. En del 

ben lämnade aldrig heller klostret i Italien, där skeletteringen utfördes, som i stäl-

let fick behålla ett antal ben.209 

Kalmar läns museum 

Reliken av den heliga Birgitta hos Kalmar läns museum består av en benbit och en 

bit svepning av sammet med metallpaljetter på. Till detta hör en papperslapp med 

texten ”Reliques af St. Britas Ben och swepning”. Reliken är daterad till medel-

tid.210 

Ackvisition 

Reliken deponerades 1875 till Kalmar läns museum från Kalmar allmänna läro-

verk. Det är oklart hur reliken kom till samlingen hos läroverket. Om hur reliken 

har deponerats till museet berättas på Digitalt museum där föremålet är publice-

rat.211 

Utställande  

Reliken finns inte utställd idag och det finns inte heller några planer på att ställa ut 

reliken. Däremot var reliken under början av 2000-talet med i en utställning om 

                                                 
208 Jörälv (2003), s. 49, 68, 70; Bartlett (2013), s. 100.  
209 Jörälv (2003), s. 62, 218-19. 
210 Digitalt museum, sökning på föremål: KLM 4072 [2020-02-22]. 
211 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
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den heliga Birgitta. Reliken finns publicerad på Digitalt museum med bild och 

text och detta ger allmänheten en ”god förståelse och en helhetsbild av föremålet”, 

berättar informanten.212   

Bevarande 

Reliken bevaras i ett klimatstyrt magasin med lämpligt förvaringsmaterial.213 

Forskning 

Ingen forskning bedrivs på reliken idag och det beror på att det inte finns någon 

efterfrågan. Det sker inte heller något utlån av reliken i brist på efterfrågan. Tidi-

gare var reliken långtidsdeponerad mellan åren 1959-2003 hos Statens Historiska 

Museum.214 

Etik  

Kalmar läns museum följer ICOMs etiska regler och har en egen samlingspolicy 

som finns på museets webbplats. I samlingspolicyn står det att samlingarna ska 

”bevaras och brukas”. I bevarandet inryms begreppen ”förvarande, vård och om-

sorg” om samlingen och i brukandet inryms ”kunskapsuppbyggnad, forskning, 

tillgängliggörande och förmedling” av samlingen.215 Kalmar läns museum har ing-

en policy för mänskliga kvarlevor, berättar informanten .216  

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

I samlingen finns även arkeologiska samlingar med ben från människor och djur. 

Museet har ingen uttalad urvalsprincip vid utställande av mänskliga kvarlevor 

men utefter tidigare gånger, berättar informanten, har urvalet baserats på vad för 

berättelser kvarlevorna kan berätta. I en arkeologisk utställning exempelvis kan 

kvarlevorna berätta om hur människorna har levt och om vilka de var.217 

Allmänheten  

Eftersom reliken förvaras på magasin är det endast en mindre del ur personalen 

som har tillgång dit. Vad det gäller allmänheten är det ingen som har velat återbe-

grava/återlämna reliken och vad informanten vet har museet inte heller fått kom-

mentarer kring att reliken varit utställd eller är bevarad.218    

                                                 
212 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
213 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
214 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
215 Kalmar läns museum > Samlingar > Dokument > Samlingspolicy. 
216 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
217 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
218 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 



 77 

Övriga frågor  

Informanten anser att det viktigaste att beakta vid insamlande, bevarande och ut-

ställande är att behandla mänskliga kvarlevor med ”respekt” och detta handlar om 

att kvarlevan förvaras och hanteras på ett korrekt sätt. Informanten har inte funde-

rat eller märkt någon skillnad på hur relikens situation ser ut jämfört med andra 

mänskliga kvarlevor. I framtiden tror informanten att reliken kan komma att vara 

intresse för forskning eftersom ingen forskning har gjorts. Reliken kan även 

komma att passa in i en utställning som exempelvis handlar om kyrkan, medelti-

den, helgonkult eller om den heliga Birgitta.219 

 

Skokloster slott 

På Skokloster slott återfinns en relikdosa med en benbit av den heliga Birgitta, 

inramad i glas och silver. Relikdosan är tillverkad i Rom omkring år 1840. I dosan 

står det med text ”En Ossibus S. Birgitta Vid” 220 (”Här är ben av St Birgitta”).221 

Ackvisition  

Det saknas information om hur relikdosan har kommit till samlingen. Någon gång 

mellan åren 1845-1910 inkom den till slottet mellan det att lösöresförteckningen 

1845 och den nya inventarieföreteckningens 1910 skrevs där den nämns första 

gången. Det finns inga uppgifter på hur ackvisitionen gick till i utställningstext 

eller i annan form. 222 

Utställande 

Relikdosan är inte utställd utan ligger inuti en låda i en chiffonjé i museimiljö. Det 

finns inte några planer på att ställa ut föremålet för tillfället. I samband med 700-

årsminnet av den heliga Birgittas födelse år 2003 ställdes relikdosan ut med an-

ledning av kopplingen till Birgitta. Relikdosan har även varit utlånad till Västerås 

domkyrka 2017 till utställningen ”Fri att förändra – en utställning om en pågående 

reformation”. Den var då exempel på en bevarad relik med koppling till Birgitta. 

  Det finns bilder av reliken inuti sin dosa i museets samlingsdatabas som nås 

genom museets hemsida. Något som museet arbetar med är att komplettera text 

med bilder för att öka tillgängligheten till samlingarna.223 

                                                 
219 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
220 Skokloster slott, sökning i samlingarna på: Relikdosa [2020-04-23].  
221 Författarens egen översättning. Vad det sista ”Vid” betyder är oklart. 
222 Enkätsvar informant SHM, 2020-04-17. 
223 Enkätsvar informant SHM, 2020-04-17. 
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Bevarande 

Relikdosan bevaras i den chiffonjé den traditionellt har bevarats i sedan den kom 

till samlingen. Informanten uppger att det inte finns något vårdbehov av den för 

tillfället.224 

Forskning  

Det bedrivs inte någon forskning och det finns inte någon planerad forskning på 

relikdosan, vilket inte beror på någon särskild anledning. Relikdosan har utlånats, 

som nämnts tidigare under utställande. Den vanligaste anledningen till utlån är ett 

relevant tema och sammanhang för reliken i utställningen.225 

Etik 

Skokloster slott ingår i myndigheten Statens historiska museer (SHM) som följer 

den svenska museilagen (2017:563), Unescokonventionen 1970 och vägledande 

principer som Förenta Nationernas deklaration om ursprungsfolkens rättigheter 

(2007) och ICOMs etiska regler. SHM har även riktlinjer (2010) rörande mänskli-

ga kvarlevor som omfattar dåvarande samlingar. Revidering av dessa riktlinjer har 

påbörjats med anledning av myndighetens omorganisation och nya uppdrag. Rikt-

linjerna berör relikdosan genom att de utgör ett stöd för ställningstagande i ut-

ställnings- och forskningsetiska frågor. Riktlinjerna är även ett stöd för frågor 

kring återförande och återbegravning.226 

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

I Skokloster slotts samlingar finns det ett mindre antal mänskliga kvarlevor. Dessa 

omfattar tre hårlockar, delar av två kranier och fragment av brända ben. Inom 

myndigheten är det Historiska museet som har den största mängden mänskliga 

kvarlevor som är framkomna vid arkeologiska utgrävningar. Till grund för utstäl-

lande av mänskliga kvarlevor är att föremålet och dess historia ska vara relevant 

för utställningens tema.227 

Allmänheten 

Museet har inte vidtagit särskilda åtgärder för hur relikdosan har varit utställd 

eller är bevarad. Det är inte heller någon som velat se reliken återbe-

gravd/återlämnad. Museet har inte mottagit kommentarer från allmänheten angå-

ende att relikdosan är utställd/bevarad.228 

                                                 
224 Enkätsvar informant SHM, 2020-04-17. 
225 Enkätsvar informant SHM, 2020-04-17. 
226 Enkätsvar informant SHM, 2020-04-17. 
227 Enkätsvar informant SHM, 2020-04-17. 
228 Enkätsvar informant SHM, 2020-04-17. 
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Övriga frågor 

Det har inte funnits någon diskussion inom museet kring att det inte skulle vara 

aktuellt att ställa ut/bevara och/eller återbegrava/återlämna reliken i relikdosan. 

Informanten anser att det viktigaste att beakta med insamlandet av mänskliga 

kvarlevor är att föremålets ursprung och tillhörighet noga utreds innan kvarlevan 

kan ingå i kulturhistorisk samling. Det är inte aktuellt i nuläget med accession av 

föremål till Skokloster slotts samlingar, uppger informanten. 

Informanten har inte funderat över eller märkt någon skillnad på hur relikdo-

sans situation ser ut jämfört med andra föremål inom samlingen. Detta beror på att 

det finns ytterst få föremål inom samma kategori. I framtiden tror informanten att 

relikdosan kommer att finnas kvar i samlingen och i sin ”kulturhistoriska kon-

text”.229 

 

Uppsala domkyrka  

Reliken tillhörande den heliga Birgitta i Uppsala domkyrka är en flisa av helgo-

nets höftben. Reliken bevaras i ett relikskrin tillverkat i silver som omsluts av en 

järnram. När skrinet invigdes år 1990 underströk kyrkan att det var ett Birgitta-

monument och inte kopplat till helgon- eller relikkult vilket kunde väcka anstöt 

inom svenska kyrkan.230   

Ackvisition 

Den heliga Birgittas relik i Uppsala domkyrka skänktes från Birgittenunnorna i 

Rom under 1980-talet. Om hur ackvisitionen gick till berättas i broschyrer, littera-

tur och vid visningar i kyrkan.231 

Utställande 

Relikskrinet som reliken bevaras i står utställd i Finstakoret. Relikskrinet är per-

manent utställt i koret och själva reliken inuti visas normalt inte. Informanten be-

rättar att både den helige Birgittas relikskrin och Erik den heliges relikskrin står 

utställda i Finstakoret. Fokuset är både religiöst och historiskt i utställandet, i 

övervägande hand religiöst. Informanten menar att båda reliker berättar mycket 

om svensk medeltidshistoria samtidigt som de är av religiös betydelse i själva 

tillgängliggörandet av relikerna. Detta eftersom relikerna är efter kyrkans helgon 

och har vidare betydelse för svenska kyrkan och för till exempel S:t Lars katolska 

församling. Informanten berättar att det finns många bilder av skrinen, men näm-

ner dock endast att det finns bilder från öppnandet av Erik den heliges skrin för 

                                                 
229 Enkätsvar informant SHM, 2020-04-17. 
230 Himlen är här webbplats > Se utställningen här > Heliga Birgitta > Heliga Birgittas relikskrin, Uppsala 

domkyrka. 
231 Enkätsvar informant Uppsala domkyrka, 2020-04-05. 
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vetenskapliga undersökningar. Om det finns liknande bilder från den Heliga Bir-

gittas skrin är oklart.232  

På webbplats Himlen är här finns bild på skrinet från utsidan med informa-

tion från jubileumsutställningen med samma namn från Uppsala ärkestifts 850 års 

jubileum.233 

Bevarande 

Bevarandet av den heliga Birgittas relik är av betydelse. Efter Birgittas död har 

benen skrinlagts och helgonförklarats och därefter fått en stor betydelse i kyrkliga 

sammanhang. Särskilt viktig är reliken inom den romersk-katolska kyrkan samti-

digt som både skrin och relik är unika historiska föremål för Sverige.234 

Forskning  

Det finns inte någon forskning på den heliga Birgittas relik. Reliken har inte heller 

lånats ut i modern tid eftersom relikens betydelse på platsen är stor och värdet av 

ett utlån så betydande att det inte har varit aktuellt.235  

Etik 

Inom den kristna kyrkan är skrinläggning den begravningsform som …”uttrycker 

störst respekt för den avlidne”… Detta innebär att både skrin och relik ska be-

handlas med största respekt utefter dess betydelse inom kyrkan. 

Domkyrkan har inte någon policy kring mänskliga kvarlevor. Däremot har 

svenska kyrkan regler och policyer för begravningsväsendet som dessutom till-

lämpas på de som är begravda under korgolv i domkyrkan.236   

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

Inom domkyrkan finns det stora mängder begravda människor, dessa finns under 

och omkring kyrkan. Det är alla möjliga begravda berättar informanten, men po-

ängterar att det inte är frågan om någon ”samling”. Det är inte heller några kvar-

levor som ställs ut, det är endast relikerna inuti sina skrin som ställs ut.237 

Allmänheten  

För allmänheten beskriver domkyrkan betydelsen av reliker från helgon. Infor-

manten uppger att domkyrkan inte har mottagit kommentarer från allmänheten om 

att Birgittas relik är utställd och det är inte heller någon som har velat se reliken 

                                                 
232 Enkätsvar informant Uppsala domkyrka, 2020-04-05. 
233 Himlen är här webbplats > Se utställningen här > Heliga Birgitta > Heliga Birgittas relikskrin, Uppsala 

domkyrka.  
234 Enkätsvar informant Uppsala domkyrka, 2020-04-05. 
235 Enkätsvar informant Uppsala domkyrka, 2020-04-05. 
236 Enkätsvar informant Uppsala domkyrka, 2020-04-05. 
237 Enkätsvar informant Uppsala domkyrka, 2020-04-05. 
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återbegravd/återlämnad. När Birgittas relik däremot kom till domkyrkan väckte 

det kommentarer som menade att katolska reliker inte hörde hemma i en luthe-

ransk kyrka.238 

Övriga frågor 

Hanteringen av Birgittas relik sker med största respekt och det finns rutiner kring 

det som fortlöpande utvecklas. Att visa själva reliken är inte och har aldrig varit 

aktuellt. Det viktigaste att beakta med Birgittas relik är det religiösa och historiska 

värdet, tycker informanten. 

Informanten jämför Birgittas relik med andra mänskliga kvarlevor inom kyr-

kan. Den största skillnaden är sättet kvarlevorna har behandlats på. Reliken är helt 

annorlunda behandlad än kvarlevor begravda under jord, i begravningskammare, 

under sidokor eller för den delen kremerade kvarlevor i modern tid, anser infor-

manten. I framtiden tror informanten att reliken oförändrat kommer att omhänder-

tas och brukas.239 

Kalmar läns museum  

I Kalmar läns museums samling återfinns en helgonrelik (okänt helgon) med till-

hörande textil innesluten i en rund, nött och maskäten ask.240 

Ackvisition 

Reliken deponerades till Kalmar läns museum år 1875 av Kalmar allmänna läro-

verk. Enligt Calmar stifts-tidning den 29 juni 1822 hittades reliken inuti altarbor-

det i Högsrums kyrka på Öland. Invid reliken återfanns även en bit rökelse. Se-

dermera var reliken en gåva från magister A Ahlquist till Kalmar gymnasium. 

Ackvisitionen går även att läsa om på Digitalt museum där reliken är publicerad.241 

Utställande  

Reliken är idag inte utställd och det finns inte planer på att ställa ut den. Reliken 

finns publicerad på Digitalt museum med bild och text. Detta ger allmänheten en 

”god förståelse och en helhets bild av föremålet”, berättar informanten.242   

Bevarande 

Reliken bevaras i ett klimatstyrt magasin med lämpligt förvaringsmaterial.243 

                                                 
238 Enkätsvar informant Uppsala domkyrka, 2020-04-05; E-post från Wangefelt Ström, Helena till Piili, Jo-

hanna, 2020-03-06. 
239 Enkätsvar informant Uppsala domkyrka, 2020-04-05. 
240 Digitalt museum, sökning på föremål: KLM 2781 [2020-04-23]. 
241 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
242 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
243 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 



 82 

Forskning 

Ingen forskning bedrivs på reliken idag och det beror på att det inte finns någon 

efterfrågan. Det sker inte heller något utlån av reliken i brist på efterfrågan.244 

Etik 

Kalmar läns museum följer ICOMs etiska regler och har en egen samlingspolicy 

som finns på museets webbplats. I samlingspolicyn står det att samlingarna ska 

”bevaras och brukas”. I bevarandet inryms begreppen ”förvarande, vård och om-

sorg” om samlingen och i brukandet inryms ”kunskapsuppbyggnad, forskning, 

tillgängliggörande och förmedling” av samlingen.245 Kalmar läns museum har ing-

en policy för mänskliga kvarlevor, berättar informanten.246  

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

I samlingen finns även arkeologiska samlingar med ben från människor och djur. 

Museet har ingen uttalad urvalsprincip vid utställande av mänskliga kvarlevor 

men utefter tidigare gånger, berättar informanten, har urvalet baserats på vad för 

berättelser kvarlevorna kan berätta. I en arkeologisk utställning exempelvis kan 

kvarlevorna berätta om hur människorna har levt och om vilka de var.247 

Allmänheten 

Eftersom reliken förvaras på magasin är det endast en mindre del ur personalen 

som har tillgång dit. Vad det gäller allmänheten är det ingen som har velat återbe-

grav/återlämna reliken och vad informanten vet har museet inte heller fått kom-

mentarer kring att reliken varit utställd eller är bevarad.248    

Övriga frågor  

Informanten anser att det viktigaste att beakta vid insamlande, bevarande och ut-

ställande är att behandla mänskliga kvarlevor med respekt och detta handlar om 

att kvarlevan förvaras och hanteras på ett korrekt sätt. Informanten har inte funde-

rat eller märkt någon skillnad på hur relikens situation ser ut jämfört med andra 

mänskliga kvarlevor. I framtiden tror informanten att reliken kan vara av intresse 

för forskning eftersom den inte har varit den än. Reliken kan även komma att pas-

sa in i en utställning som exempelvis handlar om kyrkan under medeltiden eller 

om helgonkult, om museet gör en sådan utställning.249 

 

                                                 
244 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
245 Kalmar läns museum > Samlingar > Dokument > Samlingspolicy. 
246 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
247 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
248 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
249 Enkätsvar informant Kalmar läns museum, 2020-04-17. 
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Kulturparken Småland/ Smålands museum 

I Kulturparken Smålands samling återfinns ett relikskrin av bly innefattande tre 

reliker. Dessa benbitar har tillhörande text ”Av den helige Johannes döparen” och 

den ”(Av) Erik, konungen och martyren, samt från graven av ett visst helgon”. 

Katalogkortet är enligt Fröjmark defekt och läsningen oklar av det sista textfrag-

mentet. Troligen syftar texten på jungfrun och martyren Christina. Däremot står 

det i kataloganteckningen att det finns en relik som är ”(Av) en av de 11000 

jungfrurna”, men anteckningen nämner inte Erik. Kataloganteckningen och kata-

logkortet nämner tre helgonlämningar men det är olika texter för en av dem, för-

står jag det som.250 Detta relikskrin lades troligen i altaret i Hjälmseryds kyrka 

under den senare delen av 1200-talet. Eriksreliken i skrinet är ett av de äldsta ex-

emplen på Erikskultens spridning utanför ärkestiftet.251 

Ackvisition 

Relikskrinet inkom till Kulturparken Småland som en gåva från en församling. 

Museet berättar inte hur ackvisitionen gick till i utställningstext eller annan form i 

och med att relikskrinet tillhör ett öppet magasin.252  

Utställande  

Relikskrinet är för tillfället i ett öppet magasin, som ett kyrkligt inventarium. Re-

likskrinet skulle ha varit med i en utställning men dessa planer stoppades på grund 

av Coronaviruset, berättar informanten. När museet registrerar föremål i sin data-

bas Primus hamnar de automatiskt på Digitalt museum med tillhörande bilder och 

det blir möjligt att söka i museets samlingar på detta sätt.253 

Bevarande 

Relikskrinet är ”unikt för museets landsdel med högt bevarandevärde”, berättar 

informanten. Relikskrinet bevaras idag i ett öppet magasin tillsammans med övri-

ga kyrkoinventarier. Relikskrinet är som kulturhistoriskt föremål viktigt att bevara 

med tanken på att den är ovanlig.254 

Forskning  

Informanten uppger att museet nyligen försökt göra en åldersbedömning av före-

målet. Detta ville man göra för att kunna avgöra om skrinet är av samma påstådda 

ålder som kyrkan är som den hittades i. Informanten berättar att det var vanligt att 

                                                 
250 Digitalt museum, sökning på föremål: L 804 Relik, 2020-04-23. I Digitalt museum återfinns även text-

tolkning av Anders Fröjmark, Linnéuniversitetet 305. 
251 Fröjmark (1998), s. 192. 
252 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
253 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
254 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
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lägga ett relikskrin inmurat i altaret vid byggandet av kyrkor. Men dateringen var 

omöjlig att genomföra utan att missta en stor del av relikskrinet. Därför avvaktar 

museet att tekniken ska utvecklas innan de försöker igen. Det sker utlån av relik-

skrinet och den vanligaste anledningen är en kyrklig anknytning.255  

Etik  

Kulturparken Småland följer ICOMs etiska regler men har ingen egen policy för 

mänskliga kvarlevor.256  

Övrigt – mänskliga kvarlevor 

I museet samling finns det arkeologiska ben och till grund för valet av vilka kvar-

levor som ställs ut är vad utställningens tema är.257 

Allmänheten 

Museet har inte vidtagit särskilda åtgärder för hur relikskrinet har varit utställd 

eller är bevarad. Det är ingen som velat se relikskrinet återbegravt/återlämnat och 

museet har inte mottagit kommentarer från allmänheten angående att relikskrinet 

varit utställd eller bevaras.258 

Övriga frågor 

Det har inte funnits någon diskussion inom museet att det inte skulle vara aktuellt 

att ställa ut/bevara relikdosan eller återbegrava/återlämna den. 

Informanten anser att det viktigaste att beakta med insamlandet, bevarandet 

och utställandet av mänskliga kvarlevor är att ställa sig frågan om kvarlevan är 

något som institutionen har som insamlingsområde. Därefter måste det finnas 

möjlighet att förvara den på ett bra sätt och undvika nedbrytning. Det måste finnas 

ett fukt-, ljus- och temperaturanpassat utrymme för mänskliga kvarlevor, säger 

informanten. 

Relikdosan är en gåva till museet liksom många andra mänskliga kvarlevor i 

samlingen, utom de som inkommit i samband med arkeologiska utgrävningar. 

Därför, menar informanten, är inte relikdosan problematisk till skillnad från kvar-

levor som är ”rovgrävda”. ”Rovgrävda” kvarlevor är inte något som museet har i 

sina samlingar, uppger informanten.259 I framtiden tror informanten att relikdosan 

kommer att finnas kvar hos museet och att de i framtiden kommer kunna göra en 

åldersbedömning när tekniken blivit bättre. I framtiden kommer museet möjligen 

kunna bedöma om alla benbitar är humanben.260   

                                                 
255 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
256 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
257 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
258 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
259 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
260 Enkätsvar informant Kulturparken Småland/ Smålands museum, 2020-04-06. 
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Delsammanfattning 

I det här avsnittet kommer fallstudierna som föregående presenterats att samman-

fattas och analyseras. Först görs en delsammanfattning över relikerna kopplade till 

den heliga Birgitta och sedan relikerna från Kalmar läns museum och Kulturpar-

ken Småland/ Smålands museum. Paralleller kommer att göras dem emellan i tex-

ten. 

Ackvisitionsbakgrunderna skiljer sig åt mellan Birgittarelikerna. Det fram-

kommer olika historier som innefattar deponering, okänd ackvisition och som 

inkommen i gåvoform. Birgittareliken med svepning som idag befinner sig på 

Kalmar läns museum deponerades från Kalmar allmänna läroverk, men det är 

okänt hur reliken i sin tur kom till läroverket. Ackvisitionshistorien berättas i Di-

gitalt museum där reliken är publicerad med bild och text. Vad det gäller relikdo-

san på Skokloster slott, inkom den till samlingen någon gång mellan åren 1845-

1910 där den nämns första gången i inventarieförteckningen från år 1910. Exakt 

hur den kom till samlingen och när saknas det information om och det är inget 

som står i museets samlingsdatabas. Däremot finns relikdosan publicerad och med 

bild i samlingsdatabasen. I och med att Birgittarelikerna inte står utställda i en 

fysisk utställning idag framgår det av enkätsvaren att den digitala publiceringen i 

Digitalt museum och i Skokloster slotts samlingsdatabas, fungerar som ett slags 

”utställande”. Som informanten på Kalmar läns museum påpekade ger publice-

ringen allmänheten en ”god förståelse och en helhetsbild av föremålet”. Med tan-

ke på att några av samtliga reliker som studeras i den här uppsatsen inte är utställ-

da utan bevaras på magasin eller i museimiljö, är det tydligt hur museerna har 

jobbat för att göra dem tillgängliga digitalt istället.  

När det gäller reliker som har en äldre okänd ackvisition, det vill säga var de 

kommer ifrån ursprungligen, är en punkt värt att se närmare på. Varför relikerna, 

och reliker generellt, inte betraktas som problematiska går att koppla till det som 

nämndes i början av fallstudien om den heliga Birgitta och i avsnittet om histo-

riskt bruk, och till Sellevold. Den heliga Birgittas reliker har både förflyttats och 

förväxlats sedan de kom till Vadstena klosterkyrka och det betyder eventuellt att 

det inte med säkerhet går att säga om dessa reliker är ”äkta” eller hur de har ham-

nat där de är idag.261 Men med det sagt så är det inte det som är det viktiga inom 

kristendomen. Att tala om vad som är en äkta relik och inte passar inte in här. 

Med tanke på de kontaktreliker som skapats och skapas i kontakten med ett hel-

gon, det kan vara allt ifrån damm till jord, så suddas gränsen ut för vad som är en 

äkta relik och inte. Detsamma gäller även benen skulle jag säga eftersom det alltid 

har varit fullt möjligt att flytta ett helgons ben, det förekom redan under medelti-

den.262 Detta utbyte och förflyttning av reliker innebär att ett helgons ben skingras 

                                                 
261 Jörälv (2003), s. 218-19 
262 Bartlett (2013), s. 10, 12-13. 
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och förflyttas, och mycket möjligen förväxlas. Nu ska inte den här analysen be-

handla vad som är äkta eller inte, utan relikerna är kopplade till den heliga Birgitta 

och det är vad jag utgår efter. Men även om identiteten är känd hos Birgittareli-

kerna, det vill säga att de är av den heliga Birgitta, har det inte inneburit någon 

diskussion kring återbegravning. Det landar slutligen i att reliker är centrala inom 

kristendomen och framförallt för den katolska kyrkan. Det är vad Sellevold kallar 

den religiösa kopplingen, det vill säga att olika religioner har olika syn på hanter-

ingen av de döda. Reliker och visandet av dessa, historiskt och idag, är något som 

framförallt katoliker är vana vid.263  

Av de tre Brigittarelikerna är det endast relikskrinet i Uppsala domkyrka som 

permanent står utställt. Till skillnad från Birgittareliken i Kalmar och på Skoklos-

ter slott är själva reliken i Uppsala domkyrka innesluten av skrinet och kan inte 

ses med blotta ögat. Relikskrinet står utställd i Finstakoret tillsammans med Erik 

den heliges relikskrin och i och med att den svenska kyrkan officiellt blev ett 

evangelisk-lutherskt trossamfund år 1593 då man bröt med den katolska kyrkan, 

kan det först verka underligt att det står två relikskrin utställda i kyrkan. Reliker är 

förknippade med katolicismen och i och med reformationen försvann många av de 

heliga reliker som tidigare haft en central i det katolska religionsutövandet i Sve-

rige. Men som Zachrisson skriver försvinner inte alla reliker i och med reforma-

tionen, utan en del fanns kvar. Vad det gäller den heliga Birgitta är hon en person 

som har haft stor betydelse för Sverige som rike, och att både hennes och Erik den 

heliges relikskrin står i Finstakoret kan förklaras genom deras betydelse för Sveri-

ge, och för kungamakten om man tänker på Erik den helige framförallt.264 

Det har inte förekommit några kommentarer från allmänheten om utställandet 

av den heliga Birgittas relikskrin, eller för relikerna på Kalmar läns museum och 

Skokloster slott. Vad den svenska kyrkan däremot gjorde då relikskrinet i Uppsala 

domkyrka skulle ställas ut var att kommentera att relikskrinet var ett Birgittamo-

nument, och att detta inte skulle kopplas samman med helgon- eller relikkult. Det-

ta kunde annars i sin tur ha väckt anstöt inom kyrkan. Det kan förklaras delvis av 

att de två inriktningarna, protestantismen och katolicismen, skiljer sig i ”bruket” 

eller ”synen” av de döda.265 Relikskrinet som skänktes från Birgittenunnorna under 

1980-talet, vars berättelse går att ta del av i broschyrer, annan litteratur och vid 

visningar i kyrkan, har en betydande historisk och framförallt religiös betydelse, 

inte minst för S:t Lars katolska församling i Uppsala, menar informanten.  

 Tidigare har Birgittarelikerna från Kalmar läns museum och Skokloster slott 

varit utställda i samband med utställningar som har varit kopplade till den heliga 

Birgitta. Museerna berättar att urvalet av mänskliga kvarlevor till en utställning 

                                                 
263 Sellevold (2013), s. 144-45. 
264 Nordstrand m.fl. (2015), s. 17; Zachrisson (2017), s. 135-36, 138-40. 
265 Himlen är här webbplats > Se utställningen här > Heliga Birgitta > Heliga Birgittas relikskrin, Uppsala 

domkyrka; Sellevold (2013), s. 145. 
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ska baseras utefter kvarlevans relevans för utställandet i form av vad kvarlevan 

kan berätta och dess historia. Detsamma gäller vid utlån. Vikten av att det ska 

vara en tydlig koppling mellan reliken och utställning är någonting som är tydligt 

hos samtliga studerade reliker i uppsatsen. Det är endast relikskrinet i Uppsala 

domkyrka som skiljer sig från de övriga relikerna i dessa aspekter. Relikskrinet i 

domkyrkan anses vara av för högt värde för att lånas ut och dess betydelse för 

platsen är så pass stort att ett utlån inte är tänkbart. En annan aspekt på hur kyrkan 

skiljer sig från museerna är vad gäller utställandet av mänskliga kvarlevor. Inom 

den svenska kyrkan och i och kring Uppsala domkyrka är många människor be-

gravda. Informanten från Uppsala domkyrka menar att det endast är reliker och 

deras skrin som ställs ut och att de begravda människorna inom kyrkan inte är del 

av någon ”samling”. Detta visar på att synen på vad som är en ”samling” och vad 

som är ”utställt” skiljer sig mellan museum och kyrka. Troligen kan begreppet 

”samling” klingat fel i det religiösa sammanhanget och kanske uppfattas som ett 

respektlöst benämnande av de mänskliga kvarlevorna.  

Genom att den här skillnaden uppstod är det i sin tur möjligt att se de här 

aspekterna ur Sellevolds perspektiv, aspekter som i varje fall delvis kan förklaras 

genom den religiösa kopplingen till kvarlevorna. Idag är den svenska kyrkan en 

protestantisk kyrka, åtskild från den katolska kyrkan sedan mer än 400 år, som 

inte är van på samma sätt att se och hantera mänskliga kvarlevor som den katolska 

kyrkan.266 Som nämnt ovan kanske det klingar fel för den som representerar en 

protestantisk kyrka att säga att deras kvarlevor tillhör en samling. Informanten 

menar att relikerna är helt annorlunda jämfört med kvarlevor under jord, de som 

är i begravningskammare, under sidokor och kremerade kvarlevor. Kanske är det 

så att relikerna, och då specifikt Birgittas relikskrin, har en särställning jämfört 

med övriga kvarlevor inom kyrkan. 

Här blir det möjligt att diskutera vad som är en samling. Utgångspunkt för den 

här uppsatsen är att en samling inte nödvändigtvis är någonting som endast finns 

på museer. En samling kan ses som en ”sammanställning av naturliga och artifici-

ella föremål, som tillfälligt eller permanent hålls utanför omloppet av ekonomiska 

aktiviteter, som åtnjuter ett särskilt beskydd och är föremål för ett betraktande i en 

stängd, särskilt utrustad plats…”.267 Detta för i sin tur tanken vidare till männi-

skorna som är begravda inom kyrkan, de som ligger under jord/golv och de som 

är begravda i begravningskammare. Vi ser att de döda är där, om inte direkt med 

blotta ögat. Vare sig det är jord, en metallgrind eller en stensarkofag som omsluter 

kvarlevorna så finns de där i kyrkorummet, vi vet att de är där, vi ser deras yttre. 

Omslutandet av reliker, som relikskrinet, och också det som täcker övriga mänsk-

liga kvarlevor inom kyrkan påminner om ett ”beskydd” samtidigt som de är ”fö-

                                                 
266 Sellevold (2013), s. 144-45. 
267 Pomian (2004), s. 295. 
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remål för ett betraktande i en stängd, särskilt utrustad plats”, efter Pomians defini-

tion.268  

Inom den kristna kyrkan är skrinläggning den begravningsform som 

…”uttrycker störst respekt för den avlidne”… Detta innebär att både skrin och 

relik ska behandlas med största respekt utefter dess betydelse inom kyrkan, berät-

tar informanten. Ur aspekten kring etiska riktlinjer och policyer skiljer sig relik-

skrinet i domkyrkan från Kalmar läns museum och Skokloster slott. Den svenska 

kyrkan har ingen policy för mänskliga kvarlevor, men däremot finns regler för 

och policyer för begravningsväsendet och för de som ligger under korgolv i dom-

kyrkan. Det är alltså själva skrinläggningen som begravningsform som styr över 

att den döde betraktas med respekt. Kalmar läns museum och Skokloster slott 

(som är en del av SHM) följer istället ICOM. Kalmar läns museum har ingen spe-

cifik policy för mänskliga kvarlevor men där samlingspolicyn talar om att föremå-

len i samlingen ex. ska ”bevaras och brukas”. Skokloster slott (SHM) följer förut-

om ICOM, även Förenta Nationernas deklaration om ursprungsfolkens rättigheter 

(2007). SHM har även riktlinjer (2010) rörande mänskliga kvarlevor där revide-

ring har påbörjats med anledning av myndighetens omorganisation och nya upp-

drag. Dessa riktlinjer berör i sin tur relikdosan genom att de utgör ett stöd för 

”ställningstagande i utställnings- och forskningsetiska frågor”. Vad det gäller 

forskning sker det ingen nuvarande sådan på relikerna med tanke på att det inte 

finns efterfrågan. Men att Kalmar läns museum och Skokloster Slotts relikdosa 

omfattas av riktlinjer av dessa slag visar på att om forskning ska utföras på reliken 

kommer den att omfattas av stöd i den aspekten. Likaså kommer förmodligen 

kyrkans ledmotiv om respekt att tillämpas om det någonsin skulle ske forskning 

om reliken.   

Vad personalen beaktar när det kommer till hantering av kvarlevor går ordet 

respekt som en röd tråd genom enkätsvaren. Personalen på Skokloster slott (SHM) 

uttrycker även att det är viktigt att beakta kvarlevans ursprung och tillhörighet 

utreds innan den ingår i en samling. För Uppsala domkyrkas del uppges även det 

religiösa och historiska värdet viktigt att beakta när det kommer till Birgittareli-

ken.  

Det har inte förekommit diskussion kring att inte ställa ut dessa Birgittareliker 

eller om att inte bevara dem på institutionerna. Det som visar sig är att museerna 

och kyrkan inte upplever någon större skillnad på Birgittareliken jämfört med 

andra kvarlevor inom samlingen. Skokloster slott (SHM) menar att relikens situa-

tion inte ser annorlunda ut jämfört med andra kvarlevor i samlingen med tanke på 

att det finns få föremål inom samma kategori. Vad det gäller Uppsala domkyrka är 

det som nämnt ovan, informanten anser att Birgittareliken är annorlunda än övriga 

mänskliga kvarlevor inom kyrkan med tanke på dess behandling. I framtiden tror 
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informanterna på ett fortsatt bevarande och/eller bruk i form av forskning och 

utställande. Kalmar läns museum menar att Birgittareliken kan vara intressant för 

forskning med tanke på att ingen forskning tidigare har gjorts.  

Av dessa svar och förhoppningen om eventuell ny kunskap visar på att åtmin-

stone en av Birgittarelikerna och de följande två fallstudierna, till viss del även ses 

som ”vetenskapliga objekt”.269 Det framgår däremot inte någon specifik typ av 

forskning man vill utföra, förutom för relikskrinet som tillhör Kulturparken Små-

land/ Smålands museum där man vill datera den och avgöra om benen är human-

ben. Detta är i sig en slags identifieringsmetod då dessa två faktorer kan komma 

att ändra hur vi ser på relikskrinet idag. Men annars framkommer det inget särskilt 

som vill studeras och således finns inte något att lyfta upp här. Det framkommer 

exempelvis inte om man vill ta reda på sjukdomar o. dyl. jämfört med de egyptis-

ka mumierna och mossliken. Som Sellevold menar är relikerna omgärdade av en 

mindre etisk problematik än exempelvis mer moderna kvarlevor är. Detta kan 

troligen också påverka behovet och icke- behovet att studera kvarlevor om det inte 

finns några frågetecken eller problematik kring dem som inte behöver studeras 

just nu. 

Slutligen kommer de övriga två fallstudierna inom kategorin reliker, reliken 

från Kalmar läns museum och relikskrinet hos Kulturparken Småland/ Smålands 

museum, att behandlas. Av dessa två reliker är ingendera utställd för tillfället an-

nat än i Digitalt museum. Liksom nämnt om Birgittarelikerna menar Kalmar läns 

museum att publiceringen ger allmänheten en ”god förståelse och en helhetsbild 

av föremålet”. Denna anledning och det faktum att flera av museerna har relikerna 

publicerade digitalt visar återigen på hur museerna har arbetat för att göra dem 

tillgängliga digitalt, då de inte är fysiskt utställda. Relikskrinet hos Kulturparken 

Småland/ Smålands museum skulle i sin tur ha varit med i en utställning men det-

ta förhindrades av Corona-pandemin som bröt ut våren 2020. Ackvisitionshistori-

en för relikskrinet berättas inte i någon text och det beror på att reliken tillhör ett 

”öppet magasin” menar informanten. I Digitalt museum nämns dock personen 

som gav relikskrinet i gåva till museet. Ackvisitionshistorien berättas i sin tur för 

reliken från Kalmar läns museum som också är publicerad i Digitalt museum. 

Detta rör sig förmodligen mer om olika val av metadata som har lagts till i sök-

posten än någonting annat. Ackvisitionen är i varje fall känd om den ändock 

framgår kort vid ett besök i relikernas respektive poster i Digitalt Museum.270 An-

gående diskussionen kring äldre okänd ackvisition hänvisar jag till den första de-

len av denna delsammanfattning. Likaså hänvisar jag till diskussion kring vad om 

är en äkta relik och inte till delsammanfattningens första del (sidan 87-88). I dessa 

två fall rör det sig om en okänd identitet hos reliken från Kalmar läns museum och 

                                                 
269 Jenkins (2011), s. 111-12. 
270 Digitalt museum, sökning på föremål: L 804 Relik, 2020-04-23; Digitalt museum, sökning på föremål: 

KLM 2781 [2020-04-23]. 
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två, eller till och med fyra, kända identiteter och kopplade till relikskrinet från 

Kulturparken Småland/ Smålands museum. Här rör det sig återigen om Erik den 

helige, som också finns representerad invid Birgittareliken i Uppsala domkyrka, 

men även om Johannes döparen och jungfrun och martyren Christina. Katalogan-

teckningen nämner även att en av relikerna är av de 11000 jungfrurna. Det är inte 

möjligt att avgöra vilken identitet som har varit relikernas ursprungliga utifrån 

texttolkningen utan det rör sig förmodligen om en förväxling av relikerna.271  

Oavsett denna förväxling går det att tala om relikskrinets bevarandevärde. 

Kulturparken Småland/ Smålands museum menar att relikskrinet ”är unikt för 

museets landsdel med högt bevarandevärde”. Detta liknar hur Birgittareliken och 

Erik den heliges relikskrin i Uppsala domkyrka fått en lokal betydelse inom kyr-

kan men också en betydelse i ett större perspektiv. Liksom Nordström skriver om 

hur förhistoriska kvarlevor kommit att betraktas som ”riksklenoder” kan man be-

trakta somliga reliker. Erik den helige är en person som har haft stor betydelse för 

Sverige som rike och för kungamakten och har bland annat förlänats en plats i 

domkyrkan. Relikskrinet hos Kulturparken Småland/ Smålands museum har om-

slutit ett av de äldsta exemplen på Erikskultens spridning utanför ärkestiftet och är 

i och med det både unik och kopplad till en viktig historisk person. Men även att 

en person som ex. Johannes döparen är kopplad till skrinet tillför troligen till dess 

bevarandevärde.272   

Vad det gäller forskning sker det ingen nuvarande sådan på relikerna med 

tanke på att ingen efterfrågan finns men också på grund av förhinder. Kulturpar-

ken Småland/ Smålands museum menar att försök till en åldersbedömning har 

gjorts men det inte var möjligt att utföra eftersom en stor del av skrinet skulle ha 

förlorats. Istället väntar museet på ny bättre teknik i framtiden. När det kommer 

till utlån sker detta för relikskrinet i sin tur efter främst kyrklig koppling. För reli-

ken hos Kalmar läns museum saknas efterfrågan vilket troligen kan detta bero på 

att reliken tillhör ett okänt helgon.  

Likt Kulturparken Småland/ Smålands museum följer Kalmar läns museum 

ICOM men ingendera har en egen policy specifikt för mänskliga kvarlevor. Det 

som anses vara viktigt vid utställande av kvarlevor på museerna är att det finns en 

berättelse som kvarlevorna kan berätta och att utställandet sker efter utställningens 

tema. Vad som betraktas som viktigt att beakta med mänskliga kvarlevor vid in-

samling, bevarande och utställande är att kvarlevorna hanteras med respekt, menar 

Kalmar läns museum. Likt hur ordet respekt är återkommande i ICOMs etiska 

regler återfinns ordet alltså även här hos personalen.273 För informanten på Kultur-

                                                 
271 Digitalt museum, sökning på föremål: L 804 Relik, 2020-04-23. I Digitalt museum återfinns även text-

tolkning av Anders Fröjmark, Linnéuniversitetet 305. 
272 Digitalt museum, sökning på föremål: L 804 Relik, 2020-04-23. I Digitalt museum återfinns även text-

tolkning av Anders Fröjmark, Linnéuniversitetet 305; Fröjmark (1998), s. 192; Nordström (2007), s. 367; 

Zachrisson (2017), s. 138-40. 
273 Se i ICOMs etiska regler (2011), s. 10-12, 18. 
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parken Småland/ Smålands museums del handlar det om att kvarlevan ska ingå i 

institutionens insamlingsområde, men även om att kvarlevan ska kunna förvaras 

på ett bra sätt för att undvika nedbrytning. Även denna åsikt går i samklang med 

ICOMs etiska regler om att mänskliga kvarlevor ska bevaras på ett säkert sätt.274  

Inga kommentarer har förekommit från allmänheten kring relikernas bevaran-

de eller utställandet och det har inte förekommit diskussioner på museerna kring 

relikernas bevarande och utställande. I framtiden menar informanten på Kalmar 

läns museum att forskning kan vara intressant med tanke på att ingen forskning 

tidigare har gjorts. Informanten har inte tänkt på några skillnader jämfört med 

andra mänskliga kvarlevor. Men på den här punkten sätter informanten från Kul-

turparken Småland/ Smålands museum in relikskrinet i jämförelse med kvarlevor 

som är ”rovgrävda”. Rovgrävda kvarlevor kan här tolkas som kvarlevor som olov-

ligt grävts upp eller tagits. Det kan kopplas till kvarlevor som exempelvis insam-

lats från ursprungsbefolkningar.275 Med tanke på att relikskrinet är en gåva, liksom 

de andra arkeologiska kvarlevorna i samlingen, är den inte problematisk som rov-

grävda kvarlevor menar informanten. Vad som i sin tur väntar relikskrinet i fram-

tiden är att den fortsatt kommer finnas kvar i samlingen och att en undersökning 

förhoppningsvis kan visa på om alla ben är humanben, när tekniken är bättre.  

 

 

 

 

 

                                                 
274 ICOMs etiska regler (2011), s. 10-12. 
275 Hallgren (2010), s. 10-11, 94-102; Se tabell i Sellevold (2013), s. 143; Tythacott &Arvanitis (2014), s. 3-4.  
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Slutdiskussion 

Den här uppsatsen har ämnat studera den egyptiska mumiens, mossliks och reli-

kers situation i Sverige och Danmark idag. Detta har gjorts genom att studera bru-

ken och förhållningssätten personalen och institutionerna har till kvarlevorna idag. 

För att besvara uppsatsens frågeställning har en kvalitativ enkätundersökning ut-

förts där institutionerna besvarat frågor kring kvarlevornas ackvisition, utställan-

de, bevarande och forskning men även aspekter som berör etik, allmänheten och 

om hur institutionen och personalen i fråga tänker kring kvarlevan och andra kvar-

levor. Resultatet av enkätundersökningen har redogjorts i avsnittet dessförinnan 

det här avsnittet i en kvalitativ analys och sammanfattning. I det här avsnittet 

kommer en avslutande diskussion och slutsatser utifrån resultatet att framföras för 

att sedan avslutas med förslag på vidare forskning. Uppsatsens frågeställning har 

varit följande: 

 

 Hur ser bruket och förhållningssättet till egyptiska mumier, mosslik och 

reliker ur ett personal- och institutionsperspektiv ut i Sverige och Danmark 

idag?  

 

De oomtvistade kvarlevorna 

När den här uppsatsen tog vid stod det klart för mig att det fanns skilda åsikter och 

sätt att hantera mänskliga kvarlevor idag, att det finns mer eller mindre omtvistade 

mänskliga kvarlevor. Detta definierades utefter boken Contesting Human Remains 

in Museum Collections där Jenkins definierar de kvarlevor som är mer eller mind-

re omtvistade och utefter Sellevolds tabell över etiska aspekter.276 Detta föranledde 

den här undersökningen som har ämnat studera oomtvistade kvarlevors situation i 

Norden idag. Utifrån detta har bruken och förhållningssätten till den egyptiska 

mumien, mosslik och reliker studerats i Sverige och Danmark. Det korta svaret 

hade varit att ja, institutionerna brukar dessa kvarlevor. Då jag istället ska skriva 

om hur dessa kvarlevor brukas kan man tala i huvuddrag om både gemensamma 

nämnare över samtliga tre kategorier, och om saker som är mer specifikt för en 

kategori. Likt som Jenkins (2011) skrev om de oomtvistade kvarlevorna har inte 
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de oomtvistade kvarlevorna studerade i den här uppsatsen, varken hamnat i en 

diskussion kring återlämnande/återbegravning eller tagits bort ifrån samlingarna 

hos vederbörande institution. Däremot har det förekommit, som Jenkins (2011) 

antyder om mer oomtvistade kvarlevor, att det finns fall då en kvarleva har tagits 

bort från utställningen eller att det finns planer på att flytta en kvarleva till en av-

skild plats i utställningen. Innan jag fortsätter bör det påpekas, vad det gäller all-

mänhetens kommentarer kring de studerade kvarlevorna, att det har framkommit 

kommentarer som berör återbegravning, främst kopplat till religiösa skäl, och 

kommentarer som syftat på att utställandet inte är lämpligt. I de ytterst få fall detta 

har förekommit har inte dessa kommentarer kommit att påverka utställandet, i 

varje fall inte i den aspekten att kvarlevan tagits bort från utställningen. Möjligen 

kan de negativa kommentarerna Falbygdens museum mottagit kommit att påverka 

museet att vilja ha en mer avskild plats för Hallonflickan, men det kan också vara 

av en annan anledning. För det mesta rör kommentarer från allmänheten positiva 

saker och besökare är glada över att se mossliken, eller exempelvis Neswaius 

mumie. Vid enkätintervjun om Neswaius mumie dök repatrieringsfrågan upp. 

Informanten menade att det inte sker någon repatrieringsfråga om mumier till 

följd av de moderna egyptiernas distansering från landets historia, således mumi-

erna. Allt som allt framgår utefter den här undersökningens resultat att ingen av de 

undersökta kvarlevorna idag befinner sig i en repatrieringsfråga eller annan pro-

blematisk situation kopplad till andra folk eller grupper.  

Det som framgår av resultaten är att flera av de etiska aspekter som Sellevold 

berör troligen kan förklara flera utav kvarlevornas bruk i förhållande till mer om-

tvistade kvarlevor idag. Troligen är det den etiska aspekten kring kronologin, ti-

den som skiljer oss åt från kvarlevorna, som gör att aspekter som känd identitet, 

religiös- och etnisk koppling och anledning till ackvisitionen inte anses vara pro-

blematiska. Nordström diskuterar också om hur förhistoriska kvarlevor inte på-

verkar oss idag som nutida döda hade gjort, och jag tror att det är tiden som är det 

ledande ordet till att de studerade kvarlevorna i den här uppsatsen har den plats 

och bruk de har idag. Utefter resultatet visar det sig att kvarlevornas bruk idag, 

kan förklaras genom den koppling en människa kan känna till kvarlevorna. Exem-

pelvis uppfattas inte Neswaius mumie som jobbig på Medelhavsmuseet, utan där 

är istället barnmumien och de mumifierade djuren mer kontroversiella än en vux-

en mumie. Kanske har besökarna sett vuxna mumier förr och känner sig därför 

mer bekant med en vuxen mumie och sedan blir barnet och djuren på museet nå-

gonting främmande och obekvämt. Detta resultat visar att även om Neswaius 

mumie, barnmumien och de mumifierade djuren kommer från det forntida Egyp-

ten, har inte kronologin, tiden som skiljer oss åt, verkat distanserande. Kronologin 

och i sin tur hur kroppen är behandlad verkar inte vara avgörande på en grundläg-

gande nivå, för om en kvarleva väcker ”jobbiga” känslor eller ej. Resultatet visar 

på att det finns variationer beroende på vad för individ som är mumifierad, om det 
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är en vuxen mumie, ett barn eller djur. Det verkar således saknas en egentlig för-

klaring till varför det är på det viset annat än att det möjligen beror på olika käns-

lomässiga kopplingar till olika mumifierade individer. I varje fall är det inget som 

museet i fråga, Medelhavsmuseet, gjort någonting åt. Både Neswaius mumie, det 

mumifierade barnet och de mumifierade djuren står kvar i utställningen. 

Utefter resultaten visar det sig att kvarlevorna, och då framförallt egyptiska 

mumier och mosslik, studeras och analyseras för att utröna mer kunskap om dem 

som individer och om tiden de levde. Det syns en tendens att vilja styra bort foku-

set från döden till livet för att istället kunna berätta om vem personen var då denne 

levde. Det framkommer även att mossliken speciellt har en tendens att brukas som 

”kontaktpunkter”. Detta betyder att museerna önskar att besökaren genom mötet 

med mossliket ska få möjlighet till reflektion över sig själv, livet och döden. Själ-

va mötet förstärks genom de rekonstruktioner av mossliket som demonstrerar hur 

de kunde ha sett ut då de levde och i vissa fall förstärks mötet med mossliket ge-

nom rummet kvarlevan befinner sig i. Exempelvis befinner sig Bockstensmannen, 

Tollundmannen, Hallonflickan och Neswaiu i egna rum eller avdelningar. Mossli-

ken, en del reliker (framförallt den heliga Birgittas relik i Uppsala domkyrka men 

även relikskrinet på Kulturparken Småland/ Smålands museum med bland annat 

en relik av Erik den helige) och Neswaius mumie, visade sig även ha en stor bety-

delse lokalt och för institutionen kvarlevan befinner sig hos. I vissa fall framkom 

det att kvarlevan även är av betydelse för landet kvarlevan tillhörde på antingen 

ett historiskt sätt, eller både ett historiskt och religiöst sätt. De kvarlevor som hade 

den här lokala eller nationella betydelsen har gemensamt att de är en utav muse-

ets, eller kyrkans, mest centrala ”del” på platsen eller i utställningen. Människor 

kommer till dessa platser för att se den här kvarlevan, mumien, mossliket eller 

reliken, i en del fall kommer besökare enkom för att se kvarlevan. Flera av dessa 

kvarlevor, framförallt några av mossliken och Neswaius mumie, har inte lånats ut 

med tanke på dess betydelse för museet och för att besökarna förväntar sig att se 

dem. Hade de inte varit där, mossliken och Neswaius mumie framförallt, är det 

troligt att museerna hade förlorat besökare.  

Kvarlevorna ställs i högsta grad ut, och om det inte är aktuellt med utställande 

idag väntar utställande längre fram. Arbetet med att göra samlingarna tillgängliga 

digitalt innebär i sin tur att kvarlevor som inte står utställda går att se i digital 

form. Detta blev framförallt tydligt i fallstudierna om reliker. Det framgår även 

hur museerna uttryckligen menar att de kvarlevor som ställs ut ska ha ett tydligt 

syfte. Till syftet, och vad som är ett tydligt sådant, handlar om tillförelsen av en 

berättelse, om personen eller tiden och att kvarlevan har ett sammanhang i utställ-

ningen och i sig själv. För Birgittareliken i Uppsala domkyrka är även den religiö-

sa innebörden påtaglig i och med relikens placering i kyrkan men också relikers 

generella ställning inom den kristna kyrkan. Om en kvarleva saknar sammanhang 

och en egen historia, som den mumifierade mannen på museum Gustavianum, 
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hindrar detta utställande idag till skillnad från när mumien var med i den tidigare 

utställningen gjord 1999. Samtidigt är resultatet angående vikten av ett samman-

hang någonting som generellt verkar gälla för institutionernas kvarlevor, oavsett 

vilken typ av kvarleva i samlingen det handlar om. Det är också tydligt hur muse-

erna tar hänsyn till kvarlevornas skick och utseende vid utställande. Ord som frid-

full och inte fridfull förekom för att beskriva både mumier och mosslik. Det visar 

sig att även om dessa kvarlevor är åtskilda från oss genom tid, påverkar deras ut-

seende möjligheten till utställande. Om en kvarleva inte ser fridfull ut, som den 

manliga mumien på museum Gustavianum inte gör, anses det olämpligt och oe-

tiskt att ställa ut en sådan kvarleva. Är fallet däremot det motsatta, att kvarlevan 

ser fridfull ut eller på ett annat sätt betraktas ha ett bra utseende, som Tollund-

mannen, så anses kvarlevan vara lämplig för utställande. Vad det gäller relikerna 

har dock inte utseendet utmärkt sig som en etisk aspekt vid utställande. Detta kan 

möjligtvis förklaras genom att undersökta reliker i den här studien är benbitar eller 

flisor och inga hela kroppar eller skelett som mumierna och mossliken är. I varje 

fall är faktorn en ”hel kropp” och ”benbitar” en skillnad som jag kan se vilket 

skiljer de tre undersökta kategorierna åt och som möjligen gör att aspekten kring 

utseende inte är påtaglig för dessa reliker.  

Vad det gäller etiska riktlinjer skiljer sig det danska museum Silkeborg från 

de svenska museerna inom kategorin mosslik, men också inkluderat de andra 

svenska museerna. Museum Silkeborg är det enda museet i den här undersökning-

en som inte följer några etiska riktlinjer eller har egna riktlinjer nedskrivna till 

skillnad från de svenska museerna som följer antingen ICOM, RÄA eller både 

ICOM och RAÄs riktlinjer, och som dessutom hade egna riktlinjer i vissa fall. 

Variationer förekommer förstås, men det huvudsakliga resultatet är att ICOMs 

etiska regler inte anses applicerbara på Tollundmannen till följd av att mosslikets 

etniska och religiösa koppling är okänd. De svenska museerna uppgav att de följer 

ICOM men det framgår av resultatet från Medelhavsmuseet satt ICOMs etiska 

riktlinjer anses vara vaga. Eftersom inte alla enkätsvar tog upp en liknande pro-

blematik kring ICOMs etiska regler är det svårt att kunna dra en enhetlig slutsats 

om de etiska reglerna, men det finns tendenser som tyder på att ICOMs etiska 

riktlinjer inte anses vara tillräckliga när det kommer till kvarlevor med okända 

religiösa och etniska tillhörigheter, eller att riktlinjerna allmänt anses vaga. Detta 

kan kopplas till rapporten Mänskliga kvarlevor vid offentliga museer – en kun-

skapsöversikt från 2015 där det visade sig att nya riktlinjer efterfrågades som kan 

gälla för alla mänskliga kvarlevor. Det har förekommit att personalen frågat om 

”etisk godhet” på museum Silkeborg om vad som är möjligt att göra och inte göra 

men i slutändan verkar detta inte leda mer än till interna diskussioner. Likt Me-

delhavsmuseets informant upplevde att det inte sker särskilt mycket diskussion 

kring ämnet, men menade att det troligen beror på personalens olika professionel-

la bakgrunder. För Birgittareliken i Uppsala domkyrka är det i sin tur skrinlägg-
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ningen som begravningsform som avgör att reliken ska behandlas med respekt, 

och berörs inte därför inte av den här frågan. 

Vad det gäller framtiden för de undersökta egyptiska mumierna, mossliken 

och relikerna väntar fortsatt omhändertagande och bruk på deras egna, skilda sätt. 

De kvarlevor som har en berättelse att berätta och ett sammanhang kommer att 

ställas ut och den kvarleva som inte har detta kommer finnas kvar i samlingen. 

Forskning är en framtid som väntar flera av kvarlevorna därför att museerna vill 

utröna mer kunskap om dem som levande personer och tiden de kommer ifrån. 

För de egyptiska mumiernas del väntar troligen forskning om deras idéhistoria i 

Sverige, vilket ytterligare skulle komma att förklara hur mumiernas situation ser 

ut idag, tror jag.  

Av resultaten som framkommit i den här undersökningen visar det sig att den 

egyptiska mumien, mossliken och relikerna inte bara är ”där” på museet eller i 

kyrkan. Kvarlevorna brukas och används till att föra människan närmare kvarle-

vorna som de individer de är och för att framföra berättelser ur historien. För att ta 

ner det till någonting konkret handlar det om att personalens och institutionens 

bruk och förhållningssätt till dessa kvarlevor gör en koppling möjlig mellan män-

niska och kvarleva, vare sig kopplingen är till individen, historien eller religion. 

Med tanke på att institutionerna anser att deras kvarlevor kommer att finnas kvar 

för att brukas och vårdas och berätta historier har de svaren också visat vägen för 

dessa kategorier, tror jag. Ny forskning utförd inom institutionerna kommer i sin 

tur bidra till ytterligare förståelse av kvarlevorna och detta lär troligtvis giva nya 

aspekter att berätta om i utställningar. Det finns ingenting som tyder på att forsk-

ningen är avtagande utan framstår som framtiden. 

Om jag blickar framåt mot vidare forskning utefter uppsatsens resultat tror jag 

forskningen dels vilar i fördjupad förståelse i hur mänskliga kvarlevor uppfattas 

utseendemässigt. Det verkar finnas någonting i själva utseendet, känslan av ”frid-

fullhet” eller bristen därav, som betraktas när det kommer till utställandet av kvar-

levor. Ett annat intressant spår att följa vore att studera vad som gör att människor 

vidhåller ett dött barn eller djur mer närmre än en död vuxen. En sådan studie vore 

att studera hur känslor skapas mellan vissa levande människor och döda kroppar i 

utställningsrummet och i samlingen. Vad det gäller etiska riktlinjer var det någon-

ting som flera institutioner uppgav att de följde, samtidigt som det visade sig att 

de riktlinjer som finns upplevdes som vaga och intetsägande. För museisektorns 

del skiljer sig här uppsatsens danska fallstudie mot de svenska fallstudierna, efter-

som museum Silkeborg inte följer några etiska riktlinjer. För att utröna denna 

skillnad som finns bör man studera Sverige och Danmarks historia när det kom-

mer till förhållningssättet till mänskliga kvarlevor. Visserligen är detta förslag 

baserat endast på en dansk fallstudie, men den tyder på att det kan finnas mer att 

studera kring ländernas förhållanden till mänskliga kvarlevor. Det har visat sig 

fungera att ett museum inte har nedskrivna etiska riktlinjer, som för den delen 
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ändå inte anses vara applicerbara på mossliken. Detta lyfter frågan om hur etiska 

riktlinjer bör formuleras för att kunna passa alla kvarlevor eller om det ens är 

nödvändigt med etiska riktlinjer som är lämpade för alla mänskliga kvarlevor. 

Behöver vi etiska riktlinjer när institutionerna själva kan avgöra hur de ska göra? 

Jag lämnar detta som en öppen fråga. 

Avslutningsvis bör det påpekas att resultaten av den här undersökningen ska 

ses som de representativa exempel de är inom kategorierna egyptiska mumier, 

mosslik och reliker i Sverige och Danmark. Det bör även påpekas att enkätsvaren 

motsvarar personalens egen kunskap/intresse för området. För institutionerna, och 

andra som har mänskliga kvarlevor i sina samlingar, kan uppsatsens resultat möj-

ligen, om inte till handling, leda till en diskussion och reflektion kring kvarlevor 

och över det som är omtvistat och oomtvistat. Om undersökningen har satt ord på 

saker man har varit medveten om, inte varit medveten om eller på annat sätt fun-

derat över, kanske bara det i är ett ytterligare steg på vägen till att förstå de oom-

tvistade mänskliga kvarlevorna.  
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och till dig som funnits där, 

Tack 
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Bilaga 

1. Enkät 

 

 

Ackvisition 

Hur har XX ackvirerats? 

  

Berättar institutionen om hur ackvisitionen gick till i utställningstext eller annan 

form? 

 

Utställande 

Hur mycket är XX utställd på ett år? (ex. dagligen, veckovis, månadsvis, årligen, 

andra perioder eller inte alls) Om XX inte är utställd nu – finns det planer på en 

utställning där XX är med? Vad kommer den utställningen handla om? 

 

Hur ställs XX ut idag? Vad har varit fokus i utställningen där XX är med? 

 

Vad har varit syftet med utställningen där XX är med enligt institutionen? 

 

Använder institutionen bilder, film eller annan visualisering av XX i fysisk ut-

ställning eller på internet? 

Om svar ja: Vilka och varför har institutionen valt att använda bil-

der/film/visualisering? 

Om svar nej: Varför har institutionen valt att inte använda bil-

der/film/visualisering på XX? 

 

Bevaring 

Hur har institutionen tänkt kring bevaring av XX och hur bevaras XX idag? Vad 

är viktigt vid bevarade av XX? 

 

Forskning 

Bedrivs det någon forskning på XX och/eller finns det något planerat forsknings-

projekt på XX?  

Om svar ja: Vad undersöker man och varför?  
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Om svar nej: Finns det en anledning till att ingen forskning bedrivs på XX och i så 

fall vad?  

 

Sker det utlån av XX till ex. andra institutioner?  

Om svar ja: Vad brukar vara den vanligaste anledningen till utlån? 

Om svar nej: Varför sker det inte något utlån av XX? 

 

Etik 

Vad för etiska regler/riktlinjer följer institutionen? 

 

Har institutionen en egen policy kring mänskliga kvarlevor? 

Om svar ja: Vad innebär den? Vad innebär den för XX? 

 

Övrigt - mänskliga kvarlevor 

Finns det andra mänskliga kvarlevor i samlingen/hos institutionen? 

Om svar ja: Vad för slags kvarlevor finns i samlingen/hos institutionen? 

 

På vilka grunder baseras valet av vilka kvarlevor som ställs ut? 

 

Allmänheten 

Synen och tankar på kroppen och döden varierar från person till person. Har insti-

tutionen tagit detta i beaktning i utställning/bevarande av XX? (ex. hur XX vi-

sas/berättas om, varningar, text, avskild plats etc.) 

 

Är det någon (ex. grupp, land, person) som velat se XX återbegravd/återlämnad? 

Har institutionen mottagit kommentarer och åsikter från allmänheten angående att 

XX är utställd/bevarad?  

Om svar ja: Vad har dessa kommentarer och åsikter handlat om? Har det påverkat 

hur XX är utställd/bevarad? 

 

Övriga frågor 

Finns det någon diskussion inom institutionen om att det inte skulle vara aktuellt 

att ställa ut/bevara XX och/eller återbegrava/återlämna XX? 

 

Vad är de viktigaste sakerna att beakta vid insamlandet, bevarandet och utställan-

de av mänskliga kvarlevor tycker du?  Och vad är det viktigaste att beakta med 

XX? 

 

Har du som anställd funderat över eller märkt någon skillnad på hur XXs situation 

ser ut jämfört med andra mänskliga kvarlevor?  

Vad tror du väntar XX i framtiden? 


